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Με ανάμεικτα συναισθήματα 
αφήσαμε  πίσω μας το 2020, 
ένα έτος με πολλές προκλή-
σεις. Παρά τις δυσκολίες που 
επέφερε στην παγκόσμια οι-
κονομία η πανδημία, το 2020 
αναδείχθηκε σε ένα πολλά 
υποσχόμενο έτος για την 
Εταιρία μας, επιτρέποντας 
τη δραστηριοποίησή μας σε 
δυναμικά αναπτυσσόμενες 
αγορές με μεγάλη προοπτική 

περαιτέρω ανάπτυξης. Η απόδοση του κλάδου, η οποία 
είχε αρχίσει να εμφανίζει σημάδια ανόδου το 2019, 
ενισχύθηκε περισσότερο λόγω της υψηλής χρήσης 
υποβρύχιων καλωδίων και της επιτυχούς εκτέλεσης 
μεγάλων και σημαντικών έργων. Ωστόσο, με την παν-
δημία της Covid-19 να εξαπλώνεται παγκοσμίως, όλοι, 
κοινωνία και επιχειρήσεις,  πρωτόγνωρες και αντίξοες 
καταστάσεις, επισημαίνοντας εντούτοις τη σημαντικό-
τητα της ανθρώπινης υγείας και ασφάλειας. Η ζήτηση 
προϊόντων καλωδίων δεν έμεινε ανεπηρέαστη από την 
πανδημία, ειδικότερα κατά τη διάρκεια του δεύτερου 
τριμήνου, ωστόσο ανέκαμψε αργότερα μέσα στο έτος.

Σε αυτό το ιδιαίτερο κλίμα, προχωρήσαμε για ακόμη 
μία χρονιά σε σημαντικές επενδύσεις, με στόχο την 
επέκταση του χαρτοφυλακίου των προϊόντων μας στον 
κλάδο των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ), ενι-
σχύοντας παράλληλα την απόδοσής μας στους άξονες 
της βιώσιμης ανάπτυξης. 

Η ανάπτυξή μας βασίζεται στο τρίπτυχο ESG 
(Environment, Social, Governance), δηλαδή στην υπεύ-

Μήνυμα της Διοίκησης

θυνη δραστηριοποίηση με σεβασμό στο περιβάλλον, 
τον άνθρωπο, και με ισχυρή εταιρική διακυβέρνηση. 

Στο πλαίσιο της υπεύθυνης περιβαλλοντικής διαχείρι-
σης εστιάζουμε σε τρεις πυλώνες – τη μετάβαση στην 
κλιματική ουδετερότητα, την κυκλική οικονομία και 
την επένδυση σε καινοτόμες τεχνολογίες. Στοχεύου-
με στην ευθυγράμμιση με τον Ευρωπαϊκό στόχο για 
κλιματική ουδετερότητα έως το 2050 συμβάλλοντας 
σε μία οικονομία με μηδενικές εκπομπές άνθρακα. 
Σε αυτό το πλαίσιο πετύχαμε μείωση στην ειδική 
κατανάλωση ηλεκτρικής και θερμικής ενέργειας 
και κατά συνέπεια της συνολικής, κατά 5% ανά 
τόνο προϊόντος. Μείωση της τάξης του 23% σημείωσε 
και η συνολική χρήση νερού ανά τόνο προϊόντος, ως 
αποτέλεσμα των δράσεων βελτίωσης των υποδομών 
στο εργοστάσιο μας στη Ρουμανία και της αναβάθμισης 
του τρόπου παρακολούθησης της κατανάλωσης νερού 
στις παραγωγικές μονάδες μας της Ελλάδας.

Ακόμη πιο επίκαιρος ήταν ο διαρκής στόχος τη χρονιά 
που πέρασε για τη συνεχή φροντίδα των θεμάτων υγεί-
ας και ασφάλειας στην εργασία, λόγω της πανδημίας. 
Εξασφαλίζοντας συνεχή παρακολούθηση και συμ-
μόρφωση με τα σχετικά πρωτόκολλα, υιοθετήσαμε και 
εφαρμόσαμε άμεσα ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα 
προληπτικών μέτρων. Η ορθή, έγκαιρη και συνεχής 
ενημέρωση των ανθρώπων μας ήταν το βασικότε-
ρο εργαλείο για την αποτελεσματική διαχείριση της 
πανδημίας στην Εταιρία μας. Επιπλέον, σε αυτές τις 
δύσκολες στιγμές που πέρασε η κοινωνία και η χώρα 
στο σύνολό της, συμμετείχαμε με το ποσό των 160.000 
ευρώ στη  δωρεά συνολικού ύψους 650.000 ευρώ του 
Κοινωφελούς Ιδρύματος Μιχαήλ Ν. Στασινόπουλος - 

Viohalco, ενισχύοντας το Εθνικό Σύστημα Υγείας με 
νοσοκομειακό εξοπλισμό και αναλώσιμα.

Η υπεύθυνη επιχειρηματικότητα, για εμάς, συνδέεται 
άμεσα με τον τρόπο που η Εταιρία διοικείται  και ορ-
γανώνεται. Θεμελιώνουμε τη λειτουργία μας σε ένα 
ισχυρό πλαίσιο διακυβέρνησης το οποίο διασφαλίζει τη 
διαφάνεια και την ορθή διαχείριση όλων των σχετικών 
θεμάτων. Επιπλέον έχουμε αναπτύξει μηχανισμούς 
για τη διασφάλιση της επιχειρησιακής της συνέχειας 
και  των εταιρικών λειτουργιών, καθώς και  την αποτε-
λεσματική διαχείριση των χρηματοοικονομικών και μη 
χρηματοοικονομικών κινδύνων. 

Το 2020, δώσαμε ιδιαίτερη έμφαση στην ολοκλήρωση 
της επένδυσης για παραγωγή inter-array καλωδίων, με 
την εφαρμογή των οποίων τα θαλάσσια αιολικά πάρ-
κα είναι σε θέση να παράγουν αρκετή και σταθερή 
ενέργεια, προάγοντας ταυτόχρονα ένα βιώσιμο μέλ-
λον για όλους. Μέσω των έργων που υλοποιούμε και 
των προϊόντων που αναπτύσσουμε, επιδιώκουμε να 
συμβάλλουμε δυναμικά στον ευρωπαϊκό στόχο για τη 
μείωση των εκπομπών και την ενεργειακή μετάβαση  
επενδύοντας σε έναν βιώσιμο τρόπο ανάπτυξης. 

Έχοντας την πολύτιμη βάση των ανθρώπων μας και 
των συνεργατών μας, αντιμετωπίζουμε τις προκλήσεις, 
αξιοποιούμε τις ευκαιρίες, και σχεδιάζουμε την πορεία 
μας για ένα καλύτερο αύριο για την οικονομία, την 
κοινωνία και τις επόμενες γενιές.

Αλέξης Αλεξίου
 CEO Hellenic Cables 
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Η Εταιρία μας

Με περισσότερα από 70 χρόνια 
επιτυχημένης πορείας, η Hellenic 
Cables αναγνωρίζεται ως μία από 
τις κορυφαίες εταιρίες υποβρυχίων  
και επίγειων καλωδιακών λύσεων 
στην Ευρώπη. 



Η Hellenic Cables συνιστά τον κλάδο παραγωγής καλωδίων της εισηγμένης εταιρίας συμμετοχών 
στo Χρηματιστήριο Euronext Βρυξελλών και στο Χρηματιστήριο Αθηνών, Cenergy Holdings S.A. και 
συγκροτείται από την Ελληνικά Καλώδια Α.Ε., τη θυγατρική της Fulgor A.E. με παραγωγική μονάδα 
στο Σουσάκι Κορινθίας και τη συγγενή εταιρία Icme Ecab S.A. στο Βουκουρέστι, Ρουμανία.

Η Hellenic Cables, με σημαντικό ρόλο για την ενεργειακή μετάβαση διεθνώς, δραστηριοποιείται 
στη χερσαία και υπεράκτια μεταφορά ενέργειας, στις αγορές διανομής και διασύνδεσης, στις 
ανανεώσιμες και υπεράκτιες πηγές ενέργειας, σε δίκτυα τηλεπικοινωνιών και δεδομένων, καθώς και 
στον κατασκευαστικό κλάδο, ενώ διακρίνεται για τον έντονο εξαγωγικό προσανατολισμό της.

72 χρόνια εμπειρίας και υλοποίηση μεγάλων έργων 

1.600 και πλέον εργαζόμενοι με υψηλή τεχνογνωσία και εξειδίκευση

46 χώρες εμπορικής δραστηριότητας

4 παραγωγικές μονάδες σε 2 χώρες

Εξειδίκευση σε έργα ΑΠΕ και ηλεκτρικής διασύνδεσης νήσων 

Παραγωγή προϊόντων υψηλής προστιθέμενης αξίας και παροχή καλωδιακών 
λύσεων "με το κλειδί στο χέρι" (turnkey solutions) που ανταποκρινόνται στις 
διεθνείς τάσεις και εξελίξεις του κλάδου της ενέργειας
• Υποβρύχια καλώδια
• Καλώδια ισχύος – αγωγοί
• Δυναμικά καλώδια

•  Καλώδια τηλεπικοινωνιών και μεταφοράς 
δεδομένων

• Πλαστικά και ελαστικά μείγματα
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Τρέχοντα έργα 

Ονομασία έργου: Διασύνδεση Κρήτης
Έτη: 2018-2021
Πελάτης: ΑΔΜΗΕ
Χώρα: Ελλάδα
Μήκος: 135 χλμ.
Είδος καλωδίου: 150 kV 3x630 mm2

Ονομασία έργου: Hollandse Kust Zuid
Έτη: 2018-2022
Πελάτης: TenneT
Χώρα: Ολλανδία
Μήκος: 158 χλμ.
Είδος καλωδίου: 220 kV 3x1.400 mm2

220 kV 3x1.000 mm2 ,66 kV 3x500 mm2

Ονομασία έργου: Υποβρύχια διασύνδεση 
Πάρος - Νάξος, Νάξος - Μύκονος 
Έτη: 2018-2020
Πελάτης: ΑΔΜΗΕ
Χώρα: Ελλάδα
Μήκος: 53 χλμ.
Είδος καλωδίου: 150 kV 3x300 mm2

Ονομασία έργου: Συμφωνία πλαίσιο 
υπογείων συστημάτων καλωδίων υψηλής 
τάσης
Έτη: 2020-2028
Πελάτης: Energinet
Χώρα: Δανία
Μήκος: 4.200 χλμ.
Είδος καλωδίου: 145-170 kV

Ονομασία έργου: Καλωδιακή γραμμή  
150 kV Σκιάθος-Μαντούδι
Έτη: 2020-2022
Πελάτης: ΑΔΜΗΕ
Χώρα: Ελλάδα
Μήκος: 30 χλμ.
Είδος καλωδίου: Υποβρύχιο καλωδιακό 
σύστημα 150 kV

Ονομασία έργου: Mayflower IAC
Έτη: 2020-2025
Πελάτης: Mayflower Wind
Χώρα: ΗΠΑ
Μήκος: 300 χλμ.
Είδος καλωδίου: Inter-array, υποβρύχια 
καλώδια 66 kV

Ονομασία έργου: Συμφωνία πλαίσιο 
καλωδίων χαμηλής τάσης
Έτη: 2020-2025
Πελάτες: Fluvius, Ores, Resa, Sibelga
Χώρα: Βέλγιο
Συνολική ποσότητα: 6.000 χλμ.
Είδος καλωδίου: Al, Cu 1kV

Ονομασία έργου: Ηλεκτρική διασύνδεση 
συνεχούς ρεύματος μεταξύ Κρήτης και 
Αττικής (εγκατάσταση υπόγειου μέρους)
Έτη: 2020-2023
Πελάτης: ΑΔΜΗΕ
Χώρα: Ελλάδα
Μήκος: 44 χλμ.
Είδος καλωδίου: Καλώδια και εξαρτήματα 
οπτικών ινών

Έργα και παρουσία ανά τον κόσμο

Η Hellenic Cables διαθέτει τέσσερις 
παραγωγικές μονάδες στη Θήβα, 
την Κόρινθο και το Βουκουρέστι και 
μία υποστηρικτική μονάδα στα Οι-
νόφυτα. Η παραγωγική μονάδα της 
Κορίνθου συγκαταλέγεται ανάμεσα 
στα μεγαλύτερα και πιο προηγμένα 
εργοστάσια υποβρυχίων καλωδίων, 
παγκοσμίως.

650  
χλμ. μήκος καλωδίων 
για το αιολικό πάρκο Dogger Bank 

2 
νέα έργα σε θαλάσσια αιολικά πάρκα 

8 
τρέχοντα έργα συνολικά  
για το 2020

5
χώρες με τρέχοντα έργα  
για το 2020
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Νέα έργα

Έργα που ολοκληρώθηκαν το 2020

Ονομασία έργου: Θαλάσσιο αιολικό 
πάρκο Seagreen
Έτη: 2020-2022
Πελάτης: Seaway 7
Χώρα: Σκωτία
Μήκος: 320 χλμ.
Είδος καλωδίου: Inter-array καλώδια 66 kV 

Ονομασία έργου: Αιολικό πάρκο Dogger 
Bank
Έτη: 2021-2025
Πελάτης: DEME Offshore
Χώρα: Ηνωμένο Βασίλειο
Μήκος: 650 χλμ.
Είδος καλωδίου: Inter-array καλώδια 66 kV 

Ονομασία έργου: Douglas North
Έτη: 2020-2021
Πελάτης: SP Transmission PLC (SPT)
Χώρα: Ηνωμένο Βασίλειο
Μήκος: 10 χλμ.
Είδος καλωδίου: Υπόγεια καλώδια 
υψηλής τάσης 132 kV

Ονομασία έργου: Energinet
Έτη: 2020-2021
Πελάτης: Energinet
Χώρα: Δανία
Μήκος: 11 χλμ.
Είδος καλωδίου: Υποβρύχια καλώδια 145 kV

Ονομασία έργου: Réseau de Transport 
d'Electricité (“RTE”)
Έτη: 2021-2024
Πελάτης: Réseau de Transport 
d'Electricité (“RTE”)
Χώρα: Γαλλία
Είδος καλωδίου: Υπόγεια καλώδια 
υψηλής τάσης 90 kV & 225 kV

Ονομασία έργου: Kafireas ΙΙ
Έτη: 2021-2022
Πελάτης: ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή Α.Ε.
Χώρα: Ελλάδα
Μήκος: 70 χλμ.
Είδος καλωδίου: Υποβρύχιο καλωδιακό 
σύστημα 150 kV

Ονομασία έργου: O/ rsted
Έτη: 2019-2020
Πελάτης:O/ rsted
Χώρα: Αγγλία
Μήκος: 23 χλμ.
Είδος καλωδίου: Inter-array, υποβρύχια 
καλώδια 33 kV

Ονομασία έργου: Otary Seamade
Έτη: 2018-2020
Πελάτης: Otary RS N.V.
Χώρα: Βέλγιο
Μήκος: 30 χλμ.
Είδος καλωδίου: 220 kV, 3x8.000 mm2

Ονομασία έργου: Ρίο-Αντίρριο,  
Υπόγειο τμήμα
Έτη: 2018-2020
Πελάτης: ΑΔΜΗΕ
Χώρα: Ελλάδα
Μήκος: 40 χλμ.
Είδος καλωδίου: 400 kV, 1x1.200 mm2
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Hollandse Kust (Zuid) / Hollandse 
Kust (South) 

Ένα μεγάλο βήμα για την ενεργειακή 
μετάβαση
Το έργο βρίσκεται σε εξέλιξη από το 2018 και ανα-
μένεται να ολοκληρωθεί το 2022. Αφορά στην προ-
μήθεια και εγκατάσταση υποβρυχίων και χερσαίων 
καλωδίων για τη διασύνδεση δύο αιολικών πάρκων 
της Ολλανδίας, με κοινή παραγωγική δυναμικότητα 
1.400 MW. Τα εν λόγω αιολικά πάρκα βρίσκονται υπό 
κατασκευή στη ζώνη αιολικού πάρκου Hollandse 
Kust (South), 22 χιλιόμετρα ανοικτά της ακτής της 

H Εταιρία αποδεικνύει 
την ικανότητά της να 
συμμετέχει σε ισχυρές 
συνεργασίες, με στόχο 
την παράδοση σύνθε-
των και απαιτητικών 
έργων.

Το Hollandse Kust 
Zuid αποτελεί το πρώ-
το έργο της Hellenic 
Cables στην Ολλανδία 
που αφορά υποβρύ-
χια καλώδια υψηλής 
τάσης. 

Περισσότερες  
πληροφορίες:

www.linkedin.com/
company/cablel-
hellenic-cables-group/ 
videos/

Σημαντικό επίτευγμα  
για το 2020 

Η Hellenic Cables εγκατέστησε επιτυχώς 86 χλμ. υποβρύχια καλώδια υψηλής 
τάσης για τη διασύνδεση Hollandse Kust (South) Alpha.

Ολλανδικής επαρχίας της νότιας Ολλανδίας. Μέσω 
της υλοποίησης αυτού του έργου, η Ολλανδία προ-
χωρά σε ένα σημαντικό βήμα προς την αύξηση της 
βιώσιμης παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στη 
θάλασσα, με στόχο να επιτύχει δυναμικότητα πα-
ραγωγής ενέργειας από υπεράκτια αιολικά πάρκα 
συνολικά 4,5 GW, έως το 2023. Επιπλέον, μέσω της 
διασύνδεσης των 1.400 MW θα μεταφέρεται υπερά-
κτια αιολική ενέργεια σε χρήστες ηλεκτρικής ενέρ-
γειας σε ολόκληρη τη χώρα.

Έργο:
220 kV turnkey project
(προμήθεια και  
εγκατάσταση)

Χώρα:
Ολλανδία

Πελάτης:

Σημασία για την
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Η Εταιρία μας

Νέες αναθέσεις έργων  

Προμήθεια καλωδίων και εξαρτημάτων για 
το θαλάσσιο αιολικό πάρκο Seagreen
Η Hellenic Cables ανέλαβε τον σχεδιασμό, την πα-
ραγωγή, τις δοκιμές και την προμήθεια περίπου 320 
χλμ. inter-array καλωδίων, 66 kV, με μόνωση XLPE, 
καθώς και την προμήθεια των σχετικών εξαρτημάτων 
για το θαλάσσιο αιολικό πάρκο Seagreen, από τη 
Seaway 7. Το πάρκο είναι ένα έργο ισχύος 1.075 MW 
και βρίσκεται 27 χλμ. από την ακτή Angus, στα ανοι-
κτά της Σκωτίας. Όταν ολοκληρωθεί η κατασκευή 
του, θα αποτελεί το μεγαλύτερο αιολικό έργο στη 
Σκωτία και αναμένεται να παρέχει καθαρή ενέργεια 
σε περίπου 1 εκατομμύριο κατοικίες. 

Προμήθεια υποβρύχιων καλωδίων και 
εξαρτημάτων για το θαλάσσιο αιολικό 
πάρκο Dogger Bank
Η Hellenic Cables εξασφάλισε τη μεγαλύτερη έως 
σήμερα σύμβαση για inter-array καλώδια από την 
DEME Offshore, την επιχειρηματική μονάδα Ανανε-
ώσιμων Πηγών Ενέργειας του ομίλου DEME Group, 
για την προμήθεια περίπου 650 χλμ. inter-array καλω-
δίων 66 kV και εξαρτημάτων για τα θαλάσσια αιολικά 
πάρκα Dogger Bank A & B, στο Ηνωμένο Βασίλειο. 
Όταν ολοκληρωθεί, το αιολικό πάρκο Dogger Bank 
θα αποτελεί το μεγαλύτερο θαλάσσιο αιολικό πάρκο 
στον κόσμο και θα παράγει αρκετή ενέργεια για να 
τροφοδοτήσει πάνω από 4,5 εκατομμύρια νοικοκυ-
ριά ετησίως – δηλαδή περίπου 5% των αναγκών 
του Ηνωμένου Βασιλείου σε ηλεκτρική ενέργεια. 
Η Hellenic Cables ανέλαβε τον σχεδιασμό, την κα-
τασκευή, τις δοκιμές και την προμήθεια των inter-

array καλωδίων με μόνωση XLPE, καθώς και των 
σχετικών εξαρτημάτων. Η παραγωγή των καλωδίων 
για τα Dogger Bank A & B θα ξεκινήσει το 2021 και 
η παράδοση θα υλοποιείται σταδιακά με βάση το 
πρόγραμμα κατασκευής του έργου.

Προμήθεια και εγκατάσταση υπογείων 
καλωδίων για το έργο Douglas North
Η SP Transmission PLC (“SPT”), ένας από τους 
μεγαλύτερους διαχειριστές δικτύου στο Ηνωμένο 
Βασίλειο, ανέθεσε στην Hellenic Cables σημαντικό 
μέρος του έργου “Douglas North”. Η ανάθεση αφορά 
στην προμήθεια και εγκατάσταση υπογείων καλωδίων 
υψηλής τάσης 132 kV, για τη σύνδεση του χερσαίου 
αιολικού πάρκου Douglas West με το νέο υποσταθμό 
Douglas North, καθώς και τη σύνδεση του χερσαί-
ου αιολικού πάρκου Kennoxhead Extension με τον 
υποσταθμό Middlemuir Windfarm, μέσω τροποποί-
ησης του ήδη υπάρχοντος υπογείου κυκλώματος 
132 kV, μεταξύ Coalburn και Middlemuir. Η Hellenic 
Cables θα προμηθεύσει περίπου 10 χλμ. υπογείων 
καλωδίων 132 kV με μόνωση XLPE μαζί με τα σχε-
τικά εξαρτήματα, καθώς και την εγκατάσταση και 
τον τελικό έλεγχο, σε συνεργασία με επιλεγμένους 
συνεργάτες στο Ηνωμένο Βασίλειο. Μέσω της εν 
λόγω σύμβασης ενδυναμώνεται η συνεχής παρουσία 
και επένδυση της Hellenic Cables στην αγορά του 
Ηνωμένου Βασιλείου.

Προμήθεια καλωδίων υψηλής τάσης για 
την Energinet
Η Hellenic Cables συνεχίζει τη συνεργασία της με 
την Energinet, τον διαχειριστή του Συστήματος Με-
ταφοράς της Δανίας, και εξασφάλισε ακόμη μία σύμ-

βαση για τη συνολική προμήθεια ενός καλωδιακού 
συστήματος 145 kV, το οποίο θα ενώνει τη μονάδα 
ηλεκτροπαραγωγής Amager Power (AMV) με τον 
υποσταθμό στο Svanemo/lle (SMK) της Δανίας. Σύμ-
φωνα με την Energinet, με την ολοκλήρωσή του, το 
συγκεκριμένο έργο θα συνεισφέρει σε μία κλιματικά 
ουδέτερη αλυσίδα εφοδιασμού. Η Hellenic Cables 
είναι υπεύθυνη για τον σχεδιασμό, την κατασκευή, 
την προμήθεια και μεταφορά περίπου 11 χλμ. υπο-
βρυχίων καλωδίων, 145 kV με μόνωση XLPE, καθώς 
και των σχετικών εξαρτημάτων και έργων εποπτείας.

Προμήθεια υπογείων καλωδίων υψηλής 
τάσης για την εταιρία Réseau de Transport 
d'Electricité (“RTE”)
Η Hellenic Cables επιλέχθηκε από την εταιρία 
Réseau de Transport d'Electricité («RTE»), διαχειρι-
στή του εθνικού συστήματος μεταφοράς της Γαλλίας, 
για την υπογραφή σύμβασης προμήθειας υπογείων 
καλωδίων Υψηλής Τάσης 90 kV και 225 kV, σχετικών 
εξαρτημάτων καθώς και την παροχή υπηρεσιών εγκα-
τάστασης. Η υπογραφή της εν λόγω τριετούς σύμβα-
σης, έχει σημαντικά οφέλη για την Hellenic Cables, 
καθώς της δίνει πρόσβαση στη μεγαλύτερη αγορά 
υπογείων καλωδίων υψηλής τάσης της Ευρώπης και 
επιβεβαιώνει την εμπιστοσύνη που δείχνουν μεγάλοι 
διαχειριστές δικτύων στις παραγωγικές δυνατότητες 
της Εταιρίας.
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Προμήθεια υποβρυχίων καλωδίων για το 
υπό κατασκευή αιολικό πάρκο Kafireas ΙΙ
Η Hellenic Cables, σε συνεργασία με την εταιρία 
Asso.subsea Limited επιλέχθηκε από την Τέρνα 
Ενεργειακή, για τον σχεδιασμό, την κατασκευή, την 
προμήθεια και την εγκατάσταση υποβρύχιου καλω-
διακού συστήματος 150 kV, το οποίο θα συνδέει το 
υπό κατασκευή αιολικό πάρκο Kafireas ΙΙ, ισχύος 
330 MW, με το ηπειρωτικό δίκτυο της Ελλάδας. 

Το αιολικό πάρκο Kafireas ΙΙ, το οποίο αποτελεί 
ακόμη ένα καινοτόμο έργο υποθαλάσσιας διασύν-
δεσης υψηλής σημαντικότητας για την ελληνική 
αγορά ενέργειας, βρίσκεται στο νοτιότερο τμήμα 
της Εύβοιας, ενώ αναμένεται να συνδεθεί με το 
Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Ενέργειας στον 150 
kV υποσταθμό του ΑΔΜΗΕ στο Λαύριο, προχω-
ρώντας ακόμη ένα βήμα προς την ενεργειακή 
μετάβαση της χώρας.

Επιτυχής ολοκλήρωση έργων  

Εντός του 2020, ολοκληρώθηκαν επιτυχώς τα πα-
ρακάτω έργα:

   Υποβρύχια καλώδια για τα υπεράκτια 
αιολικά πάρκα της O/rsted

  Έργο κατά το οποίο η Hellenic Cables 
προμήθευσε υποβρύχιο inter-array καλώδιο 
33 kV, μήκους 23 χλμ. για τα υπεράκτια αιολικά 
πάρκα της O/rsted. Τα καλώδια προορίζονταν 
για υποστηρικτική χρήση στο χαρτοφυλάκιο της  
O/ rsted για τα υπεράκτια αιολικά πάρκα που 
διαθέτει στο Ηνωμένο Βασίλειο.

  Διασύνδεση του αιολικού πάρκου 
Seamade

  Πρόκειται για την ολοκλήρωση διασύνδεσης 
του αιολικού πάρκου Seamade με το δίκτυο του 
Βελγίου, κατά την οποία η κοινοπραξία Tideway 
– Hellenic Cables προμήθευσε και εγκατέστησε 
υποβρύχια καλώδια 30 χλμ., 220 kV και για τα 
δύο αιολικά πάρκα του Seamade, Mermaid και 
Seastar.

  Ρίο-Αντίρριο, υπόγειο τμήμα
  Το έργο αφορούσε στο υποβρύχιο τμήμα 

(διασύνδεση Ρίου – Αντιρρίου) της νέας γραμμής 
μεταφοράς 400 kV από την Πελοπόννησο προς τη 
Στερεά Ελλάδα. Το έργο, πέραν της προμήθειας 
καλωδίων, περιελάμβανε πόντιση, προστασία των 
καλωδίων σε όλο το μήκος του έργου, καθώς και 
υλοποίηση των απαραίτητων συνδέσεων με τα 
υπόγεια τμήματα του ΑΔΜΗΕ.



Διεθνείς τάσεις στον κλάδο των καλωδίων

Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα 

Η ευθυγράμμιση της Hellenic Cables με τις διεθνείς τάσεις

Κυκλική οικονομία Καινοτόμες τεχνολογίες

•   Υποβρύχια και χερσαία καλώδια και υπηρεσίες
-   Καλώδια υψηλής και υπερυψηλής τάσης, έως 500 kV
-   Καλώδια μέσης τάσης, έως 72 kV
-   Λύσεις με το κλειδί στο χέρι για υπεράκτια και χερσαία έργα ΑΠΕ

•   Εφαρμογές και αγορές: σύνολο ολοκληρωμένων υπηρεσιών
-   Υπεράκτια αιολικά πάρκα: στατικά και δυναμικά 
-   Μεταφορά και διανομή ενέργειας, με υπόγεια και υποβρύχια καλώδια
-   Μεταφορά δεδομένων και δίκτυα τηλεπικοινωνιών
-   Βιομηχανικές εφαρμογές

•   Σύγχρονη γραμμή παραγωγής καλωδίων με στόχο την ενεργειακή 
μετάβαση

•   Μείωση αποτυπώματος άνθρακα καλωδίου με μείωση πρωτογενών 
μετάλλων

•   Επενδύσεις για εξοικονόμηση ενέργειας στην παραγωγική διαδικασία

•   Χρήση δευτερoγενών 
πρώτων υλών στην 
παραγωγική διαδικασία

•  Επαναχρησιμοποίηση 
συσκευασιών μεταφοράς 
καλωδίων 

•  Σχεδιασμός ανακυκλώσιμων 
καλωδίων

•  Καλωδιακές λύσεις FTTH (Fiber to the home)
• Σύνθετα καλώδια ισχύος / οπτικών ινών
• Καλώδια χαλκού και οπτικών ινών
• Καλώδια μεταφοράς δεδομένων 

Κυκλική οικονομία Καινοτόμες τεχνολογίεςΜετάβαση στην κλιματική 
ουδετερότητα

Ανακυκλώσιμα 
προϊόντα

Μεγιστοποίηση χρήσης 
Ανανεώσιμων Πηγών 

Ενέργειας (ΑΠΕ)

Διασύνδεση ηλεκτρικών 
δικτύων (Interconnected 

power grid)

Αντικατάσταση ορυκτών 
καυσίμων με ηλεκτρική 

ενέργεια (Electrification)

Ηλεκτροκίνηση στον τομέα 
των μεταφορών (E-mobility) 

Ψηφιοποίηση 
Έξυπνα δίκτυα 
(smart grids)

Βιώσιμη 
διαχείριση 

συσκευασιών

Προϊόντα με υψηλό ποσοστό 
ανακυκλωμένων πρώτων υλών 



Σχεδίαση και παραγωγή νέων, 
καινοτόμων προϊόντων, μελετώντας 
τις διεθνείς τάσεις του κλάδου 
και των αγορών (benchmarking) 
και συμμετέχοντας σε διεθνή και 
ευρωπαϊκά προγράμματα.

Βελτιστοποίηση ανταγωνιστι-
κότητας προϊόντων και μείωση 
του κόστους παραγωγής τους.

Ανάπτυξη υπολογιστικών εργαλείων και μεθόδων και 
συγγραφή δημοσιεύσεων με / χωρίς τη συνεργασία 
ακαδημαϊκών ιδρυμάτων της Ελλάδας και του 
εξωτερικού. Επίσης, αφορά στη συμμετοχή σε 
διεθνείς τεχνικές επιτροπές και ομάδες εργασίας 
με θέμα την εξέταση των υφισταμένων τεχνικών 
προτύπων, αλλά και τη δημιουργία νέων.

Σχεδίαση νέων προϊόντων σε στενή συνεργασία με τους 
πελάτες και εφαρμογή των απαιτήσεών τους σε αυτά. Αφορά 
στη σχεδίαση και παραγωγή εξατομικευμένων προϊόντων στα 
οποία ο πελάτης θέτει τις δικές του προδιαγραφές. Επίσης, 
δίνεται έμφαση τόσο στη χρήση ανακυκλωμένων υλικών στην 
παραγωγή καλωδίων, όσο και στην παραγωγή προϊόντων 
συμβατών με τις αρχές της κυκλικής οικονομίας.

50% των προϊόντων της Εταιρίας 
συμβάλλουν στην επίτευξη της 
ενεργειακής μετάβασης προς  
την κλιματική ουδετερότητα

Η μετάβαση σε μία κλιματικά ουδέτερη οικονομία με 

μηδενικές εκπομπές θερμοκηπίου, έως το 2050, καθίσταται 

προτεραιότητα των κοινωνιών και επιχειρήσεων παγκοσμίως, 

καθώς αποτελεί θεμελιώδη άξονα του σχεδίου δράσης της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης. Δίνεται έμφαση στη διαφοροποίηση 

των πηγών ενέργειας, στην επένδυση σε καινοτόμες 

ενεργειακές τεχνολογίες, την πράσινη ενέργεια, την αύξηση 

της στρατηγικής χρήσης των ΑΠΕ, το «πράσινο υδρογόνο», 

καθώς και τη βιώσιμη μετακίνηση.

Τον Μάρτιο του 2020, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε σχέδιο 
δράσης για την κυκλική οικονομία που συνάδει με τον στόχο 
της Ε.Ε. για κλιματική ουδετερότητα έως το 2050, στο πλαίσιο 
της Πράσινης Συμφωνίας. Το νέο σχέδιο δράσης εστιάζει 
στην πρόληψη και τη διαχείριση των απορριμμάτων, ενώ 
προτείνεται η επέκταση του πεδίου των προϊόντων της οδηγίας 
οικολογικού σχεδιασμού (Ecodesign). Οι αρχές της κυκλικής 
οικονομίας εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια μιας αλυσίδας 
αξίας, από το στάδιο του σχεδιασμού και της παραγωγής 
μέχρι τον καταναλωτή.

Με γνώμονα την αύξηση της ενεργειακής αποδοτικότητας, η 
Ευρωπαϊκή και παγκόσμια κοινότητα εστιάζει στην επέκταση 
και στην αναβάθμιση των ενεργειακών υποδομών και τη 
δημιουργία «έξυπνων δικτύων» με αυξημένη αξιοπιστία, 
μειωμένο λειτουργικό κόστος και χαμηλότερες εκπομπές 
αερίων του θερμοκηπίου. Η αξιοποίηση των δυνατοτήτων 
του ψηφιακού μετασχηματισμού στον τομέα της ενέργειας, 
καθώς και στην επίτευξη των στόχων ενεργειακής μετάβασης 
αποτελεί βασικό άξονα έμφασης παγκοσμίως, ανοίγοντας το 
δρόμο για νέες τεχνολογίες ενεργειακής διαχείρισης.

Έρευνα, ανάπτυξη και 
καινοτομία
Η επένδυση στην έρευνα, ανάπτυξη και καινοτομία, 

αποτελεί προτεραιότητα για την Hellenic Cables, 

καθώς διασφαλίζει την ετοιμότητα και την 

ανταπόκριση της Εταιρίας στις συνεχείς εναλλαγές 

των αναγκών της αγοράς.

Μέσω του εξειδικευμένου τμήματος Έρευνας και 

Ανάπτυξης της Εταιρίας, δίνεται έμφαση:

•   Στην ανάπτυξη νέων προϊόντων, φιλικότερων 

προς το περιβάλλον σε πλήρη συμμόρφωση με 

τους νέους κανονισμούς και νομοθεσίες, βάσει 

διεθνών προτύπων και των ειδικών απαιτήσεων 

συγκεκριμένων έργων.

•   Στον επανασχεδιασμό και τη βελτιστοποίηση 

προϊόντων, συμβάλλοντας στην ενίσχυση της 

ανταγωνιστικότητάς τους.

•   Στην τεχνική υποστήριξη της παραγωγικής 

διαδικασίας, με στόχο τη συνεχή βελτίωση της 

παραγωγικότητας και της ποιότητας.

Στρατηγικοί πυλώνες R&D

Η μετάβαση σε μία κλιματικά ουδέτερη οικονομία

R&D to 
innovation

R&D  
to design

R&D  
to cost R&D
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Υποβρύχια καλωδιακά συστήματα
Υποβρύχια καλώδια χαμηλής/μέσης/
υψηλής και υπερυψηλής τάσης για 
υποβρύχιες διασυνδέσεις νησιών και 
υπεράκτιων αιολικών πάρκων.

Καλώδια HVDC
Καλώδια υπερυψηλής τάσης συνεχούς 
ρεύματος για υποβρύχιες και χερσαίες 
διασυνδέσεις.

Χερσαία καλώδια υψηλής και 
υπερυψηλής τάσης 
Καλώδια υψηλής και υπερυψηλής 
τάσης για χερσαίες διασυνδέσεις στο 
δίκτυο μεταφοράς.

Καλώδια του δικτύου  
διανομής
Καλώδια χαμηλής και μέσης  
τάσης για τη διανομή ηλεκτρικής 
ενέργειας.

Τα προϊόντα της Hellenic Cables 

Ενέργεια

Τηλεπικοινωνίες και μεταφορά δεδομένων

Καλώδια αιολικών πάρκων
Καλώδια χαμηλής, μέσης και υψηλής 
τάσης για εφαρμογές αιολικών πάρκων.

Καλώδια βιομηχανικών 
εφαρμογών
Καλώδια χαμηλής, μέσης και υψηλής 
τάσης όπως και καλώδια ελέγχου για 
βιομηχανικές εφαρμογές.

Καλώδια σιδηροδρόμων
Καλώδια χαμηλής, μέσης,  
υψηλής τάσης, όπως και καλώδια 
μεταφοράς σημάτων και ελέγχου  
για εφαρμογές στο σιδηρόδρομο.

Βιομηχανικές εφαρμογές

Καλώδια δικτύου Καλώδια οπτικών ινών Καλώδια FTTH 
(Fiber to the home)

H Hellenic Cables, διαθέτοντας ισχυρό εξαγωγικό 
προσανατολισμό, δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην ανά-
πτυξη καλωδιακών προϊόντων και λύσεων υψηλής 
προστιθέμενης αξίας, που ενσωματώνουν στο μέγι-
στο δυνατό βαθμό, βιώσιμα πρότυπα παραγωγής και 
διάθεσης. Με στόχο την ανταπόκριση στις συνεχείς 

προκλήσεις των διεθνών αγορών στις οποίες δραστη-
ριοποιείται, αλλά και στις ανάγκες των πελατών της, 
η Hellenic Cables διαθέτει ευρεία γκάμα προϊόντων 
υψηλής ποιότητας και τεχνολογίας, τα οποία παράγο-
νται σε σύγχρονες εγκαταστάσεις, από εξειδικευμένο 
και έμπειρο προσωπικό.
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Δυναμικά υποβρύχια καλώδια MV και HV για 
πλωτές ανεμογεννήτριες και άλλες υπερά-
κτιες εφαρμογές
Οι εγκαταστάσεις πλωτής αιολικής ενέργειας απαιτούν 
υψηλής τάσης δυναμικά καλώδια (inter-array cables) για 
να συνδέουν τις ανεμογεννήτριες του πλωτού αιολικού 
πάρκου και να μεταφέρουν την ενέργεια που παράγεται 
από αυτές στον υπεράκτιο υποσταθμό, πριν αυτή εξα-
χθεί στο χερσαίο δίκτυο με χρήση στατικών / δυναμικών 
υποβρυχίων καλωδίων μεταφοράς (export cables).

Για το σκοπό αυτό απαιτούνται καλωδιακές λύσεις 
υψηλής ποιότητας και τεχνολογίας. 

Από τον Ιούνιο του 2018, η Hellenic Cables αναπτύσ-
σει, μέσω της συμμετοχής της σε πολυάριθμα ερευνη-
τικά προγράμματα (δύο από αυτά είναι επιδοτούμενα 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση), καινοτόμες λύσεις δυνα-
μικών καλωδίων σύνδεσης ανεμογεννητριών, αλλά και 
μεταφοράς της ηλεκτρικής ισχύος στο χερσαίο δίκτυο. 

Στο πλαίσιο αυτού του σχεδίου ανάπτυξης των προϊο-
ντων της Hellenic Cables, υλοποιείται ο σχεδιασμός, 
η κατασκευή, η δοκιμή και η πιστοποίηση δυναμικών 
καλωδίων υψηλής τάσης (66 kV), με αγωγό χαλκού 
και αλουμινίου (FLOTANT H2020 EU-funded project). 
Αυτή η διαδικασία πιστοποίησης αναμένεται να ολο-
κληρωθεί έως το τέλος του 2021. Επιπρόσθετα, η 
Hellenic Cables ολοκλήρωσε τη συμμετοχή της στο 
Carbon Trust Joint Industry Project (JIP) και βρίσκε-
ται στη φάση αξιολόγησης των αποτελεσμάτων που 
εξήχθησαν από το σχεδιασμό και τη δοκιμή πόλων 
δυναμικού υποβρυχίου καλωδίου υπερυψηλής τά-
σης (220 kV).

Παρά το γεγονός πως η ανάπτυξη αυτών των καινοτό-
μων καλωδιακών λύσεων για πλωτά υπεράκτια αιολικά 
πάρκα ξεκίνησε πριν λίγα χρόνια, η αποκτηθείσα γνώ-
ση από τη συμμετοχή της Hellenic Cables στα σχετικά 
ερευνητικά προγράμματα έχει συνδράμει τα μέγιστα, 
ώστε η Εταιρία να είναι σε θέση να συμμετέχει σε 
εν εξελίξει διαγωνισμούς για την ανάπτυξη πλωτών 
αιολικών πάρκων σε όλο τον κόσμο.

Νέα προϊόντα

H Hellenic Cables καινοτομεί με την ανάπτυ-
ξη και παραγωγή δυναμικών υποβρυχίων 
καλωδίων μέσης και υψηλής τάσης για τη 
μεταφορά ηλεκτρικής ισχύος μεταξύ υπε-
ράκτιων πλωτών ανεμογεννητριών, αλλά και 
από αιολικά πάρκα στην ακτή. Η νέα αυτή 
τεχνολογία συμβάλλει στην εμπορική ανά-
πτυξη της παραγωγής ανανεώσιμης αιολικής 
ενέργειας με χρήση ανεμογεννητριών. Επί-
σης, η Εταιρία αποδεικνύει τις παγκοσμίου 
κλάσεως κατασκευαστικές δυνατότητές της 
για την παραγωγή inter-array καλωδίων, μέσω 
των οποίων τα θαλάσσια αιολικά πάρκα είναι 
σε θέση να παράγουν αρκετή και σταθερή 
ενέργεια για τις τοπικές κοινωνίες, προάγο-
ντας ταυτόχρονα ένα βιωσιμότερο μέλλον.
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Έμφαση στην ποιότητα

Η διασφάλιση υψηλής ποιότητας προϊόντων αποτελεί 
προτεραιότητα για την Hellenic Cables και είναι άρ-
ρηκτα συνδεδεμένη με την ικανοποίηση των πελατών 
της. Σε κάθε στάδιο της παραγωγικής διαδικασίας, 
η Εταιρία διεξάγει συστηματικούς και αυστηρούς 
ελέγχους ποιότητας, ενώ έχει καθορίσει συγκεκρι-
μένους και μετρήσιμους στόχους ποιότητας, τους 
οποίους παρακολουθεί η Διοίκηση μέσω περιοδικών 
ανασκοπήσεων. 

Στο πλαίσιο ικανοποίησης των απαιτήσεων των πε-
λατών, καθώς και των προδιαγραφών των μεγάλων 
έργων που η Εταιρία αναλαμβάνει, τα ποιοτικά χα-
ρακτηριστικά των παραγόμενων προϊόντων βελτι-
ώνονται, όπου αυτό κρίνεται σκόπιμο, από το άρτια 
εκπαιδευμένο προσωπικό, σε συνδυασμό κατάλληλα 
και καινοτόμα μέσα παραγωγής. Η Εταιρία εφαρμόζει 
αυστηρά πρότυπα ποιότητας και πιστοποιημένα συ-
στήματα, τα οποία διασφαλίζουν την υψηλή ποιότητα 
των προϊόντων και παρεχόμενων υπηρεσιών, ενώ 
ταυτόχρονα επιτυγχάνουν τη συνεχή βελτίωση της 
παραγωγικής διαδικασίας στο σύνολό της.

Όλα τα προϊόντα της Hellenic Cables διαθέτουν σήμα-
τα συμμόρφωσης, καθώς και άδειες χρήσης σημάτων 
ποιότητας από διεθνώς αναγνωρισμένους οίκους 
πιστοποιήσεων, αποδεικνύοντας τους συνεχείς ελέγ-
χους που πραγματοποιούνται κατά την παραγωγική 
διαδικασία, καθώς και τις υψηλές προδιαγραφές βά-
σει των οποίων παράγονται. Επιπρόσθετα, η Hellenic 
Cables πραγματοποιεί δοκιμές τύπου σε παγκοσμίως 
αναγνωρισμένα και ανεξάρτητα εργαστήρια του εξω-

τερικού, οι οποίες αποτελούν μία επιπλέον δικλείδα 
ασφαλείας στο πλαίσιο της διασφάλισης ποιότητας. 
Δοκιμές τύπου δύναται να πραγματοποιηθούν και 
στις παραγωγικές εγκαταστάσεις της Hellenic Cables, 
εποπτευόμενες από ανεξάρτητους φορείς πιστοποί-
ησης και ελέγχου.

Εργαστήριο δοκιμών 
Το εργαστήριο δοκιμών της παραγωγικής μονάδας 
στην Κόρινθο διαθέτει εξοπλισμό τελευταίας τεχνο-
λογίας, προκειμένου να εκτελούνται σε αυτό δοκιμές 
ανάπτυξης, δοκιμές τύπου και δοκιμές πιστοποίησης 
για συστήματα καλωδίων εναλλασσόμενου ρεύματος 
έως και τάσης 500 kV και για συστήματα καλωδίων 
DC μέχρι +/- 600 kV. Από το 2018, στο εργαστήριο 
λειτουργεί νέο σύστημα με μέγιστη τάση 450 kV, για 
την εκτέλεση ελέγχων σε καλώδια μήκους 60 χλμ. 
και ονομαστικής τάσης λειτουργίας 220 kV. Καθώς 
ανανεώνονται συνεχώς οι προδιαγραφές των προϊό-
ντων και απαιτείται μεγιστοποίηση των παραγωγικών 
δυνατοτήτων, πάντα σε σχέση με τις απαιτούμενες 
προδιαγραφές, η Hellenic Cables εξοπλίζει συνεχώς 
το εργαστήριο με νέο τεχνολογικό εξοπλισμό.

Πληροφορίες προϊόντων
Τα προϊόντα της Hellenic Cables συνοδεύονται πάντα 
από τα απαιτούμενα πιστοποιητικά δοκιμών, τεχνικά 
στοιχεία, καθώς και επιπρόσθετα στοιχεία, ανάλογα 
με τις εκάστοτε απαιτήσεις των πελατών. Όλες οι απα-
ραίτητες πληροφορίες σχετικά με την ορθή εφαρμογή 
και χρήση των προϊόντων παρέχονται από την Εταιρία, 
με στόχο την προστασία της υγείας και ασφάλειας 
των τελικών χρηστών. Ανάλογα με τις ανάγκες του 
προϊόντος ή της υπηρεσίας, παρέχονται:

Στοιχεία για το προϊόν  
ή την υπηρεσία
• Τεχνικά στοιχεία
• Ειδικές οδηγίες
•  Σήμανση στα προϊόντα  

ή στις συσκευασίες τους
• Πιστοποιητικά δοκιμών
• Πιστοποιητικά συμμόρφωσης
• Απαντήσεις σε ερωτήματα πελατών

Σύσταση των προϊόντων
• Τεχνικά στοιχεία
• Ειδικές οδηγίες
•  Σήμανση στα προϊόντα  

ή στις συσκευασίες τους
• Πιστοποιητικά δοκιμών
• Πιστοποιητικά συμμόρφωσης
• Απαντήσεις σε ερωτήματα πελατών
•  Σήμανση προϊόντος ή συσκευασίας  

που εμπίπτουν σε κοινοτική οδηγία  
(CE σήμανση και UK Conformity 
Assessed – UKCA)

Στοιχεία για τη χρήση του προϊόντος 
ή της υπηρεσίας
• Τεχνικά στοιχεία
• Ειδικές οδηγίες
• Απαντήσεις σε ερωτήματα πελατών
• Προδιαγραφές προϊόντων
•  Δελτία Δεδομένων Ασφαλείας (SDS)  

για μείγματα

Η Εταιρία μας
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Ευρωπαϊκός κανονισμός Προϊόντων 
Δομικών Κατασκευών (CPR)
Ο εν λόγω κανονισμός θεσπίζει εναρμονι-
σμένους όρους για τη διάθεση προϊόντων 
του κλάδου δομικών κατασκευών, σε σχέ-
ση με την ασφάλεια και τις επιδόσεις τους. 
Στόχος του κανονισμού είναι η υιοθέτηση 
κοινών τεχνικών όρων ως προς τις μεθόδους 
αξιολόγησης της επίδοσης των προϊόντων 
αυτών, καθώς και η σύγκριση των επιδόσεων 
διαφορετικών κατασκευαστών σε διαφορετι-
κές χώρες. Σχετικά με την παραγωγή καλω-
δίων, ο κανονισμός αφορά σε όλα τα καλώ-
δια που χρησιμοποιούνται για την παροχή 
ηλεκτρικού ρεύματος και προορίζονται για 
χρήση σε κατασκευαστικά έργα. Καθορίζει 
τις απαιτήσεις απόδοσης αντίδρασης των 
καλωδίων στη φωτιά, καθώς και τις μεθό-
δους δοκιμής και αξιολόγησης που πρέπει 
να χρησιμοποιούνται πριν την εγκατάστασή 
τους. Στο πλαίσιο αυτό, οι παραγωγοί καλω-
δίων θα πρέπει να συνοδεύουν τα προϊόντα 
τους με Πιστοποιητικό Δήλωσης Απόδοσης 
(DoP), για τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις 
του κανονισμού. 

Τα Πιστοποιητικά Δήλωσης Απόδοσης για τα 
προϊόντα της Hellenic Cables, είναι άμεσα 
διαθέσιμα στον ακόλουθο σύνδεσμο:
 

 www.hellenic-cables.com/cpr/

Βιομηχανική αριστεία

Θέτοντας ως προτεραιότητα τη διατήρηση της τε-
χνολογικής υπεροχής και τη συνεχή βελτίωση της 
παραγωγικής διαδικασίας, η Hellenic Cables εφαρ-
μόζει στις παραγωγικές εγκαταστάσεις πρόγραμμα 
βιομηχανικής αριστείας. Μέσω της εφαρμογής του 
προγράμματος, η Εταιρία στοχεύει στη βελτιστο-
ποίηση των λειτουργιών και διαδικασιών της, στην 
αποδοτικότερη λειτουργία των παραγωγικών μο-
νάδων της, καθώς και στη συνεχή εκπαίδευση των 
εργαζομένων της. 

Επιπλέον οφέλη από την εφαρμογή του προγράμμα-
τος αποτελούν η μείωση της κατανάλωσης της ενέρ-
γειας, η αποτελεσματικότερη χρήση πόρων και υλικών 
σε συνδυασμό με τη μείωση των αποθεμάτων και 
του ευρύτερου κόστους διαχείρισης των προϊόντων, 
καθώς και η βελτίωση της ποιότητας των προϊόντων 

και των παρεχόμενων υπηρεσιών, συμβάλλοντας στην 
πλήρη ικανοποίηση των απαιτήσεων του πελάτη.

Ακόμη ένα χαρακτηριστικό του προγράμματος βι-
ομηχανικής αριστείας αποτελεί το ασφαλές εργα-
σιακό περιβάλλον στις παραγωγικές μονάδες της 
Εταιρίας, καθώς και η προάσπιση της υγείας και 
ασφάλειας των εργαζομένων. 

Με την ταυτόχρονη εφαρμογή του συστήματος 5S, 
διασφαλίζονται τα υψηλά επίπεδα ασφαλούς εργασί-
ας στους χώρους και τις γραμμές παραγωγής, ενώ 
ταυτόχρονα αυξάνεται η παραγωγικότητα. Επιπλέ-
ον, μέσω της εφαρμογής του προγράμματος της 
βιομηχανικής αριστείας καθιερώνονται πρότυπα 
στην παραγωγή, εφαρμόζονται συνεχείς εποπτικοί 
έλεγχοι και υλοποιούνται καθημερινές συναντήσεις 
μεταξύ των εργαζομένων και στελεχών για την αντι-
μετώπιση τυχόν προβλημάτων.
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Παραγωγικές μονάδες

Η παραγωγική βάση της Εταιρίας περιλαμβάνει υπερ-
σύγχρονες μονάδες και εμπορευματικούς σταθμούς 
(logistic centers) στην Ελλάδα και τη Ρουμανία. Με 
στόχο τη διασφάλιση και διατήρηση της υψηλής ποιό-
τητας των προϊόντων και υπηρεσιών, οι παραγωγικές 
μονάδες της Hellenic Cables πιστοποιούνται βάσει διε-
θνών προτύπων, ενώ διαθέτουν καινοτόμο εξοπλισμό.

Κόρινθος, Ελλάδα

Συνολική έκταση: 210.732 τ.μ.
Κτίρια: 97.957 τ.μ.
Λειτουργία εμπορευματικού σταθμού  
(logistic center)
Λιμάνι για απευθείας φορτώσεις  
υποβρυχίων καλωδίων
Πιστοποιημένο εργαστήριο δοκιμών
Ετήσια δυναμικότητα: 50.000 τόνοι  
καλώδια και 120.000 τόνοι σύρμα Φ8
Πιστοποιήσεις: ISO 9001:2015,
ISO 14001:2015, ISO 45001:2018,  
ISO 50001:2018, ISO 22301:2012,  
ISO 27001:2013
Εγκεκριμένος Οικονομικός Φορέας 
(ΕΟΦ), Safety Culture Ladder-Step 4, 
VCA/SCC Petrochemicals 2017/6.0

Θήβα, Ελλάδα

Συνολική έκταση: 175.082 τ.μ.
Κτίρια: 53.237 τ.μ.
Λειτουργία εμπορευματικού σταθμού  
(logistic center)
Ετήσια δυναμικότητα: 60.000 τόνοι
Πιστοποιήσεις: ISO 9001:2015, 
ISO 14001:2015, ISO 45001:2018,
ISO 50001:2018, ISO 22301:2012, 
ISO 27001:2013
Εγκεκριμένος Οικονομικός Φορέας 
(ΕΟΦ), Safety Culture Ladder-Step 4, 
VCA/SCC Petrochemicals 2017/6.0

Η Εταιρία μας

Πιστοποίηση Εγκεκριμένου  
Οικονομικού Φορέα (EOΦ)

Η Hellenic Cables είναι πιστοποιημένη ως 
Εγκεκριμένος Οικονομικός Φορέας (AEOF: 
Πιστοποιητικό ΑΕΟ) για τις παραγωγικές της 
μονάδες στην Ελλάδα (Θήβα, Κόρινθος και 
Οινόφυτα). Οι εταιρίες που κατέχουν τη συ-
γκεκριμένη πιστοποίηση είναι αξιόπιστοι επιχει-
ρηματικοί εταίροι της διεθνούς εφοδιαστικής 
αλυσίδας. Τα κυριότερα πλεονεκτήματα της 
εν λόγω πιστοποίησης αφορούν στη μείωση 
του διοικητικού κόστους, την απλούστευση των 
τελωνειακών διαδικασιών, καθώς και τη βελτι-
στοποίηση των εμπορευματικών ροών. Μέσω 
της πιστοποίησης αυτής, η Εταιρία στοχεύει 
κυρίως στην ενίσχυση της εμπιστοσύνης των 
πελατών και συνεργατών της, καθώς και στην 
αύξηση της αποδοτικότητας των παραγωγικών 
της μονάδων.
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70 χρόνια Icme Ecab

Τα 70 χρόνια από την ίδρυσή της γιόρτασε 
η παραγωγική μονάδα της Icme Ecab, σε 
ειδική εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε 
τον Φεβρουάριο του 2020, παρουσία ερ-
γαζομένων, φίλων και συνεργατών. Η εκ-
δήλωση αφορούσε στον εορτασμό για την 
τεχνογνωσία, αλλά και τη μακρόχρονη και 
επιτυχημένη παρουσία της Icme Ecab στη 
Ρουμανία, με ειδική αναφορά στις αξίες που 
διέπουν την εταιρία και τους ανθρώπους της. 
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης, βραβεύτηκαν 16 
εργαζόμενοι, για την προσφορά τους και τη 
μακρά τους πορεία στην Icme Ecab.

Βράβευση για την Icme Ecab 

Η Icme Ecab βραβεύτηκε για το υψηλό 
επίπεδο υποστήριξης των πελατών της για 
το έτος 2020, στην κατηγορία «Ανταγωνι-
σμού», κατά τη διάρκεια του Παγκόσμιου 
Συνεδρίου Προμηθευτών 2020. Ο Όμιλος 
Thales αναγνώρισε και βράβευσε την εξαι-
ρετική συνεργασία και επίδοση της Icme 
Ecab στα έργα που έχει αναλάβει ανά τον 
κόσμο. Παράλληλα, η βράβευση αυτή ενι-
σχύει την πελατοκεντρική φιλοσοφία της 
Hellenic Cables και τονίζει τη σημασία της 
συνεχούς υποστήριξης πελατών στο ίδιο 
υψηλό επίπεδο και για τα επόμενα χρόνια.

Οινόφυτα, Ελλάδα
Υποστηρικτική παραγωγική μονάδα

Συνολική έκταση: 21.262 τ.μ.
Κτίρια: 9.216 τ.μ.
Λειτουργία εμπορευματικού σταθμού  
(logistic center)
Ετήσια δυναμικότητα: 24.000 τόνοι
Πιστοποιήσεις: ISO 9001:2015, 
ISO 14001:2015, ISO 45001:2018, 
ISO 50001:2018, ISO 27001:2013
Εγκεκριμένος Οικονομικός Φορέας (ΕΟΦ)

Βουκουρέστι, Ρουμανία

Συνολική έκταση: 267.789 τ.μ.
Κτίρια: 102.138 τ.μ.
Λειτουργία εμπορευματικού σταθμού 
(logistic center)
Ετήσια δυναμικότητα: 50.000 τόνοι
Πιστοποιήσεις: ISO 9001:2015,
ISO 14001:2015, ISO 45001:2018
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Η Εταιρία μας

Ολοκληρωμένες λύσεις  
και υπηρεσίες

Η Εταιρία παρέχει ένα σύνολο ολοκληρωμένων υπηρε-
σιών - από τον σχεδιασμό, έως την παροχή ολοκληρω-
μένης διαχείρισης έργου, την εκπαίδευση και τις τελι-
κές δοκιμές – που αφορούν έργα υψηλών απαιτήσεων. 
Τα συγκεκριμένα έργα τα επιβλέπει εξειδικευμένο και 
έμπειρο στο αντικείμενό τους προσωπικό της Εταιρίας 
και εντάσσονται στην κατηγορία των λύσεων «με το 
κλειδί στο χέρι» (Turnkey solutions):

  Παροχή υπηρεσιών εγκατάστασης, για υπόγειες 
καλωδιακές διασυνδέσεις υψηλής και υπερυψη-
λής τάσης, καθώς και για το σύνολο των υποβρυ-
χίων καλωδίων της Hellenic Cables,

  Επιδιορθώσεις και αντικαταστάσεις, συστημάτων 
υπόγειων διασυνδέσεων για καλώδια υψηλής 

τάσης, καθώς και συστημάτων υποβρυχίων κα-
λωδίων ισχύος και οπτικών ινών,

  Παροχή υπηρεσιών ΟΕΜ (Original Equipment 
Manufacturer), συμπεριλαμβανομένου του σχε-
διασμού, της παραγωγής και της συσκευασίας,

  Εφαρμογές προσαρμοσμένες στον πελάτη, για 
τη βέλτιστη εφαρμογή των ήδη εγκατεστημένων 
συστημάτων,

  Υπηρεσίες εποπτείας, σε προϊόντα που παρέχο-
νται από τρίτους, ιδιαίτερα κατά την εγκατάσταση 
υπογείων και υποβρυχίων καλωδίων,

  Τεχνική υποστήριξη, σε θέματα σχεδιασμού, λύσεις 
συντήρησης για τα υπόγεια και για τα υποβρύχια 
καλώδια, υποστήριξη μετά την εγκατάσταση, κ.ά.,

  Υπηρεσίες μεταφορών και αποθήκευσης, για 
όλους του τύπους προϊόντων της Hellenic Cables,

  Εκπαίδευση και ενημέρωση, του προσωπικού 
των πελατών, είτε μέσω του έμπειρου και εξειδι-

κευμένου προσωπικού της Hellenic Cables, είτε 
μέσω καταξιωμένων συμβουλευτικών εταιριών 
και τεχνικών συμβούλων,

  Παροχή εφεδρικών υλικών, όπως ανταλλακτικά για 
τη συντήρηση εγκατεστημένων ενεργειακών και τη-
λεπικοινωνιακών συστημάτων, καθ’ όλη τη διάρκεια 
ζωής της κάθε σχεδιασμένης διασύνδεσης.

Σχεδιασμός του έργου
• Σχεδιασμός και παραγωγή 

προϊόντων, σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις του πελάτη και τις 
ανάγκες του έργου

• Προμήθεια ειδικών 
εξαρτημάτων που απαιτούνται 
για τις συνδέσεις και τον 
τερματισμό των καλωδίων

Εγκατάσταση
• Παροχή έργων πολιτικού  

μηχανικού 
• Θαλάσσιες έρευνες βυθού
• Μεταφορά καλωδίων
• Έλξη και πόντιση καλωδίων
• Εργασίες προστασίας των  

καλωδίων μετά την πόντιση
• Τερματισμοί στους υποσταθμούς

Παροχή υπηρεσιών μετά την  
πώληση (after sales services)
• Εκπαίδευση/ενημέρωση 

του προσωπικού του πελάτη 
σχετικά με τη λειτουργία και τη 
συντήρηση του συστήματος

• Παροχή υποστηρικτικών 
υπηρεσιών στον πελάτη

• Έργα προστασίας υποβρυχίων 
καλωδίων

Παροχή ολοκληρωμένης 
διαχείρισης έργου
• Η Hellenic Cables παρέχει τις 

παραπάνω υπηρεσίες τμηματι-
κά ή συνολικά στο πλαίσιο μιας 
ολοκληρωμένης διαχείρισης 
του έργου παραδίδοντάς το  
«με το κλειδί στο χέρι»

Ολοκληρωμένο Project Μanagement μεγάλων έργων

100% των παραγωγικών μονάδων 
μας διαθέτουν πιστοποιήσεις  
ISO 9001:2015, ISO 14001:2015  
και ISO 45001:2018
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Project Management Office (PMO)

Το Project Management Office (PMO) της Hellenic 
Cables αποτελεί τον κεντρικό πυρήνα διαχείρισης 
των έργων στην Εταιρία. Διαθέτει πιστοποιημένους 
Project Managers με πολυετή εμπειρία καθώς και 
εξειδικευμένα σε άλλες ειδικότητες στελέχη, ενώ 
έχει υποστηρικτικό, ελεγκτικό αλλά και διευθυντικό 
ρόλο στη διαχείριση των έργων.

Για την αποτελεσματική διαχείριση των έργων που 
αναλαμβάνει η Hellenic Cables, εφαρμόζει ένα 
σύνολο αυστηρών διαδικασιών (framework), που 
βασίζεται στις κατευθυντήριες οδηγίες του προτύ-
που ISO 21500:2012 αναφορικά με τη διαχείριση 
έργων. Επιπλέον, κατά την υλοποίηση κάθε επιμέ-
ρους τμήματος των έργων, ακολουθούνται όλες οι 
διαδικασίες που ορίζουν τα πιστοποιημένα Συστή-
ματα Διαχείρισης (Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας, 
Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης, Σύστημα 
Διαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας στην εργασία) 
που εφαρμόζει η Hellenic Cables.

Εξυπηρέτηση του πελάτη

Η πελατοκεντρική κουλτούρα της Εταιρίας βασίζεται 
στην αποτελεσματική ανταπόκριση στις απαιτήσεις 
των πελατών, καθώς και στην παρακολούθηση της 
ευρύτερης αγοράς και των διεθνών τάσεων. Με τον 
τρόπο αυτό, η Εταιρία είναι σε θέση να βρίσκεται 
πάντα ένα βήμα μπροστά και να συμπεριλαμβάνεται 
σε λίστες εγκεκριμένων προμηθευτών διεθνώς ανα-
γνωρισμένων πελατών του κλάδου. Η επικοινωνία με 

Η πελατοκεντρική φιλοσοφία της Hellenic 
Cables βασίζεται στα ακόλουθα: 
• Έρευνα, ανάπτυξη και καινοτομία
• Εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό
• Υψηλά επίπεδα τεχνογνωσίας μέσω της 

υλοποίησης απαιτητικών ευρωπαϊκών, 
μεγάλων έργων

• Υψηλή ποιότητα προϊόντων
• Ολοκληρωμένες λύσεις και υπηρεσίες
• Πιστοποιημένα Συστήματα Διαχείρισης

τους πελάτες είναι συνεχής, κυρίως μέσω του PMO 
της Εταιρίας, στελέχη του οποίου διατηρούν στενή 
επαφή μαζί τους, κατά τη διάρκεια υλοποίησης των 
μεγάλων έργων.

Επιτόπιοι έλεγχοι πελατών
H Εταιρία παρέχει τη δυνατότητα στους πελάτες να 
πραγματοποιούν επιτόπιους ελέγχους στις παραγω-
γικές της εγκαταστάσεις, αξιολογώντας κυρίως τις 
επιδόσεις στην παραγωγή, την υπεύθυνη περιβαλλο-
ντική διαχείριση, καθώς και την υγεία και ασφάλεια 
στην εργασία. Με την ολοκλήρωση των ελέγχων, 
εξάγονται χρήσιμα συμπεράσματα σχετικά με τα 
δυνατά σημεία της διαδικασίας παραγωγής, καθώς 
και με τα σημεία εκείνα που χρήζουν βελτίωσης. 

Ικανοποίηση πελατών
Σημαντικός παράγοντας της πελατοκεντρικής φιλο-
σοφίας της Εταιρίας αποτελεί η διεξαγωγή έρευνας 
ικανοποίησης πελατών, ανά διετία. Η έρευνα δίνει 
τη δυνατότητα στους πελάτες να αξιολογήσουν την 
επίδοση της Hellenic Cables σχετικά με τα προϊόντα 
και την υλοποίηση των έργων, καθώς και 
σε θέματα υπεύθυνης λειτουργίας. 

 1 2 3 4 

Χρόνος και αποτελεσματικότητα απόκρισης σε ερωτήματα 

Τεχνική υποστήριξη

Ποιότητα προϊόντων  

Εύρος προϊόντων και υπηρεσιών

90%

100%
95%

91%
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Η Εταιρία μας

Συνεργασία με φορείς και 
συμμετοχή σε ερευνητικά 
προγράμματα

Η Hellenic Cables συμμετέχει ενεργά στην έρευνα και 
ανάπτυξη του κλάδου των καλωδίων και συνεργάζεται 
με διεθνώς αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα, 
διακεκριμένα ερευνητικά κέντρα και πιστοποιημένα 
εργαστήρια της Ελλάδας και του εξωτερικού. Η εμπει-
ρία και οι τεχνικές γνώσεις των στελεχών της Εταιρίας 
μεταφέρονται στην επιστημονική κοινότητα, μέσω της 
συμμετοχής τους σε συνέδρια με κριτικές και δημοσι-
εύσεις σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά.

Carbon Trust
Έχει ανατεθεί στην Hellenic Cables από την εταιρία 
Carbon Trust μέρος διαγωνισμού έρευνας και ανά-
πτυξης σχετικά με το κοινό βιομηχανικό έργο πλωτών 
ανεμογεννητριών (Floating Wind JIP). Η πρωτοβουλία 
αυτή έχει σκοπό την ανάπτυξη δυναμικών καλωδίων 
υψηλής τάσης για τη μεταφορά ηλεκτρικής ισχύος από 
αιολικά πάρκα στην ακτή, μία νέα τεχνολογία που ανα-
μένεται να βοηθήσει ουσιαστικά την εμπορική ανάπτυξη 
της παραγωγής αιολικής ενέργειας με χρήση πλωτών 
ανεμογεννητριών. Στο πλαίσιο αυτό, η Hellenic Cables 
υποστηρίζει το σχεδιασμό, τις αρχικές δοκιμές και την 
ανάπτυξη δυναμικών καλωδίων από 130 kV έως 250 kV 
προκειμένου να καταστεί δυνατή η αποδοτική μετάδοση 
ισχύος από πλωτές ανεμογεννήτριες στην ακτή.

MaRINET2
Η Hellenic Cables συμμετέχει επίσης στο πρόγραμμα 
MaRINET2, υπό την αιγίδα του προγράμματος Horizon 
2020 της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το έργο θα υλοποιηθεί 
σε συνεργασία με την Trelleborg Company, εταιρία 

Σχέσεις με προμηθευτές

H Hellenic Cables επιδιώκει τη διατήρηση μακροχρό-
νιων συνεργασιών με τους προμηθευτές της, καθώς 
και την ανάπτυξη σχέσεων εμπιστοσύνης με νέους, οι 
οποίες βασίζονται στη διαφάνεια και την αξιοκρατία. 

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Προμηθευτών / Συνεργατών 
που εφαρμόζει η Εταιρία στοχεύει στην ενσωμάτωση 
θεμιτών, ηθικών αρχών και αρχών βιωσιμότητας, σε 
όλη την προμηθευτική αλυσίδα. Οι βασικότερες αρ-
χές του Κώδικα, τις οποίες η Εταιρία προτρέπει τους 
προμηθευτές της να εφαρμόζουν, είναι:

  Επιχειρηματική ηθική και καταπολέμηση της δια-
φθοράς

  Υπεύθυνες εργασιακές πρακτικές και σεβασμός 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων

 Περιβαλλοντική υπευθυνότητα και προστασία.

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Προμηθευτών
είναι διαθέσιμος στην ιστοσελίδα της
Εταιρίας  www.hellenic-cables.com

Αξιολόγηση προμηθευτών 
Όλοι οι προμηθευτές οφείλουν να πληρούν συγκεκριμέ-
να αντικειμενικά και μετρήσιμα κριτήρια ποιότητας, σε 
συνδυασμό με την τήρηση πιστοποιημένων Συστημάτων 
Διασφάλισης Ποιότητας. Η Εταιρία προχωρά σε αξιο-
λόγηση των κύριων προμηθευτών της, η οποία πραγ-
ματοποιείται είτε από τους Διευθυντές Ποιότητας, είτε 
από μηχανικούς των παραγωγικών μονάδων, οι οποίοι 
έχουν κατάρτιση εσωτερικού επιθεωρητή. Ειδικότερα 
για τους νέους προμηθευτές, εκτός από τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά των Συστημάτων Διαχείρισης που θα 

πρέπει να προσκομίσουν, συμπληρώνουν και σχετικό 
ερωτηματολόγιο αξιολόγησης. Στο πλαίσιο της αξιο-
λόγησης που πραγματοποιείται, η τήρηση Συστημάτων 
Περιβαλλοντικής Διαχείρισης κατά ISO 14001:2015, 
Διαχείρισης της Υγείας και Ασφάλειας στην εργασία 
βάσει κατά ISO 45001:2018 ή OHSAS 18001:2007, Ενερ-
γειακής Διαχείρισης κατά ISO 50001:2018, καθώς και 
Σύστημα Διαχείρισης Ασφάλειας Πληροφοριών κατά 
ISO 27001:2013, αξιολογείται θετικά για τους προμηθευ-
τές που τα εφαρμόζουν. Επιπρόσθετα, σε επιλεγμένους 
σημαντικούς προμηθευτές πρώτων υλών πραγματοποι-
ούνται επιτόπιοι έλεγχοι, ενώ εφόσον διαπιστωθούν 
προβλήματα στις επιδόσεις τους, που δεν μπορούν να 
αντιμετωπιστούν, προβλέπεται αναθεώρηση της απο-
δοχής τους. Οι θετικά αξιολογημένοι προμηθευτές, 
επαναξιολογούνται, εφόσον δεν υπάρχει συνεργασία 
για διάστημα μεγαλύτερο των τριών ετών.

Εντός του 2021, η Hellenic Cables, αναγνωρίζοντας τη 
σημαντικότητα της υπευθυνότητας στην εφοδιαστική 
αλυσίδα, πρόκειται να ξεκινήσει αξιολόγηση συγκεκριμέ-
νων κατηγοριών προμηθευτών της, μέσω της πλατφόρ-
μας Ecovadis. Στόχος της Εταιρίας αποτελεί η αξιολό-
γησή τους σε θέματα υπεύθυνης επιχειρηματικότητας, 
βάσει των πολιτικών που διαθέτουν, των διαδικασιών που 
εφαρμόζουν, καθώς  και των σχετικών αποτελεσμάτων.

Υποστήριξη τοπικής επιχειρηματικότητας
Επιλέγουμε τοπικούς προμηθευτές, όπου αυτό είναι 
δυνατό και σύμφωνα πάντα με τη διαδικασία προμηθειών 
της Εταιρίας. Η Hellenic Cables επιδιώκει και φροντίζει 
να προμηθεύεται όσο το δυνατόν περισσότερα προϊόντα 
και υπηρεσίες από τοπικούς προμηθευτές και εργολά-
βους, παρ’ ότι η παραγωγική δραστηριότητά της απαιτεί 
κατά κύριο λόγο πρώτες και βοηθητικές ύλες που πα-
ράγονται σε χώρες του εξωτερικού. 
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Διαχρονικές συνεργασίες

Ελκεμέ Α.Ε. – Ελληνικό Κέντρο Ερεύνης 
Μετάλλων
Η Hellenic Cables συνεργάζεται στενά με το Ελκεμέ, το 
ερευνητικό κέντρο μετάλλων των εταιριών της Viohalco, σε 
όλα τα στάδια σχεδιασμού νέων προϊόντων, καθώς επίσης 
και για την επίλυση τυχόν βιομηχανικών προβλημάτων. 
Μέσω του δικτύου ερευνητικών εργαστηρίων υπερσύγ-
χρονης τεχνολογίας που διαθέτει το Κέντρο, συνδράμει 
στην έρευνα και ανάπτυξη νέων προϊόντων, με στόχο να 
καταστήσει τεχνολογικά πρωτοπόρα διεθνώς την ελληνι-
κή μεταλλουργική βιομηχανία. Παράλληλα, σχεδιάζει και 
υλοποιεί πιλοτικά προγράμματα που αφορούν στο σύνολο 
της μεταλλουργικής βιομηχανικής παραγωγής και υποστη-
ρίζει σε ερευνητικό επίπεδο τα εργοστάσια των εταιριών 
καλωδίων στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

Εκπαιδευτικά ιδρύματα
H Hellenic Cables συνεργάζεται διαχρονικά με εκπαιδευ-
τικά ιδρύματα της Ελλάδας και του εξωτερικού. Κατά τη 
διάρκεια του 2020, η Εταιρία συνεργάστηκε με το:
• Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, για τη μελέτη δομής 

μεταλλικών τμημάτων των καλωδίων
• Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης
• Πανεπιστήμιο Πατρών, για τη μελέτη συμπεριφοράς 

έναντι της φωτιάς (fire retardant/ fire resistant) των μη 
αγώγιμων τμημάτων των καλωδίων

• University of EXETER.

που εξειδικεύεται στην ανάπτυξη και παραγωγή βοη-
θητικών πολυμερών και συντακτικών αφρού, για όλα 
τα επίπεδα της υπεράκτιας βιομηχανίας. Στο πλαίσιο 
του έργου MaRINET2, ένα δυναμικό σύστημα ενί-
σχυσης καλωδίων – κάμψης για εφαρμογές πλωτών 
υπεράκτιων ανεμογεννητριών (floating offshore wind) 
θα διερευνηθεί και θα δοκιμαστεί κατά της κόπωσης. 
Μέσω αυτής της συμμετοχής, η Hellenic Cables θα 
αποκτήσει πολύτιμες γνώσεις και τεχνογνωσία σχετικά 
με νέες, καινοτόμες και απαιτητικές εφαρμογές στο 
πλαίσιο της παροχής ισχυρών λύσεων για μελλοντικά 
πλωτά υπεράκτια αιολικά πάρκα.

Torsion Joint Industry Project (JIP)
Το Torsion Joint Industry Project (JIP), το οποίο ξεκί-
νησε το 2019 με διάρκεια τριών ετών, διοργανώνεται 
από τον ανεξάρτητο ερευνητικό οργανισμό “Sintef” 
και χρηματοδοτείται από τις εταιρίες O/rsted, Equinor, 
Hellenic Cables, NKT HV Cables, Aker Solutions και 
Petrobras. Το αντικείμενο αφορά στη μελέτη φαινο-
μένων στρέψης σε υποβρύχια καλώδια, εύκαμπτους 
σωλήνες (flexible pipes) και άλλα είδη (umbilicals). 
Έχει μελετηθεί πως αιτία πλήρους καταστροφής προϊ-
όντων κατά το παρελθόν, ήταν η δημιουργία στρέψης 
συνέπεια της διαδικασίας μεταφοράς, φόρτωσης σε 
καράβι ή εγκατάστασης. Σκοπός του προγράμματος 
JIP είναι η κατανόηση της στρέψης και η αποτελεσμα-
τική παρατήρησή της, ώστε να μειώνεται ο κίνδυνος 
αστοχιών. Επιπρόσθετα, μέσω του προγράμματος 
αναμένεται η ανάπτυξη πιλοτικού εξοπλισμού κατα-
γραφής της στρέψης, ώστε να παρακολουθείται σε 
πραγματικό χρόνο (real time). 

JIP CALM Project
To πρόγραμμα JIP CALM (Joint Industry Project for 
Cable Lifetime Monitoring) διοργανώνεται από τους φο-

ρείς DNV, TNO (ECN), BREM, VanDerHoekPhotonics 
και Deltares σε συνεργασία με εταιρίες καλωδιακών 
συστημάτων, εγκαταστάσεων, ηλεκτρισμού και ανά-
πτυξης υπεράκτιων αιολικών πάρκων. Στόχος του προ-
γράμματος είναι η μείωση των αστοχιών σε υποβρύ-
χια καλωδιακά συστήματα, προκειμένου να αυξηθεί 
η αξιοπιστία στη μεταφορά ενέργειας σε υποβρύχιες 
διασυνδέσεις. Πιο συγκεκριμένα, το πρόγραμμα αφορά 
στην ανάλυση των αιτιών που προκαλούν αστοχίες και 
βλάβες σε υποθαλάσσια καλώδια ισχύος, την ανάπτυξη 
συστήματος παρακολούθησης της εγκατάστασης και 
λειτουργίας με χρήση τεχνολογίας οπτικών ινών, τη 
μελέτη αλληλεπιδράσεων καλωδίου και βυθού όπως 
και ανάπτυξη εργαλείου σχεδιασμού όδευσης των 
καλωδίων, καθώς και τη μοντελοποίηση για την πραγ-
ματοποίηση εκτιμήσεων επιπέδου κόστους ενέργειας 
(LCOE). Το πρόγραμμα ξεκίνησε το 2019 και αναμένεται 
να ολοκληρωθεί στο τέλος του 2021.

Tanocomp
H Hellenic Cables συμμετέχει στο Ευρωπαϊκό Πρόγραμ-
μα Tanocomp, μέσω του οποίου τα στελέχη της Εταιρίας 
ανταλλάζουν τεχνογνωσία με στελέχη άλλων εταιριών, 
εξελίσσοντας ειδικότερα τη γνώση τους σε θέματα να-
νοτεχνολογίας και την προετοιμασία νανο-συνθετικών 
υλικών για διάφορες εφαρμογές.

Ευρωπαϊκό πρόγραμμα Horizon 2020
Η Hellenic Cables, συμμετέχει επίσης στο ευρωπαϊκό 
πρόγραμμα Horizon 2020. Στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος αυτού, κατατέθηκε πρόταση σχετικά με “Innovative, 
low cost, low weight and safe floating wind technology 
optimized for deep water sites (FLOTANT)” LC-SC3-
RES-11-2018. Μέσω της συμμετοχής αυτής, αναμένο-
νται οφέλη στο πλαίσιο ανάπτυξης καινοτόμων προϊό-
ντων και μεταφοράς τεχνογνωσίας.
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Επιχειρηματικό μοντέλο και 
δημιουργία αξίας για τους 
συμμετόχους 

Το επιχειρηματικό μοντέλο της Hellenic Cables λαμ-
βάνει υπόψη τα κύρια στοιχεία (άυλα και μη) που η 
Εταιρία έχει αναγνωρίσει και αποτελούν τη βάση για 
τη δημιουργία αξίας τόσο για την ίδια, όσο και για τους 
συμμετόχους της. Αξιοποιώντας τους διαθέσιμους 
πόρους (εισροές), σύμφωνα πάντα με το όραμα, την 
αποστολή, τις εταιρικές αξίες, η Εταιρία δημιουργεί 
αξία τόσο για τις ομάδες συμμετόχων της, όσο και την 
ίδια, συμβάλλοντας και στην επίτευξη των Παγκόσμιων 
Στόχων για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη.

Η Εταιρία μας

Ε
ισ

ρ
ο

ές
 /

 π
ό

ρ
ο

ι π
ο

υ
 α

ξι
ο

π
ο

ιο
ύ
ντ

α
ι

Χρηματοοικονομικό κεφάλαιο

Χρηματοοικονομικοί πόροι της Εταιρίας όπως, ίδια κεφάλαια, 
επενδύσεις, δανεισμός, καθώς και η συνολική διαχείριση της 
χρηματοδότησης των δραστηριοτήτων / λειτουργιών της επιχεί-
ρησης και η λογιστική παρακολούθηση των συναλλαγών της.

Βιομηχανικό κεφάλαιο

Εγκαταστάσεις και βιομηχανικά μέσα που χρησιμοποιούνται 
κατά την παραγωγική διαδικασία τα οποία, σε συνδυασμό με 
την προμηθευτική αλυσίδα έχουν ως αποτέλεσμα την παραγωγή 
προϊόντων και παροχή υπηρεσιών που ανταποκρίνονται στις 
τάσεις του κλάδου και τις ανάγκες των πελατών. 

Ανθρώπινο κεφάλαιο

Οι ανθρώπινοι πόροι της Εταιρίας στους οποίους ενσωματώ-
νονται και οι ικανότητες και δεξιότητες των εργαζομένων που 
αποκτήθηκαν τόσο, μέσω εκπαίδευσης και επαγγελματικής κα-
τάρτισης όσο, μέσω εμπειρίας και ικανότητας εκτέλεσης των 
εκάστοτε εργασιών.

Φυσικό περιβάλλον

Το απόθεμα φυσικών πόρων ή περιβαλλοντικών περιουσιακών 
στοιχείων (όπως έδαφος, νερό, ατμόσφαιρα, οικοσυστήματα) 
που παρέχουν ροή χρήσιμων αγαθών/υλικών για την παραγωγή 
των προϊόντων και υπηρεσιών της Εταιρίας.

Πνευματική ιδιοκτησία και σχέσεις 
αλληλεπίδρασης

Η πνευματική ιδιοκτησία της Εταιρίας αποτελεί πολύ σημαντικό 
πόρο καθώς περιλαμβάνει όλα τα θέματα έρευνας, τεχνολογίας 
και ανάπτυξης νέων προϊόντων, όπως η παραγωγή προϊόντων 
συμβατών με τις αρχές της κυκλικής οικονομίας. Επιπλέον πε-
ριλαμβάνεται το συνολικό πλαίσιο επικοινωνίας με τις ομάδες 
συμμετόχων της Εταιρίας, καθώς και η ευρύτερη αποδοχή της 
Εταιρίας από τους συμμετόχους της.

Το επιχειρηματικό μοντέλο απεικονίζεται βάσει των κατευθύνσεων του 
Integrated Reporting Framework του Διεθνούς Συμβουλίου  

Ολοκληρωμένων Αναφορών (International Integrated Reporting Council).
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Εκροές / αξία που δημιουργείται*

Μέτοχοι 

•  15 εκατ. ευρώ αύξηση λειτουργικής κερδοφορίας σε 
όρους αναπροσαρμοσμένου EBITDA, σε σχέση με το 
2019

• 26,2 εκατ. ευρώ κέρδη μετά απο φόρους  

Εργαζόμενοι

•  1.686 άμεσες θέσεις εργασίας
•  51,6 εκατ. ευρώ σε μισθοδοσία και λοιπές παροχές
•  18.063 ώρες εκπαίδευσης εργαζομένων
•  6.900 μοριακά τεστ SARS COV-2 σε Ελλάδα και Ρου-

μανία

Πελάτες

•  49,4 εκατ. ευρώ συνολικές επενδύσεις
•  8,2 εκατ. ευρώ επένδυση στον τομέα της έρευνας, 

ανάπτυξης και καινοτομίας

Τοπικές κοινωνίες

•  160.000 ευρώ δωρεά νοσοκομειακού εξοπλισμού και 
ενίσχυση του ΕΣΥ

•  20 δράσεις υποστήριξης τοπικών κοινωνιών

Κράτος και φορείς

• 17,3 εκατ. ευρώ άμεσοι και έμμεσοι φόροι  

Χρηματοπιστωτικά ιδρύματα

•  17,6 εκατ. ευρώ πληρωμές σε παρόχους κεφαλαίου

Η Hellenic Cables, η οποία αποτελεί τον μεγαλύτερο παραγωγό καλωδίων στην Ελλάδα και στη Νοτιο-
ανατολική Ευρώπη, δραστηριοποιείται στις αγορές μεταφοράς και διανομής ενέργειας στους κλάδους 
των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, των τηλεπικοινωνιών και μεταφοράς δεδομένων, των κατασκευών 
και της βιομηχανίας και διακρίνεται για τον έντονο εξαγωγικό προσανατολισμό της.

Παραγωγή 
• Υποβρυχίων καλωδίων (μέσης, υψηλής και υπερυψηλής 

τάσης)
• Καλωδίων ισχύος – αγωγούς  

(μέσης, υψηλής και υπερυψηλής τάσης)
• Δυναμικών καλωδίων
• Καλωδίων τηλεπικοινωνιών και μεταφοράς δεδομένων
• Πλαστικών και ελαστικών μειγμάτων

Λύσεις με το κλειδί στο χέρι
(Turnkey solutions) 
Σύνολο ολοκληρωμένων υπηρεσιών - 
από τον σχεδιασμό, έως την παροχή 
ολοκληρωμένης διαχείρισης έργου, 
την εκπαίδευση και τις τελικές δοκιμές – 
που αφορούν έργα υψηλών απαιτήσεων.

Κλάδοι που εξυπηρετούνται

• Ενεργειακός κλάδος
• Βιομηχανικός κλάδος
• Κλάδος τηλεπικοινωνιών

Αμφίδρομη και συνεχής επικοινωνία

Ομάδες συμμετόχων 
Μέτοχοι, εργαζόμενοι, πελάτες, προμηθευτές, τοπικές κοινωνίες, κράτος και φορείς, χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα 

…στην ενεργειακή μετάβαση 
για μία οικονομία κλιματικής 
ουδετερότητας, μέσω παροχής 
κατάλληλων προϊοντικών λύσεων 
(έργα ΑΠΕ και ηλεκτρική διασύνδεση 
νήσων)

…στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου 
των κοινωνιών μέσω των προϊόντων της 
που μεταφέρουν την ηλεκτρική ενέργεια, 
υποστηρίζουν τις τηλεπικοινωνίες, καθώς 
και ποικίλες εφαρμογές των σύγχρονων 
τεχνολογιών πληροφορικής.

Τομείς δραστηριότητας

Η Hellenic Cables συμβάλλει:

*Σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιεύει για τον κλάδο καλωδίων  
η μητρική εταιρία Cenergy Holdings
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Ουσιαστικά θέματα

Η αξιολόγηση των σημαντικών θεμάτων της Hellenic 
Cables συμβάλλει στην αναγνώριση των στρατηγικών 
προτεραιοτήτων της Εταιρίας, καθώς και στη συστη-
ματική καταγραφή των αναδυόμενων παραγόντων 
που επηρεάζουν τον κλάδο δραστηριοποίησής της. 
Η Εταιρία, για την αξιολόγηση των θεμάτων αυτών, 
ακολουθεί συγκεκριμένη διαδικασία η οποία βασίζεται 

σε διεθνή πρότυπα και κατευθυντήριες οδηγίες (GRI 
Standards, ΑΑ1000, SASB). Επιπλέον, το 2020, λαμ-
βάνοντας υπόψη και ενσωματώνοντας στη διαδικασία 
της αξιολόγησης νέες τάσεις σε κλαδικό και παγκόσμιο 
επίπεδο, πραγματοποιήθηκε εκ νέου ιεράρχηση και 
ομαδοποίηση των ουσιαστικών θεμάτων της Εταιρίας, 
υπό το πρίσμα της διπλής ουσιαστικότητας. Στο πλαίσιο 
αυτό, η Hellenic Cables εξέτασε εκ νέου τα ουσιαστι-
κά θέματα τόσο σε σχέση με την επίδρασή τους στην 

επιχειρηματική αξία της Εταιρίας, όσο και σε σχέση 
με την επίπτωσή τους στην οικονομία, το περιβάλλον 
και την κοινωνία. 

Ως αποτέλεσμα της παραπάνω διαδικασίας παρακά-
τω αποτυπώνονται τα ουσιαστικά θέματα της Hellenic 
Cables ανά θεματικό πυλώνα ESG (Ε – Environment: 
Περιβάλλον, S – Social: Άνθρωπος και κοινωνία,  
G –Governance: Διακυβέρνηση).

* Αφορούν εξωγενείς παράγοντες

Στον κάθετο άξονα «Επιπτώσεις προς την Εταιρία» τοποθετούνται τα ESG 
θέματα τα οποία η Εταιρία εντοπίζει και αξιολογεί και τα οποία επηρεάζουν 
την επιχειρηματική της αξία.
Στον οριζόντιο άξονα «Εξωτερικές επιπτώσεις της Εταιρίας» τοποθετούνται 
τα ESG θέματα τα οποία έχουν επιπτώσεις στην οικονομία, το περιβάλλον 
και τους ανθρώπους.

Ουσιαστικά θέματα

1 Υγεία και ασφάλεια στην εργασία

2 Διαφάνεια και υπεύθυνη διακυβέρνηση

3 Διαχείριση κινδύνων

4 Έρευνα και ανάπτυξη - Προϊοντική καινοτομία

5 Υπεύθυνη διαχείριση προμηθειών 

6 Πελατοκεντρική προσέγγιση 

7 Διαφορετικότητα και ίσες ευκαιρίες

8 Κλιματική αλλαγή

9 Διαχείριση της ενέργειας

10 Συμβολή στην κυκλική οικονομία

11
Διεθνές οικονομικό περιβάλλον και εξελίξεις στον 
κλάδο της ενέργειας*

12
Εκπαίδευση, ανάπτυξη εργαζομένων και 
προσέλκυση ταλέντων

13 Διαχείριση αποβλήτων

14
Ζήτηση προϊόντων για Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας (ΑΠΕ)*

15 Ασφάλεια πληροφοριών και προστασία δεδομένων



Σύνδεση των ουσιαστικών  
θεμάτων με τους Παγκόσμιους 
Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης

Η Hellenic Cables συνδέει τα ουσιαστικά της θέματα 
με τους Παγκόσμιους Στόχους για τη Βιώσιμη Ανάπτυ-
ξη, τους σχετικούς υποστόχους, καθώς και με συγκε-
κριμένους δείκτες επίδοσης βάσει της Οδηγίας της 

Διάσκεψης των Ηνωμένων Εθνών για το Εμπόριο και 
την Ανάπτυξη* (ISAR SDG Reporting), τους οποίους 
παρακολουθεί. 

Ανθρώπινο Δυναμικό  
Ενδυνάμωση των σχέσεων  

με τους ανθρώπους μας

Εκπαίδευση, ανάπτυξη 
εργαζομένων και προσέλκυση 
ταλέντων

Υγεία και 
ασφάλεια  
στην εργασία

Διαφορετικό-
τητα και ίσες 
ευκαιρίες

4.3.1 Μέσος 
όρος ωρών 
εκπαίδευσης 
ανά εργαζόμε-
νο / κατηγορία 
εργαζομένων

8.2.1 Έσοδα 
μείον το 
κόστος των 
αγορασθέ-
ντων υλικών, 
αγαθών και 
υπηρεσιών

8.5.1 Συνολικά 
κόστη εργατι-
κού δυναμικού 
προς τα συ-
νολικά έσοδα 
της Εταιρίας

8.8.1 Δείκτες 
συχνότη-
τας και 
σοβαρότητας 
ατυχημάτων 

 4.3 Ισότιμη 
πρόσβαση 
για όλες τις 
γυναίκες και 
τους άνδρες 
σε προσιτή 
και ποιοτική, 
τεχνική και 
επαγγελματική 
κατάρτιση.

8.2 Επίτευξη 
υψηλότερων 
επιπέδων 
οικονομικής 
παραγωγικό-
τητας μέσω 
της διαφορο-
ποίησης, της 
τεχνολογικής 
αναβάθμισης 
και καινοτο-
μίας, στρέ-
φοντας την 
προσοχή σε 
τομείς υψηλής 
προστιθέ-
μενης αξίας 
και έντονης 
εργασίας.

8.5 Πλήρης, 
παραγωγική 
απασχόληση 
και αξιοπρε-
πείς θέσεις 
εργασίας για 
τις γυναίκες 
και τους 
άνδρες, 
για νέους 
ανθρώπους 
και άτομα με 
αναπηρίες, 
καθώς και 
εξασφάλιση 
ίσης αμοιβής 
για εργασία 
ίσης αξίας.

8.8. Προ-
στασία των 
εργασιακών 
δικαιωμάτων 
και προαγωγή 
ασφαλών 
συνθηκών 
εργασίας για 
όλους τους 
εργαζόμενους.

* Το ISAR SDG Reporting αποτελεί ένα πλαίσιο δεικτών επίδοσης που συνδέονται με τους Παγκόσμιους Στόχους για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη. Αναπτύχθηκε το 2018 μέσω συνεργασίας της Διάσκεψης των Ηνωμένων Εθνών για το Εμπόριο και την Ανάπτυξη (UNCTAD) και του Διεθνούς Συμβουλίου 
Ολοκληρωμένων Αναφορών (ΙIRC) ως ένα μεθοδολογικό εργαλείο που έχει σκοπό να βοηθήσει τις επιχειρήσεις και άλλους ιδιωτικούς φορείς να παρέχουν βασικά στοιχεία επιδόσεων σε ζητήματα βιώσιμης ανάπτυξης με συνεπή και συγκρίσιμο τρόπο. 

Εταιρική διακυβέρνηση 
Οργάνωση και υπεύθυνη λειτουργία  

Παρουσία στην αγορά  
Προτεραιότητα στον πελάτη, μέσω έρευνας και ανά-
πτυξης, υψηλής ποιότητας προϊόντων και υπηρεσιών 

Δείκτες 
παρακο-

λούθησης  
βάσει 
ISAR*

Σημαντικά 
θέματα

Σχετικοί 
υποστόχοι

Διαφάνεια και  
υπεύθυνη  
διακυβέρνηση

Διαχείριση  
κινδύνων  

Ασφάλεια πληροφο-
ριών και προστασία 
δεδομένων 

Υπεύθυνη  
διαχείριση  
προμηθειών  

Πελατοκεντρική 
προσέγγιση 

Έρευνα και ανά-
πτυξη - Προϊοντική 
καινοτομία 

16.5.2 Σύνολο προστίμων  
που επιβλήθηκαν για  
περιστατικά διαφθοράς

17.17.1 Συνολικό ποσό δωρεών 
και επενδύσεων προς την 
ευρύτερη κοινωνία

9.3.1 Ποσοστό αγορών  
από τοπικούς προμηθευτές

9.5.1 Συνολικές επενδύσεις  
σε έρευνα και ανάπτυξη

16.5 Ουσιαστική μείωση 
κάθε μορφής διαφθοράς και 
δωροδοκίας.

17.17 Προώθηση αποτελε-
σματικών συμπράξεων στον 
δημόσιο και ιδιωτικό τομέα αλλά 
και μεταξύ της κοινωνίας των 
πολιτών, επωφελούμενες από 
την εμπειρία και τις στρατηγικές 
άντλησης πόρων που παρέχουν  
οι εταίροι.

9.3 Ενίσχυση της πρόσβασης 
των μικρών βιομηχανικών και 
άλλων ειδών επιχειρήσεων 
που δραστηριοποιούνται στις 
αναπτυσσόμενες χώρες σε 
χρηματοοικονομικές υπηρεσίες, 
παρέχοντας προσιτές πιστώ-
σεις αλλά και να διευκολύνει 
την ενσωμάτωσή τους στην 
αλυσίδα της αξίας και τις 
αγορές.

9.5 Ενίσχυση της επιστημο-
νικής έρευνας, αναβάθμιση 
των τεχνολογικών ικανοτήτων 
του βιομηχανικού κλάδου σε 
όλες τις χώρες και ιδίως στις 
αναπτυσσόμενες. Ενθάρρυνση 
της καινοτομίας και αύξηση του 
αριθμού εργαζομένων, καθώς 
και των δαπανών για την έρευνα 
και την ανάπτυξη στον δημόσιο 
και τον ιδιωτικό τομέα.

Περιβάλλον  
Μείωση του περιβαλλοντικού μας αποτυπώματος  

και συμβολή στην κυκλική οικονομία 

SDGs

Κλιματική 
αλλαγή

Συμβολή 
στην κυκλική 
οικονομία

Διαχείριση  
της ενέργειας

Διαχείριση 
αποβλήτων

6.4.1 Δείκτες 
αποτελεσματι-
κής χρήσης 
νερού 

7.2.1 Ενέργεια 
από ΑΠΕ, ως 
ποσοστό της 
συνολικής 
κατανάλωσης 
ενέργειας κατά 
την περίοδο 
αναφοράς

9.4.1 
Ατμοσφαιρικές 
εκπομπές 
(scope 1 
και scope 2)

12.5.1 
Ποσότητες 
αποβλήτων που 
επαναχρησιμο-
ποιήθηκαν  
ή ανακυκλώ-
θηκαν

6.4 Ουσιαστική 
αύξηση της  
αποτελεσματι-
κότητας  
στη χρήση  
του νερού σε  
όλους τους 
τομείς.

7.2. Ουσιαστι-
κή αύξηση του 
ποσοστού των 
ανανεώσιμων 
πηγών  
ενέργειας στο  
παγκόσμιο 
ενεργειακό 
μείγμα.

9.4 Ανα-
βάθμιση του 
τομέα της 
βιομηχανίας, 
αυξάνοντας 
την αποτελε-
σματικότητα 
της χρήσης 
των πόρων  
και υιοθέτηση 
περισσότερων 
«καθαρών»  
και περιβαλ-
λοντικά ορθών 
τεχνολογιών 
και βιομηχανι-
κών μεθόδων. 

12.5. 
Ουσιαστική 
μείωση στην 
παραγωγή 
αποβλήτων 
μέσω της 
πρόληψης,  
της μείωσης, 
της ανακύκλω-
σης και της 
επαναχρησιμο-
ποίησης.

Ουσιαστικά θέματα και Παγκόσμιοι Στόχοι για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη 
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Διάλογος με τους συμμετόχους 

Η Hellenic Cables στοχεύει στη δημιουργία δεσμών 
εμπιστοσύνης, συνεργασίας και αμοιβαίου οφέλους 

με τους συμμετόχους της, μέσω της άμεσης επικοι-
νωνίας και του εποικοδομητικού διαλόγου. Τα ση-
μαντικότερα θέματα που προκύπτουν από το διάλο-
γο με τους συμμετόχους αξιοποιούνται σε όλες τις 

επιχειρησιακές αποφάσεις της Εταιρίας, καθώς και 
στην αξιολόγηση των πολιτικών, των δράσεων και των 
πρακτικών που εφαρμόζει, με στόχο την παραγωγή 
αξίας για κάθε ομάδα συμμετόχων.

Οι ομάδες 
συμμετόχων της 
Hellenic Cables

Πως επικοινωνούμε Κυριότερα θέματα

Κοινοί δίαυλοι 
επικοινωνίας

Στοχευμένη πληροφόρηση

Μέτοχοι

Ιστοσελίδα της Εταιρίας 
www.hellenic-cables.gr

Iστοσελίδα της 
Cenergy Holdings www.
cenergyholdings.com

Ετήσιος Απολογισμός 
Βιώσιμης Ανάπτυξης

Παρουσιάσεις σε 
συνέδρια, fora και 
θεσμικούς φορείς

Δελτία τύπου
Ανακοινώσεις και 
καταχωρήσεις

Η απαραίτητη πληροφόρηση των μετόχων διασφαλίζεται μέσω των ετήσιων τακτικών ή 
και έκτακτων γενικών συνελεύσεων, καθώς και μέσω μηνιαίων ενημερώσεων και ad hoc 
παρουσιάσεων των αποτελεσμάτων. Η μητρική εταιρία Cenergy Holdings και ο βασικός 
μέτοχός της ενημερώνονται μέσω της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων (τακτικής ή 
έκτακτης), η οποία με τη σειρά της ενημερώνει το επενδυτικό κοινό και τους μετόχους 
της μέσω αντίστοιχων ενεργειών.

• Κερδοφορία και ανάπτυξη σε νέες αγορές
• Εμπλουτισμός του προϊοντικού χαρτοφυλακίου 
• Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας
• Συγκράτηση του κόστους λειτουργίας
• Χρηστή εταιρική διακυβέρνηση και βιώσιμη ανάπτυξη

Εργαζόμενοι

Η Εταιρία δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην καθημερινή επικοινωνία με τους εργαζόμενους 
σε όλες τις εγκαταστάσεις της, μέσω της διετούς έρευνας ικανοποίησης εργαζομένων, 
του εσωτερικού δικτύου, της ηλεκτρονικής αλληλογραφίας και των ανακοινώσεων, 
καθώς και των εταιρικών εκδηλώσεων. Σημαντικό κανάλι επικοινωνίας αποτελούν και 
οι τακτικές συναντήσεις της Γενικής Διεύθυνσης με τους επικεφαλής των Τμημάτων και 
αντίστοιχα των επικεφαλής με τους εργαζόμενους.

• Ανάπτυξη και εξέλιξη
• Εκπαιδευτικά προγράμματα
• Υγεία και Ασφάλεια στην εργασία
• Μέτρα προστασίας και δράσεις έναντι της πανδημίας Covid-19
• Σύστημα αξιολόγησης 
• Επιπρόσθετες παροχές
• Προστασία προσωπικών δεδομένων

Πελάτες
Η καθημερινή επικοινωνία με τους πελάτες συντονίζεται μέσω του τμήματος εξυπηρέτησης 
πελατών και του εμπορικού τμήματος, μέσω των οποίων διαχειρίζονται και ενδεχόμενα 
παράπονα. Επίσης, η Εταιρία συμμετέχει κάθε χρόνο σε κλαδικές εκθέσεις.

• Υψηλό επίπεδο εξυπηρέτησης
• Ποιότητα και αξιοπιστία προϊόντων και υπηρεσιών
• Έρευνα και ανάπτυξη
•  Εμπλουτισμός του προϊοντικού χαρτοφυλακίου με νέα πρωτοπόρα και 

υψηλής τεχνολογίας προϊόντα
• Χρόνοι παράδοσης
• Υποστήριξη μετά την πώληση
• Προστασία από τυχόν προβλήματα της προμηθευτικής αλυσίδας
• Ολοκληρωμένες λύσεις
• Προστασία προσωπικών δεδομένων και ασφάλεια πληροφοριών

Προμηθευτές
Η Εταιρία μεριμνά για την αποτελεσματική καθημερινή επικοινωνία με τους προμηθευτές 
της, κυρίως μέσω του τμήματος προμηθειών. Η Εταιρία συμμετέχει επίσης σε κλαδικές 
ενώσεις και έχει σταθερή παρουσία σε εκθέσεις προμηθευτών.

• Ανάπτυξη νέων προϊόντων
• Επέκταση σε νέες αγορές
• Πιστοποιήσεις προϊόντων
• Αξιοκρατική / αντικειμενική αξιολόγηση
• Ενίσχυση τοπικών προμηθευτών
• Θέματα πληρωμών
• Προστασία προσωπικών δεδομένων και ασφάλεια πληροφοριών

Τοπικές κοινωνίες

Κατά τη διάρκεια κάθε έτους, η Hellenic Cables υποστηρίζει ενεργά τις τοπικές κοινωνίες 
όπου δραστηριοποιείται, μέσω τοπικών συλλόγων ή φορέων. Η Εταιρία έχει παρουσία σε 
εκδηλώσεις των τοπικών κοινωνιών, επικοινωνεί καθημερινά με την τοπική αυτοδιοίκηση 
και διοργανώνει επισκέψεις σχολείων στις εγκαταστάσεις της.

•  Στήριξη της απασχόλησης μέσω προσλήψεων εργαζομένων από τις 
τοπικές κοινότητες

• Ενίσχυση προμηθευτών από τις τοπικές κοινωνίες
• Υποστήριξη δράσεων τοπικής κοινωνίας
• Προστασία του περιβάλλοντος

Κράτος και φορείς

Η επικοινωνία με εκπροσώπους τους κράτους και σχετικούς φορείς πραγματοποιείται 
μηνιαία, μέσω συνεδρίων και εκδηλώσεις κλαδικού ή γενικότερου επιχειρηματικού 
ενδιαφέροντος. Επίσης, η Εταιρία συμμετέχει σε διαβουλεύσεις με εκπροσώπους της 
πολιτείας και των θεσμικών αρχών, σε εθνικό επίπεδο ή/και περιφερειακό επίπεδο.

• Συμμόρφωση με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και τους κανονισμούς
• Καταβολή φόρων
• Εξαγωγική δραστηριότητα 
• Απασχόληση εργαζομένων

Χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα

Η επικοινωνία με τους χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς είναι μηνιαία, κυρίως μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας και περιοδικών συναντήσεων.

• Οικονομική επίδοση της Εταιρίας
• Επιχειρηματικό σχέδιο και στρατηγικοί στόχοι της Εταιρίας
• Βιωσιμότητα 
• Ρευστότητα
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Περιβάλλον 
και κλιματική 
αλλαγή

Με γνώμονα την επίτευξη των Παγκόσμιων Στόχων 
«6. Καθαρό Νερό και Αποχέτευση», «7. Φτηνή και 
Καθαρή Ενέργεια», «9. Βιομηχανία, Καινοτομία και 
Υποδομές» και «12. Υπεύθυνη Κατανάλωση και Πα-
ραγωγή» για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη, η Hellenic Cables 
μεριμνά για την προστασία του περιβάλλοντος και 
στοχεύει σε μία ορθή και περιβαλλοντικά υπεύθυνη 
λειτουργία, η οποία επιτυγχάνεται μέσω της μείωσης 
των ατμοσφαιρικών εκπομπών, της προώθησης της 
κυκλικής οικονομίας και της ελαχιστοποίησης των 
αποβλήτων.

Παγκόσμιοι Στόχοι  Βιώσιμης Ανάπτυξης
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Η περιβαλλοντική προστασία 
αποτελεί προτεραιότητα για την 
Hellenic Cables. Στόχος μας 
είναι η υπεύθυνη λειτουργία και η 
μείωση του περιβαλλοντικού μας 
αποτυπώματος, μέσω της συστηματικής 
παρακολούθησης της παραγωγικής 
μας διαδικασίας και αξιολόγησης της 
περιβαλλοντικής μας επίδοσης.

Πλαίσιο περιβαλλοντικής διαχείρισης

Λαμβάνοντας υπόψη την επίδραση στο περιβάλλον, η 
Εταιρία εφαρμόζει ένα ολοκληρωμένο Σύστημα Περι-
βαλλοντικής Διαχείρισης, πιστοποιημένο σύμφωνα με το 
διεθνές πρότυπο ISO 14001:2015, Σύστημα Διαχείρισης 
της Ενέργειας πιστοποιημένο σύμφωνα με το διεθνές 
πρότυπο ISO 50001:2018, καθώς  και συγκεκριμένη πε-
ριβαλλοντική πολιτική (www.hellenic-cables.com/781/el/
perivallontiki-euthuni/). 

Στο πλαίσιο του Συστήματος Περιβαλλοντικής Διαχείρι-
σης, η Εταιρία έχει αναπτύξει και εφαρμόζει διαδικασίες 
εσωτερικής αυτοαξιολόγησης σχετικά με περιβαλλοντικά 
θέματα, για κάθε μία από τις παραγωγικές της μονάδες. 
Μέσω των καρτών προόδου, παρακολουθείται συστηματικά 
και αξιολογείται η επίδοση της Εταιρίας σε καθορισμένους 
περιβαλλοντικούς δείκτες, όπως η εφαρμογή μέτρων πε-
ριορισμού των αέριων εκπομπών, η παρακολούθηση της 
διαχείρισης αποβλήτων, καθώς και η υλοποίηση σχετικών 
εκπαιδεύσεων. Σε συνέχεια της μηνιαίας αξιολόγησης των 
αποτελεσμάτων, ορίζονται οι δράσεις και οι στόχοι βελτίω-
σης, όπου κρίνεται αναγκαίο. 



Απολογισμός Βιώσιμης Ανάπτυξης 202032

Προμήθεια 
πρώτων 
υλών

Τέλος 
κύκλου 
ζωής

Κύρια συστατικά 

Πλαίσιο περιβαλλοντικής 
διαχείρισης

Πρακτικές ορθής 
διαχείρισης αποβλήτων

Έρευνα, ανάπτυξη και 
καινοτομία

Συνεχείς δράσεις

Συνεργασίες με 
ακαδημαϊκούς φορείς

Μοντέλο κυκλικής οικονομίας

Σχεδιασμός καλωδίων 

Παραγωγή 
καλωδίων

Μεταφορά

Χρήση καλωδίου  
(εκτός της 

 Hellenic Cables)

Τέλος ζωής / 
ανακύκλωση 

προϊόντος

• Μείωση χρήσης φυσικώ
ν πόρω

ν        •
 Επαναχρησιμοποίηση προϊόντων      

     
    

    
 •

 Α
να

κυ
κλ

ω
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ϊόν
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Ευθυγραμμίζοντας τις πρακτικές της με το μοντέλο κυκλικής οικονομίας, η Hellenic Cables έχει θέσει ως προτεραιότητά της την αύξηση του ποσοστού 
των δευτερογενών πρώτων υλών στην παραγωγική διαδικασία και την ανακυκλωσιμότητα των προϊόντων μετά το τέλος του κύκλου ζωής τους.

Υποστηρίζοντας το μοντέλο κυκλικής οικονομίας
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Αποτελέσματα δράσεων 

Μείωση χρήσης φυσικών πόρων
• Εξοικονόμηση στην κατανάλωση διαλυτών στο Εργαστήριο Πολυμερών με τη χρήση υλικών φιλικότερων προς 

το περιβάλλον.

Επαναχρησιμοποίηση προϊόντων και μεγιστοποίηση δευτερογενών πρώτων υλών
• Επαναχρησιμοποίηση ξύλινων παλετών και στροφείων, καθώς επίσης και των αντίστοιχων μεταλλικών μπομπινών 

και στροφείων, αφού σταλούν από τους πελάτες πίσω στις εγκαταστάσεις της Εταιρίας.
• Μέσω του τμήματος έρευνας, ανάπτυξης και τεχνολογίας, η Εταιρία βρίσκεται σε συνεχή προσπάθεια χρήσης 

δευτερογενών πρώτων υλών στην παραγωγική διαδικασία, ενώ δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην ανακυκλωσιμότητα 
των προϊόντων μετά το τέλος του κύκλου ζωής τους.

Βελτιστοποίηση ανακύκλωσης υλικών
• Εκτενές πρόγραμμα συλλογής και διαχωρισμού αποβλήτων στην πηγή, ώστε να επιτυγχάνεται ο μέγιστος βαθμός 

ανακύκλωσης όλων των βιομηχανικών αποβλήτων. 
• Ανακύκλωση PVC, καθώς παράγονται μείγματα τόσο για καλωδιακές, όσο και για μη καλωδιακές εφαρμογές.
• Συντονισμένες προσπάθειες, ώστε να ανακυκλώνεται πολυαιθυλένιο (PE) σε όλες τις μορφές του, για εφαρμογές 

σε καλώδια.

Μείωση επικίνδυνων ουσιών ως βοηθητικές πρώτες ύλες και αντικατάσταση με 
φιλικότερες προς το περιβάλλον 
•  Κατάργηση χρήσης σταθεροποιητών που περιέχουν μόλυβδο και αντικατάστασή τους με φιλικότερους προς το 

περιβάλλον (πλην ειδικών περιπτώσεων κατά απαίτηση του πελάτη).
• Πραγματοποιούνται συνεχείς προσπάθειες για τη μείωση χρήσης επικίνδυνων υλικών στην παραγωγική διαδικασία 

και αντικατάστασή τους με φιλικότερα προς το περιβάλλον υλικά.

Μείωση παραγωγής αποβλήτων και αποβλήτων για υγειονομική ταφή
• Η εφαρμογή του μοντέλου οικονομίας στην παραγωγική, και όχι μόνο, διαδικασία των παραγωγικών μονάδων 

της Hellenic Cables στοχεύει στην εξοικονόμηση των φυσικών πόρων, μέσω ένταξης της χρήσης τους σε ένα 
συνεχή κύκλο βέλτιστης αξιοποίησης των υλικών και ελαχιστοποίησης της παραγωγής αποβλήτων. 

• Δίνεται έμφαση στη μείωση παραγωγής αποβλήτων και ειδικότερα στην περαιτέρω μείωση των ποσοτήτων που 
οδηγούνται σε υγειονομική ταφή. 

• Επιπλέον, κατά τον σχεδιασμό των καλωδίων, η Εταιρία προβαίνει σε:
 -  Αξιολόγηση των πρώτων υλών, βάσει κριτηρίων για τη διαλογή τους κατά την ανακύκλωση.
 -  Υπολογισμό ανακυκλώσιμης ποσότητας υλικού από BOMs (bill of materials).

16%
Ανακυκλωμένος χαλκός στη  
διαδικασία χύτευσης

3%
Ανακύκλωση και αξιοποίηση μειγμάτων 
PVC σε μανδύες καλωδίων

15%
Ανακύκλωση μειγμάτων LSF

6.208
Επαναχρησιμοποιούμενα ξύλινα 
στροφεία

100%
Συλλογή, διαχωρισμός και ανακύκλω-
ση αλουμινίου και χαλκού από τεχνο-
λογικές διαδικασίες

Η Hellenic Cables, στο πλαίσιο της παρακο-
λούθησης των διεθνών τάσεων και αρχών της 
κυκλικής οικονομίας, βρίσκεται στη διαδικασία 
αξιολόγησης του κύκλου ζωής προϊόντων (Life 
Cycle Assessment – LCA) για βασικές ομάδες 
καλωδίων. Στη συνέχεια θα προχωρήσει στην 
έκδοση σχετικών περιβαλλοντικών δηλώσεων 
(Environmental Product Declarations – EPDs).
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Περιβάλλον και κλιματική αλλαγή

Επιπλέον, η Hellenic Cables παροτρύνει και τους προ-
μηθευτές της να ακολουθήσουν έναν περιβαλλοντικά 
υπεύθυνο τρόπο λειτουργίας, στοχεύοντας στην απο-
τελεσματική ανταπόκριση στην κλιματική αλλαγή και 
στη συνεχή μείωση των εκπομπών άνθρακα.  

Μείωση ενέργειας και αποτυπώματος 
άνθρακα

Κατανάλωση ενέργειας
Η κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας αποτελεί το μεγαλύ-
τερο μέρος της συνολικής κατανάλωσης ενέργειας της 
Hellenic Cables, ενώ η θερμική ενέργεια αντιστοιχεί σε 
πολύ μικρότερο ποσοστό. Καθώς το μεγαλύτερο μέρος 
των ατμοσφαιρικών εκπομπών αφορούν στις έμμεσες 
(βάσει του αποτυπώματος άνθρακα του εθνικού δικτύου 
ηλεκτρικού ρεύματος από το οποίο τροφοδοτείται), η 
Εταιρία έχει θέσει ως στρατηγικό στόχο την κάλυψη των 

αναγκών της σε ηλεκτρική ενέργεια από Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας. Δεδομένης της γεωγραφικής θέσης 
των παραγωγικών μονάδων της Εταιρίας και το θεσμι-
κό πλαίσιο που διέπει τις διμερείς συμφωνίες αγοράς 
ενέργειας, δεν υπάρχουν αυτή τη στιγμή διαθέσιμες, 
βιώσιμες λύσεις για την επίτευξη του στόχου. 

Μέχρι να υπάρξει η δυνατότητα κάλυψης των ανα-
γκών της Hellenic Cables από ΑΠΕ, η Εταιρία αγοράζει 
πιστοποιημένες Εγγυήσεις Προέλευσης (Guarantees 
of Origin) για την κάλυψη του συνόλου της κατανάλω-
σής της στην Ελλάδα, ενώ παράλληλα, συνεχίζει τη 
διερεύνηση για την απ’ ευθείας προμήθεια ηλεκτρι-
κής ενέργειας από ΑΠΕ, ενισχύοντας περαιτέρω την 
αγορά των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. 

Στο ίδιο πλαίσιο, η Hellenic Cables έχει προβεί, κατά 
τα τελευταία δύο έτη, σε επένδυση σε φιλικό προς το 

Ειδική κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας (GJ/tn προϊόντος) Ειδική κατανάλωση θερμικής ενέργειας (GJ/tn προϊόντος)

περιβάλλον φωτισμό τεχνολογίας LED και αντικατά-
σταση παλαιότερων λαμπτήρων στις παραγωγικές 
μονάδες της Εταιρίας. 

Η Εταιρία αντικατέστησε τους λαμπτήρες κατά 95% 
στη μονάδα της Θήβας, 95% στη μονάδα του Βου-
κουρεστίου, 61% στη μονάδα των Οινοφύτων και κατά 
45% στη μονάδα της Κορίνθου.

ΡουμανίαΕλλάδα

202020192018

Ρουμανία Ελλάδα 

202020192018

2,0 1,9
1,6

3,3 3,2 3,2

1,41,4 1,3
1,7 1,6

1,8
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Άμεσες και έμμεσες εκπομπές (tn CO
2
)

Ειδικές άμεσες εκπομπές (kg/CO
2
 tn προϊόντος)

ΡουμανίαΕλλάδα

202020192018

ΡουμανίαΕλλάδα

202020192018

72,5 71,5
66,0

4,8 5,4 4,9

Ειδικές έμμεσες εκπομπές (kg/CO
2
 tn προϊοντος)*

359,6

286,5
255,2

370,9
350,9

278,2

ΡουμανίαΕλλάδαΡουμανίαΕλλάδα

202020192018

Άμεσες εκπομπές (Scope 1) Έμμεσες εκπομπές (Scope 2)

7.354
8.974 8.475

176 192 172

36.452
37.621

32.781

13.584

9.728

9.760

Εκπομπές αερίων θερμοκηπίου

Η Hellenic Cables παρακολουθεί αδιάλειπτα τις άμεσες 
και έμμεσες εκπομπές άνθρακα CO

2
, με σκοπό τον πε-

ριορισμό τους. Από τη χρήση ηλεκτρικής και θερμικής 
ενέργειας, προκύπτουν έμμεσες και αντίστοιχα άμεσες 
εκπομπές αερίων θερμοκηπίου που υπολογίζονται με 
ισοδύναμες ποσότητες διοξειδίου του άνθρακα. 

Η Εταιρία βρίσκεται στο στάδιο ανάπτυξης του συ-
στήματος επικύρωσης και επαλήθευσης των εκπο-
μπών αερίων θερμοκηπίου, σύμφωνα με το διεθνές 
πρότυπο ISO 14064:2018. Η διαδικασία αναμένεται 
να ολοκληρωθεί μέσα στο 2021.

Σημείωση: Για τον υπολογισμό των 
έμμεσων εκπομπών CO

2
 για τα έτη 

2019, 2020, έχουν χρησιμοποιηθεί οι 
συντελεστές του έτους 2019 από το 
European Residual Mixes 2019, AIB. 
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Μείωση περιβαλλοντικού αποτυπώματος

Διαχείριση αποβλήτων
Η Hellenic Cables εφαρμόζει μία ολοκληρωμένη 
διαδικασία διαχείρισης αποβλήτων, στόχος της 
οποίας είναι η ελαχιστοποίηση του όγκου των πα-
ραγόμενων αποβλήτων, εφαρμόζοντας τις αρχές της 
κυκλικής οικονομίας (μείωση, επαναχρησιμοποίηση, 
ανακύκλωση). Το 2020, το μεγαλύτερο μέρος των 
αποβλήτων που προέκυψαν από την παραγωγική 
διαδικασία οδηγήθηκε προς ανακύκλωση και άλλου 
είδους αξιοποίηση, ενώ ένα μικρό ποσοστό οδηγή-
θηκε προς υγειονομική ταφή. Οι παραγωγικές μονά-
δες συνεργάζονται με κατάλληλα αδειοδοτημένες 
εταιρίες διαχείρισης και επεξεργασίας αποβλήτων, 
με σκοπό την επίτευξη του στόχου της Εταιρίας για 
ορθή και ασφαλή διαχείριση αποβλήτων. 

Περιβάλλον και κλιματική αλλαγή

Στόχος μας είναι η αναλογία των 
παραγόμενων αποβλήτων που 
αποστέλλεται προς ανακύκλωση ή 
ενεργειακή αξιοποίηση να αυξάνεται
σταθερά, υποστηρίζοντας το μοντέλο 
της κυκλικής οικονομίας.
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Ειδική παραγωγή επικινδύνων αποβλήτων (kg/tn προϊόντος)
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Σύνολο αποβλήτων ανά μέθοδο διαχείρισης (%)

73% 74%

81%

20% 19%
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Ειδική παραγωγή μη επικινδύνων αποβλήτων (kg/tn προϊόντος)
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Περιβάλλον και κλιματική αλλαγή

Διαχείριση νερού

Η Hellenic Cables φροντίζει για την ορθολογική χρή-
ση  του νερού σε όλες τις παραγωγικές της εγκατα-
στάσεις, εφαρμόζοντας συστηματική παρακολούθη-
ση, αξιολόγηση και λήψη διορθωτικών μέτρων, όπου 
αυτά κρίνονται απαραίτητα.

Εντός του 2020, η Hellenic Cables πραγματοποίησε 
στοχευμένες ενέργειες με σκοπό τον εντοπισμό των 
τυχουσών διαρροών, τη λήψη διορθωτικών μέτρων 
προς αντιμετώπισή τους και περαιτέρω βελτιώσεων 
στο δίκτυο τροφοδοσίας νερού. Η δράση αυτή συ-
νέβαλλε σημαντικά στην εξοικονόμηση νερού στην 
παραγωγική μονάδα της Ρουμανίας, καταγράφοντας 
24% μείωση σε σύγκριση με το 2019. 

Η συνολική χρήση νερού της Hellenic Cables, για 
το 2020, ανήλθε στα 315.059 Νm3, σημειώνοντας 
μείωση κατά 23% σε σχέση με το 2019. 

Ετοιμότητα αντιμετώπισης εκτάκτων 
αναγκών

Η Εταιρία στοχεύοντας στη συνεχή ενίσχυση των 
μέτρων πρόληψης, σε συνέχεια προηγούμενων χρό-
νων, πραγματοποίησε και το 2020 την ετήσια άσκηση 
αντιμετώπισης περιβαλλοντικών περιστατικών στο 
λιμάνι της παραγωγικής μονάδας της Κορίνθου. Η 
διάρκεια της άσκησης ήταν 3,5 ώρες και συμμετείχαν 
11 εργαζόμενοι.

Ειδική κατανάλωση νερού (Nm3/tn προϊόντος)

ΡουμανίαΕλλάδα

202020192018

0,5 0,3 0,3

9,5
10,2

8,0

24% μείωση στην κατανάλωση 
νερού, λόγω δράσεων βελτίωσης 
των υποδομών στη Ρουμανία

Στοχοθεσία 

Η επίτευξη των στόχων που τέθηκαν προ τριετίας έχει σχεδόν ολοκληρωθεί με τους ακόλουθους να δια-
μορφώνονται, κατά το 2020, ως εξής: 

Environmental (E) Επίδοση 
2019

Επίδοση 
2020

Έτος 
επίτευξης 

στόχου

Αντικατάσταση των μέσων φωτισμού στις 
παραγωγικές μονάδες με λάμπες LED.

55% 79% 2023

Αντικατάσταση των πετρελαιοκίνητων περονοφόρων 
οχημάτων (< 5 τόνων) με ηλεκτροκίνητα οχήματα σε 
ποσοστό 70%

42% 51% 2023

Πιστοποίηση των συστημάτων διαχείρισης ενέργειας 
και στις τέσσερις παραγωγικές μονάδες με βάση το 
διεθνές πρότυπο ISO 50001:2018.

75% 75% 2021
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Μήνυμα της Διοίκησης
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Άνθρωπος  
και κοινωνία

Συμβάλλοντας στην επίτευξη των Παγκόσμιων 
Στόχων για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη και καθόλη την 
περίοδο της πανδημίας η Hellenic Cables βρίσκεται 
σε ετοιμότητα και εφαρμόζει αποτελεσματικά προλη-
πτικά μέτρα, προκειμένου να παρέχει ένα ασφαλές 
εργασιακό περιβάλλον. 

Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης

Φροντίδα για τους 
εργαζόμενους 



Από την αρχή της πανδημίας και 
με στόχο την προστασία όλων των 
εργαζομένων και συνεργατών μας, 
παρακολουθούμε συνεχώς τις εξελίξεις 
και εφαρμόζουμε απαρέγκλιτα τα 
σχετικά πρωτόκολλα. Υιοθετήσαμε 
άμεσα και εφαρμόζουμε πολλαπλά 
προληπτικά μέτρα για την προστασία 
της υγείας και ασφάλειας όλων μας,  
τα οποία διασφαλίζουν την απρόσκοπτη 
συνέχιση των δραστηριοτήτων μας. 
Η αποτελεσματική διαχείριση κάθε 
κρίσης, προϋποθέτει ορθή και έγκαιρη 
ενημέρωση. Για το λόγο αυτό, από την 
πρώτη στιγμή φροντίσαμε για έγκυρη 
και άμεση, συνεχή ενημέρωση και 
επικοινωνία με τους εργαζόμενους 
καθώς και τους συνεργάτες μας.

  Περιοδική διεξαγωγή μοριακών ελέγχων SARS 
COV-2 από εξειδικευμένο κλιμάκιο, για όλους 
τους εργαζόμενους. Επίσης, η Εταιρία εξασφά-
λισε για τους εργαζομένους και τα συγγενικά τους 
πρόσωπα, σε συνεργασία με ιδιωτική κλινική, τη 
δυνατότητα πραγματοποίησης επιπλέον ελέγχων 
με μειωμένο κόστος. Εντός του 2020, πραγματο-
ποιήθηκαν συνολικά περίπου 6.900 μοριακά τεστ.

  Συνεχής και αξιόπιστη ενημέρωση των εργαζο-
μένων σε σχέση με την πανδημία, μέσω νέων 
ειδικών ενοτήτων στην εσωτερική πλατφόρμα 
επικοινωνίας (intranet). Η πρώτη ενότητα αφορά 
σε βασικές πληροφορίες και παραπέμπει σε 
χρήσιμους συνδέσμους όπως ο ΕΟΔΥ, καθώς 
και τις απαραίτητες βεβαιώσεις. Η δεύτερη ενό-
τητα αφορά σε αναλυτικότερες οδηγίες και ανα-
κοινώσεις, είτε από τη Διοίκηση της Εταιρίας, 
είτε από τις Δημόσιες Αρχές. Η Hellenic Cables 
παροτρύνει τους εργαζόμενους να συμμετέ-
χουν στις ενημερωτικές δράσεις που διοργα-
νώνει, κατά τη διάρκεια των οποίων παρέχονται 
χρήσιμες πληροφορίες για την επικαιροποίηση 
των ειδικών ενοτήτων. 

  Προσθήκη στην ηλεκτρονική πλατφόρμα εκμάθη-
σης ειδικού εκπαιδευτικού προγράμματος με τίτ-
λο “Covid-19 Disease - Prevention and Actions” 
για την έγκυρη πληροφόρηση των εργαζομένων 
της Εταιρίας σχετικά με την εξέλιξη της πανδημί-
ας, τους τρόπους προφύλαξης και τα μέτρα για 
την αποφυγή μετάδοσης της νόσου. 

  Ειδική μέριμνα για την προφύλαξη ευπαθών 
ομάδων εργαζομένων και εφαρμογή του μέτρου 
της εξ αποστάσεως εργασίας, σε μεγάλο βαθμό 

και όπου αυτό ήταν εφικτό. Οι εργαζόμενοι στα 
κεντρικά γραφεία της Εταιρίας εργάζονται με 
τη μέθοδο της τηλεργασίας, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. Με σκοπό την απρόσκο-
πτη λειτουργία της Εταιρίας και την εφαρμογή 
του μέτρου της τηλεργασίας, διατέθηκε άμεσα, 
ο απαραίτητος ηλεκτρονικός εξοπλισμός (π.χ. 
φορητοί υπολογιστές). Επίσης, μετά το τέλος της 
θερινής περιόδου, η Εταιρία καθόρισε ορισμέ-
νες βασικές οδηγίες σχετικά με το καθεστώς 
των επαγγελματικών, δια ζώσης συναντήσεων, 
οι οποίες θα πρέπει να ακολουθούνται.

  Άμεση προμήθεια του απαιτούμενου εξοπλι-
σμού πρόληψης και προστασίας, όπως ειδικά 
θερμόμετρα λέιζερ, χειρουργικές μάσκες και 
αντισηπτικά, διαθέσιμα προς χρήση σε όλους 
τους χώρους των εγκαταστάσεων της Εταιρίας. 
Παράλληλα, πραγματοποιούνται ανά τακτά χρο-
νικά διαστήματα εκτεταμένες απολυμάνσεις στα 
κεντρικά γραφεία και τις παραγωγικές μονάδες, 
καθώς και συχνοί καθαρισμοί των κοινόχρη-
στων χώρων. Η Εταιρία, από την έναρξη της 
υγειονομικής κρίσης, προέβει στην πρόσληψη 
νοσηλευτικού προσωπικού με σκοπό τη συνεχή 
υποστήριξη των εργαζομένων της. 

Επιπλέον υιοθετήθηκε νέα πολιτική περί της απαγό-
ρευσης ή περιορισμού των επαγγελματικών ταξιδιών, 
ιδίως σε περιοχές υψηλού κινδύνου, εφαρμόζοντας 
εναλλακτικές λύσεις. Σημαντικό ρόλο στην προσπά-
θεια της Εταιρίας για την τήρηση των μέτρων και την 
προστασία από την πανδημία, έχουν και οι ίδιοι οι 
εργαζόμενοι, προστατεύοντας τους εαυτούς τους, 
τους συναδέλφους τους, τις οικογένειές τους και 
την κοινωνία γενικότερα. 

Ευθυγραμμισμένη με τους ισχύοντες Εθνικούς και 
Ευρωπαϊκούς κανονισμούς, τις νομικές υποχρεώ-
σεις και κατευθυντήριες οδηγίες, η Hellenic Cables 
φρόντισε από την αρχή της πανδημίας να τηρούνται 
αποτελεσματικά και σε όλους τους χώρους τα απα-
ραίτητα μέτρα προφύλαξης που προβλέπονται από 
τον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), 
με την ανάρτηση σχετικών ενημερώσεων. Επιπλέον 
υλοποιήθηκαν πολλαπλές δράσεις όπως:

Η προσέγγισή μας έναντι  
της πανδημίας Covid-19
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Η κουλτούρα της Hellenic Cables

H Εταιρία στοχεύει στη συνεχή βελτίωση των θε-
μάτων του ανθρώπινου δυναμικού, εφαρμόζοντας 
βέλτιστες πρακτικές. Σε αυτό το πλαίσιο, επενδύει 
συστηματικά στην ψηφιοποίηση, γεγονός που δι-
ευκόλυνε σημαντικά τους εργαζόμενους, απλοποιώ-
ντας την καθημερινότητά τους, καθόλη τη διάρκεια 
του περιορισμού των μετακινήσεων. 
Συστατικό στοιχείο της κουλτούρας της Hellenic 

Το 2020, αξιολογήθηκε το 100%  
των εργαζομένων της Hellenic 
Cables στην Ελλάδα ομοίως και τη 
Ρουμανία, με την πλατφόρμα SAP 
SuccessFactors.

Cables αποτελεί η ενδυνάμωση του θετικού εργασι-
ακού περιβάλλοντος και η δημιουργία νέων θέσεων 
εργασίας. Η Εταιρία υποστηρίζει την πρόσληψη εργα-
ζομένων από την τοπική κοινωνία, συμβάλλοντας στην 
ανάπτυξη των περιοχών αυτών. Επιπλέον, σημαντική 
προτεραιότητα για την Εταιρία αποτελεί η συνεχής 
ανάπτυξη των εργαζομένων, μέσω αποτελεσματικών 
εκπαιδεύσεων και αξιοκρατικής αξιολόγησης. 
Η Εταιρία φροντίζει να παρέχει ίσες ευκαιρίες και 
να ενσωματώνει τη διαφορετικότητα στις θέσεις 

εργασίας της, ενώ ο σεβασμός των ανθρώπινων 
δικαιωμάτων αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της 
φιλοσοφίας της. Η Hellenic Cables δίνει έμφαση 
στην αποφυγή των διακρίσεων κατά τη διαδικασία 
προσλήψεων και σχεδιάζει ειδικές δράσεις για την 
προσέλκυση νέων εργαζομένων. Επιπρόσθετα, η 
Εταιρία προσφέρει δυνατότητες απασχόλησης σε 
εργαζόμενους με ιδιαίτερα χαρακτηριστικά ή ερ-
γαζόμενους από ευαίσθητες κοινωνικές ομάδες σε 
θέσεις κατάλληλες για την κάθε περίπτωση. 

Η κουλτούρα μας

Συστηματική επένδυση στην ψηφιοποίηση

Δημιουργία νέων θέσεων εργασίας

Πρόσληψη εργαζομένων με έμφαση στην τοπική κοινωνία

Έμφαση στην αποφυγή διακρίσεων

Άνθρωπος και κοινωνία



Hellenic Cables 43

Κώδικας Δεοντολογίας και Επιχειρηματικής 
Ηθικής 
Το πλαίσιο λειτουργίας και η ανταπόκριση της Εταιρί-
ας στα θέματα ανθρώπινου δυναμικού αποτυπώνε-
ται στον Κώδικα Δεοντολογίας και Επιχειρηματικής 
Ηθικής που έχει υιοθετήσει. Μεταξύ άλλων, ο Κώ-
δικας Δεοντολογίας και Επιχειρηματικής Ηθικής της 
Εταιρίας (www.hellenic-cables.com/709/el/kodikas-i 
-thikis-kai-deontologias/) περιλαμβάνει θέματα για:

  Απαγόρευση καταναγκαστικής ή παιδικής εργα-
σίας: Φροντίζουμε ώστε όλοι οι εργαζόμενοί μας, 
αλλά και οι εργολάβοι οι οποίοι πραγματοποιούν 
εργασίες στους χώρους μας, να προσκομίζουν 
όλα τα απαραίτητα έγγραφα που να αποδεικνύουν 
πως δεν θα υπάρξει ενδεχόμενο καταναγκαστικής 
ή παιδικής εργασίας. 

  Αποφυγή διακρίσεων: Σεβόμαστε τη διαφορε-
τικότητα και είμαστε αντίθετοι σε κάθε είδους 
διάκριση.

  Ισότητα και ίσες ευκαιρίες: Στηρίζουμε τον 
ρόλο των γυναικών ως μητέρες, παρέχοντας τη 
δυνατότητα χρήσης μειωμένου ωραρίου (από τη 
συγκεκριμένη παροχή, δεν αποκλείονται οι άνδρες 
εργαζόμενοι).

Εκπαίδευση και ανάπτυξη εργαζομένων 

Στην Hellenic Cables χρησιμοποιείται ενιαία πλατφόρ-
μα διαχείρισης θεμάτων ανθρώπινου δυναμικού, ένα 
σύγχρονο και διαδραστικό σύστημα, το οποίο δίνει 
τη δυνατότητα να απλοποιούνται όλες οι αντίστοι-

τη διάρκεια του 2020, στην πλατφόρμα προστέθηκαν 
τέσσερις επιπλέον εκπαιδευτικές θεματικές ενότητες. 
Αυτές αφορούσαν στη διαχείριση του άγχους και στην 
προάσπιση της συναισθηματικής και σωματικής υγεί-
ας, στην αποτελεσματική διαχείριση των ομάδων υπό 
το καθεστώς της τηλεργασίας, καθώς και συμβουλές 
για την καλύτερη οργάνωση της εργασίας από το σπίτι.

Αξιολόγηση 
Η Hellenic Cables διασφαλίζει αξιοκρατικά την πε-
ραιτέρω ανάπτυξη των εργαζομένων, εφαρμόζοντας 
σύστημα αξιολόγησης της απόδοσης εργαζομένων, 
το οποίο βασίζεται σε αντικειμενικούς δείκτες μέτρη-
σης, μέσω της πλατφόρμας SuccessFactors. Κατά 
τη διαδικασία αυτή, η οποία αφορά στο σύνολο των 
εργαζομένων, λαμβάνονται υπόψη η θέση και οι 
αρμοδιότητες του κάθε εργαζόμενου, αναφορικά 
με την πορεία του κατά τη διάρκεια του έτους. 

Σε πρώτο στάδιο, ο κάθε εργαζόμενος ολοκληρώ-
νει την αυτο-αξιολόγησή του, η οποία στη συνέχεια 
εγκρίνεται τόσο από τον άμεσο, όσο και τον έμμεσο 
προϊστάμενό του. Οι προϊστάμενοι, πριν ολοκλη-
ρώσουν την αξιολόγηση, μπορούν να ζητήσουν 
ανατροφοδότηση από επιπλέον συναδέλφους με 
τους οποίους έχει συνεργαστεί ο εργαζόμενος που 
αξιολογείται, κατά τη διάρκεια του έτους. Σε περί-
πτωση ασυμφωνίας σχετικά με το περιεχόμενο της 
αξιολόγησης, δίνεται η ευκαιρία επαναξιολόγησης 
του εργαζομένου από σχετική επιτροπή. Το πλάνο 
ανάπτυξης κάθε εργαζόμενου, αποτελεί τη βάση 
για την περαιτέρω ανάπτυξη των δυνατοτήτων του 
και καταρτίζεται σε συνεργασία του εργαζομένου 
με τον άμεσο προϊστάμενό του. 

χες διαδικασίες. Μέσω του ψηφιακού συστήματος, 
πραγματοποιείται η διαδικασία ένταξης των νεοπρο-
σληφθέντων εργαζομένων, η επιλογή εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και η ετήσια αξιολόγηση.

Εκπαίδευση
Η Hellenic Cables σχεδιάζει ετήσιο εκπαιδευτικό πλά-
νο, το οποίο κοινοποιείται μέσω της πλατφόρμας. Με 
στόχο την ενίσχυση των γνώσεων και των ικανοτήτων 
των εργαζομένων, στο πλάνο συμπεριλαμβάνονται 
ποικίλα εκπαιδευτικά προγράμματα, σχετικά με την 
ανάπτυξη επιχειρηματικών και κοινωνικών δεξιοτήτων, 
εμπορικά θέματα και θέματα πωλήσεων, θέματα δια-
φθοράς και δωροδοκίας, θέματα ηγεσίας, καθώς και 
πληροφορικής, από τα οποία επιλέγουν οι εργαζόμε-
νοι. Τα προγράμματα υλοποιούνται ενδοεταιρικά ή σε 
συνεργασία με εξειδικευμένο εξωτερικό φορέα. Κάθε 
χρόνο, η Εταιρία διευρύνει τις θεματικές ενότητες των 
εκπαιδεύσεων, βάσει των αναγκών που προκύπτουν 
από τις ετήσιες αξιολογήσεις. 

Μέσω της πλατφόρμας υλοποιείται και το πρόγραμ-
μα εταιρικής παρουσίασης και προσανατολισμού για 
όλους τους νεοεισερχόμενους, με σκοπό την ενημέ-
ρωσή τους σε βασικά στοιχεία της Εταιρίας (όραμα, 
αξίες, προϊόντα, ανάπτυξη ανθρώπινου δυναμικού 
κ.λπ.), καθώς και σε χρήση συστημάτων (SAP, μηχα-
νογραφικά συστήματα, servers κ.ά.).

Οι προκλήσεις της πανδημίας, όπως η απομακρυ-
σμένη εργασία, η ικανότητα χρήσης της τεχνολογί-
ας, η διατήρηση της παραγωγικότητας, καθώς και η 
διατάραξη της ψυχικής υγείας, δημιούργησαν την 
ανάγκη για ανάληψη περαιτέρω δράσεων. Έτσι, κατά 
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Εσωτερική επικοινωνία
Στην Εταιρία, εκτός από τη διαδικασία της αξιολόγη-
σης, ο ανοιχτός διάλογος και η επικοινωνία ενθαρ-
ρύνεται μέσω της «Πολιτικής ανοικτών θυρών» και 
των καναλιών επικοινωνίας: 
• Τακτικές συναντήσεις με το προσωπικό
• Κουτιά παραπόνων
• Εσωτερικό δίκτυο (Intranet)
• Διετής έρευνα ικανοποίησης εργαζομένων
• Ενημερωτικά δελτία (έντυπα και ηλεκτρονικά) 
• Πίνακες ανακοινώσεων
• Σύστημα υποβολής νέων ιδεών και προτάσεων.

Εξαιτίας των απρόσμενων συνθηκών που προκάλεσε 
η πανδημία και των περιοριστικών μέτρων που τέθη-
καν σε εφαρμογή για την προστασία της υγείας και 
ασφάλειας όλων μας, δεν υλοποιήθηκαν οι ετήσιες 
εταιρικές εκδηλώσεις και η χριστουγεννιάτικη γιορτή 
για το προσωπικό στην Ελλάδα. 

Ανάπτυξη σχέσεων με τους εργαζόμενους 

Παροχές
 Η Εταιρία προσφέρει σε όλους τους εργαζόμενους 
πρόσθετες παροχές, πέραν των προβλεπόμενων στο 
ισχύον νομοθετικό πλαίσιο, οι οποίες διακρίνονται 
σε παροχές υγείας, χρηματικές παροχές ή παροχές 
άλλου είδους. Στους εργαζόμενους της Εταιρίας τόσο 
στην Ελλάδα, όσο και τη Ρουμανία προσφέρονται: 
•  Πρόσθετη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή 

κάλυψη, 
•   Ημιδιατροφή, 
•    Μεταφορά εργαζομένων με μισθωμένα λεωφο-

ρεία από και προς την εργασία και 
•   Διατακτικές (σύμφωνα με την εταιρική πολιτική). 
Η Εταιρία στην Ελλάδα προσφέρει για τα παιδιά των 
εργαζομένων χριστουγεννιάτικες δωροεπιταγές (για 

παιδιά έως 12 ετών) και τη δυνατότητα συμμετοχής 
σε καλοκαιρινές κατασκηνώσεις. Επιπλέον, στους 
εργαζόμενους των παραγωγικών εγκαταστάσεων της 
Hellenic Cables προσφέρεται πριμ παραγωγικότητας, 
βασισμένο σε συγκεκριμένους δείκτες απόδοσης, 
υγείας και ασφάλειας. Ανάλογα με τις απαιτήσεις της 
θέσης εργασίας, στους εργαζόμενους προσφέρονται 
επίσης εταιρικό αυτοκίνητο, φορητός ηλεκτρονικός 
υπολογιστής, καθώς και εταιρικό κινητό. Η Εταιρία, 
υποστηρίζοντας τη συνεχή εξέλιξη των ανθρώπων 
της, σύμφωνα πάντα με την εταιρική πολιτική, χρη-
ματοδοτεί μεταπτυχιακά προγράμματα, ενώ χορηγεί 
τις απαραίτητες εκπαιδευτικές άδειες σε όσους ερ-
γαζόμενους τα παρακολουθούν. 

Τηλεφωνική γραμμή ψυχολογικής 
υποστήριξης 
Με στόχο την προάσπιση της συναισθηματικής και 
ψυχικής υγείας των ανθρώπων της, η Hellenic Cables 
παρέχει στους εργαζόμενους στην Ελλάδα και στους 
οικείους τους πρόσβαση σε εμπιστευτική και επιστημο-
νικά ασφαλή τηλεφωνική γραμμή ψυχολογικής υποστή-
ριξης. Η γραμμή λειτουργεί όλο το 24ωρο, 365 μέρες 
το χρόνο, χωρίς χρέωση, με εξειδικευμένους και ανε-
ξάρτητους ψυχολόγους. Με αυτόν τον τρόπο, η Εταιρία 
επιδιώκει να συμβάλλει στην εξομάλυνση ή ακόμα και 
στην επίλυση προσωπικών ή οικογενειακών ζητημάτων, 
που μπορεί να σχετίζονται με άγχος, στρες, διαχείριση 
αλλαγών, ασθένεια, κατάθλιψη, πένθος, ακόμη και με 
τη διαχείριση των επιπτώσεων της πανδημίας. 

Υποστήριξη φοιτητών και μαθητών 

Η Hellenic Cables διατηρεί στενή συνεργασία με 
πανεπιστήμια της χώρας και κάθε χρόνο προσφέρει τη 
δυνατότητα σε νέους φοιτητές να πραγματοποιήσουν 
την πρακτική τους άσκηση στις εγκαταστάσεις της.

Μέντορες για τον οργανισμό “The Tipping 
Point” (TTP): Με στόχο την ενημέρωση της 
νέας γενιάς και τη σύνδεσή της με τη σύγχρο-
νη αγορά εργασίας, η Εταιρία υποστηρίζει την 
πρωτοβουλία TTP. Με την ενεργή υποστήριξη 
στελεχών της Hellenic Cables που συμμετέ-
χουν ως μέντορες στο πρόγραμμα του TTP, 
μαθητές από διάφορα μέρη τα Ελλάδας, όπως 
την Πάρο και τη Ρόδο, είχαν φέτος την ευκαι-
ρία να συμμετάσχουν σε μία ενδιαφέρουσα 
συζήτηση σχετικά με τις απαραίτητες δεξιότη-
τες που απαιτεί η σύγχρονη αγορά εργασίας.

Επιπλέον, κατά τη διάρκεια του 2020, η Εταιρία:
  Υποστήριξε χορηγικά για δεύτερη συνεχή χρονιά 

τον 11ο Διαγωνισμό Μηχανικής, “EBEC - European 
BEST Engineering Competition”, ο οποίος διοργα-
νώνεται από το BEST Athens (Board of European 
Students of Technology) και υπό την αιγίδα του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

  Ενημέρωσε τους φοιτητές του τμήματος Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
σχετικά με τις προδιαγραφές και τη σχεδίαση συ-
γκεκριμένων τύπων καλωδίων. 

  Συμμετείχε στη δεύτερη Ομαδική Συμβουλευτική 
Συνάντηση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών ΜΒΑ του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-
μίου (ΕΑΠ), όπου ενημέρωσε 250 φοιτητές σχετικά 
με θέματα διοίκησης ανθρώπινου δυναμικού.

Άνθρωπος και κοινωνία



H διαρκής επένδυση 
στο ανθρώπινο 

δυναμικό μας είναι 
αναπόσταστο κομμάτι 
της κουλτούρας μας
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Στοιχεία ανθρώπινου δυναμικού

Κατανομή ανθρώπινου δυναμικού ανά φύλο και ηλικία

Κατανομή ανθρώπινου δυναμικού ανά φύλο και ηλικία

  Ελλάδα

 <30 30-50 51+
Άνδρες  200   609   201 
Γυναίκες  23   48   13 
Σύνολο 223 657  214 

  Ρουμανία

 <30 30-50 51+
Άνδρες  68   248   145 
Γυναίκες  26   67   38 
Σύνολο 94 315  183 

Κατανομή ωρών εκπαίδευσης (2020)

Κατανομή ωρών εκπαίδευσης (2020)

Άλλο 

Υγεία και Ασφάλεια 

Παραγωγή

Βιώσιμη Ανάπτυξη 

Ποιοτικός έλεγχος 

Παραγωγή

Υγεία και Ασφάλεια 

Διαφάνεια - καταπολέμηση 
της διαφθοράς

Μηχανογράφηση 

Οικονομικά 

Άλλο 

Ποιοτικός έλεγχος 

7%

1%

2%

59%

16%

9%

5%

Ελλάδα

Άλλο 

Υγεία και Ασφάλεια 

Παραγωγή

Βιώσιμη Ανάπτυξη 

Ποιοτικός έλεγχος 

Παραγωγή

Υγεία και Ασφάλεια 

Διαφάνεια - καταπολέμηση 
της διαφθοράς

Μηχανογράφηση 

Οικονομικά 

Άλλο 

Ποιοτικός έλεγχος 

6%

42%

45%

1%

6%Ρουμανία

Μέσος όρος ωρών εκπαίδευσης

Μέσος όρος ωρών εκπαίδευσης

  Ελλάδα

 Άνδρες Γυναίκες Σύνολο
Διοικητικό Συμβούλιο  0,5 0,0 0,5
Διευθυντές  10,6 18,5 10,1
Ανώτερα Στελέχη  37,3 6,7 19,7
Υπάλληλοι  9,7 6,0 8,6
Εργοδηγοί και εργατικό  
προσωπικό  6,2 2,0 6,2
Σύνολο 8,7 6,1 8,4

  Ρουμανία

 Άνδρες Γυναίκες Σύνολο
Διοικητικό Συμβούλιο  0,0 0,0 0,0
Διευθυντές  11,8 0,0 11,8
Ανώτερα Στελέχη  22,3 35,4 24,3 
Υπάλληλοι  23,0 25,8 24,3
Εργοδηγοί και εργατικό  
προσωπικό  13,0 13,4 13,0
Σύνολο 14,3 17,3 15,0
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Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα στοιχεία ανθρώπινου δυναμικού κατά την τελευταία τριετία, παρατίθενται στις σελίδες 68-69, ενότητα «Βασικοί δείκτες επίδοσης»

Προσλήψεις ανά φύλο και ηλικία (αριθμός και ποσοστό) 

Προσλήψεις ανά ηλικία και γεωγραφική περιοχή (αριθμός και ποσοστό)

51+30-50<30

Γυναίκες

Άνδρες

8
 (0,7%)

82 
(7,5%)

5
(0,5%)

1
(0,1%)

138
(12,6%)

16
(1,5%)

51+30-50<30

Γυναίκες

Άνδρες

10
(1,7%)

45 
(7,6%)

9
(1,5%)

54
(9,1%)

21
(3,5%)

Προσλήψεις ανά φύλο και ηλικία (αριθμός και ποσοστό)

Προσλήψεις ανά ηλικία και γεωγραφική περιοχή (αριθμός και ποσοστό)

51+30-50<30

Βοιωτία

Υπόλοιπη Ελλάδα

Κορινθία

Αττική

58
(5,3%)

84
(7,7%)

12
(1,1%)

3
(0,3%)

43
(3,9%)

27
(2,5%)

5
(0,5%)

15
(1,4%)

2
(0,2%)

1
(0,2%)

51+30-50<30

Calarasi

Βουκουρέστι
42

(7,1%)

50
(8,4%)

13
(2,2%)

13
(2,2%)

13
(2,2%)

8
(1,4%)

0
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Άνθρωπος  
και κοινωνία

Υγεία και Ασφάλεια 
στην εργασία 

Με γνώμονα την επίτευξη του Παγκόσμιου Στόχου 
«8. Αξιοπρεπής Εργασία και Οικονομική Ανάπτυξη» 
για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη, η Hellenic Cables φροντί-
ζει αδιάλειπτα για ασφαλείς εργασιακές συνθήκες, 
προάγοντας την υγεία και ευημερία των ανθρώπων 
της. Η δέσμευσή της αυτή, αποτυπώνεται στην πο-
λιτική Υγείας και Ασφάλειας που έχει υιοθετήσει 
και εφαρμόζει. 

Παγκόσμιος Στόχος  Βιώσιμης Ανάπτυξης
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Πρωταρχικό μας μέλημα, η υγεία 
και ασφάλεια των ανθρώπων και 
των συνεργατών μας. Η έγκαιρη 
πρόληψη και η συνεχής βελτίωση 
μέσω του ολοκληρωμένου Συστήματος 
Διαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας στην 
εργασία, αποτελούν βασικά συστατικά 
της πολιτικής που εφαρμόζουμε.

Στρατηγικές προτεραιότητες   

Εργαζόμαστε ουσιαστικά και μεθοδικά για τη συνεχή 
βελτίωση στα θέματα υγείας και ασφάλειας, και την 
οικοδόμηση και ενδυνάμωση μιας κουλτούρας που 
ενισχύει τη συλλογική προσπάθεια για την έγκαιρη 
αντιμετώπιση των κινδύνων στους χώρους εργασίας. 
Προτεραιότητές μας αποτελούν:

  Η αξιολόγηση των κινδύνων υγείας και ασφάλει-
ας και η λεπτομερής καταγραφή των παρ’ ολίγον 
ατυχημάτων,

 Η εφαρμογή της αρχής της πρόληψης, 
  Η ουσιαστική και ποιοτική ανάλυση όλων των 

συμβάντων με σκοπό την εστίαση στα βαθύτερα 
αίτια πρόκλησής τους,

  Η ενδυνάμωση της κουλτούρας ασφάλειας μέσω 
της συνεχούς ευαισθητοποίησης των εργαζομέ-
νων και των συνεργατών μας.

Κουλτούρα πρόληψης 

Έγκαιρη αντιμετώπιση συμβάντων
Η Hellenic Cables δίνει έμφαση στην έγκαιρη αντι-
μετώπιση (προειδοποίηση / alert – ανάλυση) περι-
στατικών ασφαλείας και ατυχημάτων σε όλες τις 
παραγωγικές μονάδες, στην εφαρμογή ενεργειών 
βελτίωσης αμέσως μετά το συμβάν και σε πραγμα-
τικό χρόνο, καθώς και στην ανάληψη περισσότερων 
πρωτοβουλιών πρόληψης ατυχημάτων.

Επιθεωρήσεις για την ασφάλεια
Η Hellenic Cables, στο πλαίσιο του Συστήματος Δι-
αχείρισης Υγείας και Ασφάλειας στην εργασία, υλο-
ποίησε σειρά προγραμματισμένων επιθεωρήσεων 
ασφαλείας: Ελλάδα 842 εσωτερικές και 18 εξωτε-
ρικές, Ρουμανία 159 εσωτερικές και 2 εξωτερικές. 
Πρόσθετες επιθεωρήσεις ασφαλείας πραγματοποι-
ήθηκαν στο πλαίσιο εφαρμογής του Συστήματος 5S: 
Ελλάδα 512 εσωτερικές και 36 εξωτερικές, Ρουμανία 
159 εσωτερικές και 1 εξωτερική.
 

Εκπαιδεύσεις υγείας και ασφάλειας

Βασικός παράγοντας για τη δημιουργία και ενίσχυση 
της κουλτούρας πρόληψης και ασφάλειας, είναι η ευ-
αισθητοποίηση των εργαζομένων και των συνεργατών 
μας μέσα από ένα στοχευμένο πρόγραμμα συνεχούς 
εκπαίδευσης. Η Hellenic Cables καθορίζει και επανα-
ξιολογεί το πλάνο εκπαιδεύσεων ετησίως, με βάση τις 
ατομικές ανάγκες εκπαίδευσης του προσωπικού και 
την επίδοση υγείας και ασφάλειας σε συνδυασμό με 
τυχόν θέματα που έχουν αναφερθεί από τους εργα-
ζόμενους. Κατά τη διάρκεια του 2020, πραγματοποιή-
θηκαν περισσότερες από 12.300 ώρες εκπαίδευσης, 
στις οποίες συμμετείχαν πάνω από 1.600 εργαζόμενοι. 
Επιπλέον, στην παραγωγική μονάδα της Κορίνθου, υλο-
ποιείται σχετικό πενθήμερο εκπαιδευτικό πρόγραμμα σε 
όλους τους νεοπροσληφθέντες. Οι νέοι εργαζόμενοι 
ενημερώνονται ενδελεχώς και εκπαιδεύονται σχετικά 
με την κουλτούρα ασφάλειας της Hellenic Cables, τα 
συστήματα και τις διαδικασίες. Επιπλέον, συμμετέχουν 
σε ασκήσεις ετοιμότητας για σεισμό και πυρκαγιά.

147 
σεμινάρια 

5.846  
ώρες εκπαίδευσης

1.029  
εργαζόμενοι εκπαιδεύτηκαν

7 
σεμινάρια 

6.663   
ώρες εκπαίδευσης

603  
εργαζόμενοι εκπαιδεύτηκαν

Εκπαιδεύσεις σε θέματα υγείας και ασφάλειας 
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Εκπαιδεύσεις ασφαλούς συμπεριφοράς
Εντός του 2020, η Hellenic Cables πραγματο-
ποίησε εκπαιδεύσεις προσωπικού σε θέματα 
ασφαλούς συμπεριφοράς και αναγνώρισης 
ανασφαλών καταστάσεων και ενεργειών, 
σε συνεργασία με εξειδικευμένο φορέα. Η 
ασφάλεια με βάση την ανθρώπινη συμπερι-
φορά (Behaviour Based Safety - BBS) που 
εφαρμόστηκε στις εκπαιδεύσεις αυτές, συμ-
βάλλει στην ανάπτυξη νοοτροπίας ασφάλειας 
και πρόληψης ατυχημάτων σε όλα τα επίπεδα. 
Η παραγωγική εγκατάσταση στη Ρουμανία 
έχει ήδη πραγματοποιήσει την εκπαίδευση 
αυτή από το 2019 και έχει προγραμματίσει 
την επανάληψή της εντός του 2021.

Κάρτα ασφαλείας
Κάθε εργαζόμενος στις παραγωγικές εγκαταστάσεις 
στην Ελλάδα έχει τη δυνατότητα να καταγράψει και 
να αναφέρει παρ’ ολίγον ατυχήματα και μη ασφαλείς 
καταστάσεις, σχετικά με την υγεία, την ασφάλεια και 
το περιβάλλον μέσω της προσωπικής κάρτας ασφα-
λείας. Στόχος είναι η ενδυνάμωση της κουλτούρας 
πρόληψης ατυχημάτων και η σύσταση προτάσεων 
βελτίωσης. Οι εργαζόμενοι στην παραγωγική μονά-
δα της Ρουμανίας επικοινωνούν τις παρατηρήσεις 
και συστάσεις τους σχετικά με το σύστημα υγείας, 
ασφάλειας και περιβάλλοντος μέσω του επιβλέποντος 
μηχανικού, και, στη συνέχεια, μέσω σχετικής κατα-
γραφής στην ψηφιακή πλατφόρμα Intelex.

Ημέρα ασφάλειας
Για τέταρτη συνεχόμενη χρονιά, η Hellenic Cables 
διοργάνωσε την ημέρα ασφάλειας, δίνοντας τη δυ-
νατότητα στους ανθρώπους της να ενημερωθούν 
και να ευαισθητοποιηθούν περαιτέρω σε θέματα 
υγείας και ασφάλειας. Το 2020, λόγω των ιδιαίτερων 
συνθηκών που προκλήθηκαν από την πανδημία, 
η ημέρα ασφάλειας πραγματοποιήθηκε στο πλαί-
σιο της κάθε βάρδιας, μεταξύ των μηχανικών και 
του προσωπικού βάρδιας, δίνοντας έμφαση στην 
ενημέρωση για την πρόληψη και αντιμετώπιση της 
διασποράς της πανδημίας του κορωνοϊού.

Προγράμματα πρόληψης για την υγεία
Η Εταιρία παρέχει στους εργαζόμενούς της τη δυ-
νατότητα εξέτασής τους από κινητή ειδική μονάδα 
ιατρών στους χώρους των εγκαταστάσεων, κάθε 
δύο χρόνια.

Πλαίσιο ασφαλούς εργασίας 

Σύστημα Διαχείρισης 
Η Hellenic Cables εφαρμόζει πιστοποιημένο Σύστη-
μα Διαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας στην εργασία, 
σύμφωνα με το πρότυπο ISO 45001:2018, σε όλες τις 
παραγωγικές της μονάδες (Ελλάδα και Ρουμανία). Το 
Σύστημα Διαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας στην ερ-
γασία εφαρμόζεται σε κάθε μία παραγωγική μονάδα 
ξεχωριστά και λειτουργεί με σκοπό την παρακολού-
θηση, αξιολόγηση και ελαχιστοποίηση παραγόντων 
που δύνανται να οδηγήσουν σε ατύχημα ή άλλον 
κίνδυνο στο χώρο εργασίας.

Στόχοι του Συστήματος: 
   Ενδυνάμωση κουλτούρας ασφάλειας
   Καθορισμός πρακτικών μέτρων υγείας και ασφά-

λειας
  Συνεχής βελτίωση της επίδοσης ασφάλειας.

Στο πλαίσιο του Συστήματος, η Εταιρία έχει αναπτύ-
ξει και διατηρεί εξειδικευμένες κάρτες προόδου 
(scorecards) για κάθε μία από τις παραγωγικές της 
μονάδες. Μέσω αυτών, υποστηρίζεται η συστηματική 
παρακολούθηση και αξιολόγηση της επίδοσης της 
Εταιρίας, ενώ καθορίζονται οι δράσεις και οι στόχοι 
βελτίωσης σε μηνιαία βάση και όπου κρίνεται ανα-
γκαίο.

Επιπρόσθετα, η Εταιρία εφαρμόζει το ολιστικό Σύστη-
μα 5S, σε όλες τις εγκαταστάσεις της. Παράλληλα έχει 
υιοθετήσει και εφαρμόζει το σύνολο των «χρυσών 
κανόνων», οι οποίοι καθορίζουν τις απαιτούμενες 
συνθήκες για την πραγματοποίηση βασικών καθη-
μερινών λειτουργιών των παραγωγικών μονάδων, 
των αποθηκών, καθώς και των κέντρων μεταφορών 
και αποθήκευσης της Εταιρίας. Οι «χρυσοί κανόνες» 
αναθεωρούνται ετησίως, είτε κατά τη διάρκεια ειδικών 
συναντήσεων εργασίας, είτε μέσω του συστήματος 
προτάσεων βελτίωσης.

Εφαρμογή πιστοποιημένου 
Συστήματος Διαχείρισης Υγείας  
και Ασφάλειας στην εργασία  
ISO 45001:2018

Άνθρωπος και κοινωνία
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Η ασφάλεια είναι  
ευθύνη όλων, 
αλλά πρωτίστως 
είναι προσωπική 

επιλογή. Είμαστε σε 
συνεχή εγρήγορση 

και εφαρμόζουμε 
πρακτικές με 

στόχο τη συνεχή 
βελτίωση.
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Οργανωτική δομή
Για την ορθή εφαρμογή και διαχείριση του Συστήμα-
τος Διαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας στην εργασία 
φροντίζει η επιτροπή υγείας και ασφάλειας κάθε πα-
ραγωγικής εγκατάστασης. Κύρια αρμοδιότητα των 
επιτροπών είναι η έγκαιρη αντιμετώπιση και επίλυση 
καθημερινών ζητημάτων υγείας και ασφάλειας, καθώς 
και η συμβουλευτική υποστήριξη των εργαζομένων στα 

συναφή ζητήματα. Η εκάστοτε επιτροπή αποτελείται 
από τον υπεύθυνο υγείας και ασφάλειας, μηχανικούς, 
εργοδηγούς, στελέχη εκλεγμένα από το προσωπικό, 
καθώς και τον Ιατρό Εργασίας. Μέσω των επιτρο-
πών εκπροσωπείται το σύνολο των εργαζομένων, ενώ 
αναφέρεται στον διευθυντή της κάθε παραγωγικής 
εγκατάστασης, ο οποίος είναι υπεύθυνος συνολικά 
για τα θέματα υγείας και ασφάλειας στην εργασία. 

Τακτικές συναντήσεις
Η πραγματοποίηση τακτικών εβδομαδιαίων και μηνι-
αίων συναντήσεων για τα μέλη διοικητικής οργάνω-
σης είναι απαραίτητη, ώστε να ενημερώνονται και 
να συζητούν για θέματα σχετικά με την υγεία και 
ασφάλεια των εργαζομένων. Λόγω της πανδημίας, 
οι μηνιαίες συναντήσεις πραγματοποιήθηκαν δια-
δικτυακά, ενώ οι εβδομαδιαίες συναντήσεις έγιναν 
εντός των εγκαταστάσεων, με περιορισμένο αριθμό 
ατόμων και σύμφωνα πάντα με τα προβλεπόμενα 
μέτρα πρόληψης και ασφαλείας κατά της Covid-19.

Διαδικασία διαχείρισης συμβάντων
Πραγματοποιείται καταγραφή και ανάλυση συμβάντων 
βάσει της μεθοδολογίας 5 Whys, για όλα τα περιστα-
τικά, όπως ατυχήματα και παρ’ ολίγον ατυχήματα. Η 
καταχώρηση των συμβάντων και των ευρημάτων, η 
διαχείριση των αιτιών, η παρακολούθηση του πλάνου 
διορθωτικών ενεργειών, καθώς και η πραγματοποίηση 
εσωτερικών επιθεωρήσεων ασφάλειας πραγματοποι-
ούνται μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας Intelex. Επι-
πρόσθετα, στην Εταιρία εφαρμόζεται η μεθοδολογία 
και το σχετικό εργαλείο "8D".

Ειδικές δράσεις 

Προβλεπτική συντήρηση του εξοπλισμού για 
τη βελτίωση ασφάλειας
Η Hellenic Cables εκπονεί μελέτες εφαρμογής δια-
δικασιών βελτίωσης της ασφάλειας του εξοπλισμού 
παραγωγής με σκοπό την ασφαλέστερη διαχείριση 
και αξιόπιστη λειτουργία του, όπως η διαδικασία 
L.O.T.O.T.O (Lock Out, Tag Out, Try Out - ασφάλι-
ση και σήμανση, επιβεβαίωση απομόνωσης κατά τη 
θέση σε ανενεργό κατάσταση). Επιπλέον, χρησιμο-

Άνθρωπος και κοινωνία
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*  Lost Time Incident Rate (LTIR): (αριθμός συμβάντων με απουσία από την 
εργασία πλήρους ωραρίου / ανθρωποώρες εργασίας) x106

**  Severity Rate (SR): (αριθμός ημερών απουσίας από την εργασία εξαιτίας 
ατυχήματος / ανθρωποώρες εργασίας) x106
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ποιούνται ειδικές λεπίδες ασφαλείας (Open Blade 
Free Plants) για την αποφυγή ατυχημάτων. Το 2020, 
η Εταιρία προχώρησε σε πιλοτική διενέργεια ενδε-
λεχούς χαρτογράφησης δονήσεων περιστρεφόμε-
νων μερών εξοπλισμού στην παραγωγική μονάδα 
της Θήβας. Αυτή η ενέργεια είχε ως αποτέλεσμα 
τη λεπτομερή απεικόνιση της κατάστασης του εξο-
πλισμού, με σκοπό την ελαχιστοποίηση αστοχιών 
υλικού. Επίσης, συνεισφέρει στη μείωση της επικιν-
δυνότητας που προέρχεται από τις αστοχίες αυτές, 
στη βελτιστοποίηση της αξιοπιστίας και της υψηλής 
απόδοσης του εξοπλισμού.

Διεξαγωγή θερμογραφίας εξοπλισμού
Η Hellenic Cables προέβη σε όλες τις παραγωγικές 
της εγκαταστάσεις σε εφαρμογή θερμογραφίας των 
ηλεκτρικών εγκαταστάσεων και του περιστρεφόμε-
νου εξοπλισμού, ως μέθοδο πρόληψης, έγκαιρου 
εντοπισμού και αντιμετώπισης τυχόν σφαλμάτων, σε 
συνέχεια σχετικών εκπαιδεύσεων και πιστοποίησης 
του προσωπικού της. 

Η Εταιρία έχει προγραμματίσει περαιτέρω εκπαι-
δεύσεις για το προσωπικό, σχετικά με τις ποιοτικές 
εφαρμογές της υπέρυθρης θερμογραφίας / θερ-
μικής απεικόνισης. Στην παραγωγική εγκατάσταση 
στη Ρουμανία, εφαρμόζονται προληπτικά πρακτικές 
θερμογραφίας των ηλεκτρικών εγκαταστάσεων σε 
καθημερινή βάση, για την άμεση αντιμετώπιση τυχόν 
προβλημάτων.
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Η Hellenic Cables συνεχίζει 
την έμπρακτη υποστήριξή της 
στην τοπική κοινωνία, μέσω των 
παραγωγικών και επιχειρηματικών 
δραστηριοτήτων της στην Ελλάδα 
και τη Ρουμανία, καθώς και την 
ενίσχυση κοινωνικών δράσεων που 
δημιουργούν αξία για τις τοπικές 
κοινωνίες.

Δράσεις για τις τοπικές κοινωνίες

Η Hellenic Cables υποστηρίζει τις τοπικές κοινωνίες, 
την τοπική απασχόληση και την τοπική επιχειρημα-
τικότητα, καθώς και τοπικούς φορείς και μη κυβερ-
νητικές οργανώσεις. Η Εταιρία στηρίζει κρίσιμους 
τομείς για την ευημερία των τοπικών κοινωνιών, 
όπως είναι η παιδεία, ο αθλητισμός και η υγεία των 
ευπαθών ομάδων, σε διάλογο με τους εκάστοτε 
φορείς και συμμετόχους της. Ανταποκρίνεται στις 
ανάγκες φορέων, προσφέροντας υλικά, καλώδια 
για την επισκευή ή κατασκευή των ηλεκτρολογικών 
εγκαταστάσεών τους, ενώ παράλληλα υποστηρίζει 
και ενισχύει το έργο πολλών αθλητικών, ερευνητικών 
και εκπαιδευτικών σωματείων και συλλόγων.

Άνθρωπος  
και κοινωνία

Κοινωνικές δράσεις 

Η Hellenic Cables, μέσω της επένδυσης χρόνου 
και πόρων, φροντίζει για την ενίσχυση της κοινωνι-
κής συνοχής και τη δημιουργία αρμονικών σχέσε-
ων συνεργασίας με τις τοπικές κοινωνίες που την 
περιβάλλουν. Λαμβάνοντας υπόψη τις ανησυχίες 
και ανάγκες τους, η Εταιρία σχεδιάζει και υλοποιεί 
ετησίως πληθώρα κοινωνικών δράσεων.

Παγκόσμιοι Στόχοι  Βιώσιμης Ανάπτυξης
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Συνεργασίες για κοινωνική δράση

• Σύλλογος προστασίας του δάσους οι Άγιοι Θεόδωροι
• Σύλλογος Πυροπροστασίας Δασών Κορίνθου
• Πυροσβεστικό Σώμα

• Αθλητικό Σωματείο Θηβών

• Δήμος Λουτρακίου
• Πολεμικό Ναυτικό Κρήτης 
• Δήμος Κορίνθου

• Δήμος Καρύστου
• Ιερά Μητρόπολη Θηβών

• The Tipping Point   
• Το Χαμόγελο του Παιδιού 
• Υποστήριξη Υποβρ. Αρχαιολογικής Έρευνας Κάσου
• ΕΠΑΛ Χαλκίδας

Παιδεία 
και Πολιτισμός

Διάφορες 
άλλες δράσεις

Περιβάλλον

• Κέντρο Υγείας Θήβας 
• Υπουργείο Υγείας
• Ελληνική Αστυνομία

Υγεία και 
ασφάλεια

Αθλητισμός

Υποστήριξη του προγράμματος  
The Tipping Point in Education

Με διαχρονική προτεραιότητα τη στήριξη των τοπι-
κών κοινωνιών και δίνοντας έμφαση στη νέα γενιά, η 
Hellenic Cables ξεκίνησε συνεργασία με τον οργανι-
σμό The Tipping Point. Αποτελεί έναν μη κυβερνητι-
κό οργανισμό που έχει ως στόχο να συμβάλλει στην 
ενδυνάμωση νέων στην Ελλάδα, προκειμένου να 
ανακαλύψουν τα ενδιαφέροντά τους και να λάβουν 
πιο συνειδητοποιημένες αποφάσεις για την ακαδη-
μαϊκή και επαγγελματική τους πορεία, φέρνοντας 
τους σε επαφή με μέντορες από όλο τον κόσμο.

Στο πλαίσιο της συνεργασίας η Εταιρία υποστήριξε 
μαθητές σε διάφορα μέρη της Ελλάδας, όπως στην 
Πάρο και τη Ρόδο, προσφέροντάς τους τη δυνατό-
τητα να συμμετέχουν στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
The Tipping Point in Education κατά το σχολικό έτος 
2020-2021.

Στελέχη της Εταιρίας συμμετείχαν ως μέντορες στα 
προγράμματα του The Tipping Point, προσφέροντας 
σε μαθητές την ευκαιρία να συμμετάσχουν σε ενδι-
αφέρουσες συζητήσεις σχετικά με διαφορετικούς 
επιχειρησιακούς τομείς, αλλά και να γνωρίσουν τις 
απαραίτητες δεξιότητες που απαιτεί η σύγχρονη 
αγορά εργασίας.
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«Η συμμετοχή μου στο πρόγραμμα ως μέντο-
ρας, ήταν για εμένα μία πραγματικά ξεχωρι-
στή εμπειρία. Η δυνατότητα να μοιραστείς τις 
εμπειρίες σου και να δώσεις σε μαθητές την 
πραγματική εικόνα της αγοράς εργασίας, εί-
ναι ένα πολύ εποικοδομητικό στοιχείο και σου 
δίνει την ικανοποίηση της προσφοράς στο κοι-
νωνικό σύνολο με ελάχιστη από πλευράς σου 
προσπάθεια. Θα το σύστηνα ανεπιφύλακτα σε 
όλους τους εργαζόμενους, καθώς η εργασιακή 
εμπειρία και η μέχρι στιγμής σταδιοδρομία του 
καθενός μπορεί να ωφελήσει ένα νέο και να τον 
απαλλάξει από το άγχος που του δημιουργεί το 
άγνωστο για αυτόν μέλλον.»

Αλέξανδρος Δασούλας
Financial Planning Analysis and Reporting 

Manager και μέντορας στο πρόγραμμα 
The Tipping Point

Η δράση του Tipping Point συνέχισε με αμείωτη προσπάθεια την τελευταία 
χρονιά, η οποία παρουσίασε μία πρωτόγνωρη πραγματικότητα, λόγω της παν-
δημίας, τόσο για τους «μέντορες», όσο και για τους μαθητές που συμμετείχαν 
στο πρόγραμμα. Οι δράσεις συνεχίστηκαν σε διαδικτυακό επίπεδο, εντάσσοντας 
επαγγελματίες διαφορετικών ειδικοτήτων από όλο τον κόσμο.

Η δράση του The Tipping Point 

σχολεία35

417
εκπαιδευτικοί έχουν  
αναλάβει την υλοποίηση 
του προγράμματος

702
live ομαδικές συνεδρίες

9.397
συμμετέχοντες μαθητές

1.803 19
επαγγελματίες από όλο  
τον κόσμο συμμετέχουν  
ως μέντορες

υποστηρικτές  
εμπιστεύονται το έργο 

του TTP

8 18 214«μέντορες» 
 από την 
 Hellenic Cables

ομαδικές  
συνεδρίες

συμμετέχοντες  
μαθητές

Η συνεισφορά μας
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Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας
Η Hellenic Cables διέθεσε το ποσό των 160.000 ευρώ 
σε νοσοκομειακό εξοπλισμό και αναλώσιμα, για την 
αντιμετώπιση της εξάπλωσης της νόσου Covid-19, 
στο πλαίσιο της ευρύτερης συνεργασίας και χορη-
γίας μέσω του κοινωφελούς ιδρύματος Μιχαήλ Ν. 
Στασινόπουλος της μητρικής εταιρίας Viohalco. Μέσω 
αυτής της χορηγίας, η Εταιρία ενίσχυσε το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας, καλύπτοντας συγκεκριμένες ανά-
γκες σε εξοπλισμό, κατόπιν συνεννόησης με τους 
αρμόδιους φορείς. Συνολικά η δωρεά του ιδρύματος 
άγγιξε τις 650.000 ευρώ, με σκοπό τη συμβολή στην 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του νέου 
κορωνοϊού στη χώρα μας.

Στήριξη του κέντρου Ελληνικού 
πολιτισμού ARKADIA
H Hellenic Cables στέκεται αρωγός στην ενίσχυση του 
κέντρου ελληνικού πολιτισμού Arkadia, με στόχο την 
προάσπιση του ελληνικού πολιτισμού και την προαγω-
γή της ελληνικής γλώσσας στη Ρουμανία. Το Arkadia 
είναι ένα ίδρυμα που εντάσσεται στους Ρουμάνους ή 
Έλληνες πρωτεργάτες του ελληνισμού της Ρουμανίας 
και έχει ως στόχο τη στήριξη και προβολή εκπαιδευτι-
κών, πολιτιστικών και φιλανθρωπικών δραστηριοτήτων, 
καθώς επίσης η προώθηση της Ρουμανικής-Ελληνικής 
ιστορίας και του Ελληνικού πολιτισμού.

Η δράση του Arkadia είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με το 
Ελληνικό Σχολείο Βουκουρεστίου «Αθηνά», το οποίο 
βρίσκεται σε λειτουργία τα τελευταία 12 χρόνια, με 
σκοπό να προσφέρει ποιοτική εκπαίδευση σε μαθητές 
των τάξεων νηπιαγωγείου, δημοτικού και γυμνασίου. 
Το μεγαλύτερο μέρος των λειτουργικών εξόδων του 
σχολείου καλύπτεται μέσω της οικονομικής υποστή-

ριξης των περισσότερων ελληνικών και κυπριακών 
εταιριών που δραστηριοποιούνται στη Ρουμανία.

Ενίσχυση της υποβρύχιας αρχαιολογικής 
έρευνας της νήσου Κάσου
Στο πλαίσιο εκπόνησης τριετούς ερευνητικού έργου 
υποβρύχιας αρχαιολογικής έρευνας στη θαλάσσια 
περιοχή της ακριτικής νήσου Κάσου, η Hellenic 
Cables προσέφερε στήριξη στην ομάδα μελετών από 
το Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, μέσω παροχής χορηγίας 
για αγορά εξοπλισμού. Η συγκεκριμένη περιοχή με-
λέτης αποτελεί έναν από τους ακρογωνιαίους λίθους 
της Ελλάδας, ο οποίος παραμένει ανεξερεύνητος 
μέχρι σήμερα.

Ενίσχυση τοπικής απασχόλησης  
και επιχειρηματικότητας
Η Hellenic Cables συμβάλλει σημαντικά στην οικονο-
μία των τοπικών περιοχών όπου δραστηριοποιείται, 
καλύπτοντας τις ανάγκες της σε προσωπικό από τις 
τοπικές αγορές εργασίας. Σύμφωνα με την εταιρική 
της πολιτική, δίνει προτεραιότητα στην πρόσληψη ερ-
γαζομένων από τις τοπικές κοινότητες, ενώ παράλληλα 
επιδιώκει και φροντίζει να συνεργάζεται (όπου αυτό 
είναι εφικτό) με τοπικούς προμηθευτές.  

61% 
των αγορών πραγματο-
ποιούνται από τοπικούς 
προμηθευτές 

85% 
το ποσοστό των εργαζο-
μένων από τις τοπικές 
κοινωνίες στην Ελλάδα

55% 
το ποσοστό των εργαζο-
μένων από τις τοπικές 
κοινωνίες στη Ρουμανία
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Η Εταιρία υιοθετεί ένα σύνολο αρχών, πολιτικών και 
διαδικασιών και εφαρμόζει πιστοποιημένα συστήμα-
τα διαχείρισης, ενισχύοντας την υπεύθυνη επιχειρη-
ματικότητα. Επιπρόσθετο εργαλείο προς αυτή την 
κατεύθυνση αποτελεί ο Κώδικας Δεοντολογίας και 
Επιχειρηματικής Ηθικής, ο οποίος σε συνδυασμό με 
το σύνολο των κανόνων εταιρικής διακυβέρνησης που 
εφαρμόζονται στην Hellenic Cables, προσδιορίζει το 
πλαίσιο λειτουργίας της. Ο Κώδικας Δεοντολογίας 
ισχύει για όλους τους εργαζόμενους, τα στελέχη και 
την ανώτατη διοίκηση της Εταιρίας και έχει σκοπό να 
συμβάλλει στην περαιτέρω προώθηση των αρχών της 
Εταιρίας, της ηθικής ακεραιότητας, της διαφάνειας, 
καθώς και της ορθής επαγγελματικής συμπεριφοράς 
σε όλες τις βαθμίδες ιεραρχίας. 

Παγκόσμιος Στόχος Βιώσιμης Ανάπτυξης

Διαφάνεια 
και εταιρική 
διακυβέρνηση
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Η Hellenic Cables, μέσω της 
υπεύθυνης συνολικής της λειτουργίας, 
δημιουργεί αξία για όλους τους 
συμμετόχους της, ενώ υιοθετώντας 
σχετικές δικλείδες ασφαλείας 
και συστήματα διαχειρίζεται 
αποτελεσματικά επιχειρησιακούς  
και άλλους κινδύνους. 

μέτρα σχετικά με την ανάληψη και τον καθορισμό 
των αρμοδιοτήτων κάθε στελέχους, την ανάπτυξη 
δικλείδων ασφαλείας για την πρόληψη φαινομένων 
διαφθοράς καθώς και την πραγματοποίηση σχετικών 
ελέγχων στο σύνολο των δραστηριοτήτων.

Στο πλαίσιο προστασίας των συμφερόντων των πελα-
τών και της ενίσχυσης της διαφάνειας, οι Εμπορικοί 
Διευθυντές της Εταιρίας υπογράφουν ειδικό εταιρι-
κό έντυπο, μέσω του οποίου δεσμεύονται για τη μη 
συμμετοχή τους σε αθέμιτες ενέργειες (π.χ. αθέμιτη 
σύμπραξη με πιθανούς ανταγωνιστές για ρύθμιση 
των τιμών, συντονισμό των προσφορών, δημιουργία 
περιορισμών στην αγορά ή την παραγωγή, κ.ά.)

Διαχείριση θεμάτων διαφάνειας  
και διαφθοράς 

Η Hellenic Cables αναγνωρίζει την αναγκαιότητα 
λήψης προληπτικών μέτρων για την καταπολέμηση 
ενδεχόμενων κινδύνων που προκύπτουν από θέματα 
που σχετίζονται με τη διαφάνεια και τη διαφθορά. Σε 
αυτό το πλαίσιο, η Εταιρία έχει αναπτύξει δικλείδες 
ασφαλείας, οι οποίες ανά τακτά χρονικά διαστήματα 
ελέγχονται από το Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου και 
είναι σύμφωνες με την Πολιτική ακεραιότητας και δι-
αφάνειας, κατά της διαφθοράς και της δωροδοκίας. 

Η εν λόγω πολιτική, σε συνδυασμό με τον Κώδικα Δε-
οντολογίας και Επιχειρηματικής Ηθικής https://www.
cablel.com/709/ el/kodikas-ithikis-kai-deontologias/ 
αποτυπώνουν τη θέση της Hellenic Cables σχετικά με 
τα θέματα διαφάνειας, καταπολέμησης της διαφθο-
ράς και δωροδοκίας. Στην Εταιρία λαμβάνονται επίσης 

Η κουλτούρα μας

Κώδικας 
Δεοντολογίας  
και Επιχειρηματικής 
Ηθικής

Πολιτική 
ακεραιότητας  
και διαφάνειας

Κώδικας 
Δεοντολογίας 
Προμηθευτών / 
Συνεργατών 
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Διαφάνεια και εταιρική διακυβέρνηση

Διαδικασία διαχείρισης αναφορών 
Στον επικαιροποιημένο Κώδικα Δεοντολογίας και 
Επιχειρηματικής Ηθικής της Hellenic Cables έχει εν-
σωματωθεί η διαδικασία διαχείρισης αναφορών που η 
Εταιρία εφαρμόζει. Η Hellenic Cables έχει φροντίσει 
για την υιοθέτηση ασφαλών καναλιών επικοινωνίας 
για τις εσωτερικές αναφορές, ώστε να ενισχύεται η 
εμπιστευτικότητα. 

Όλοι οι εργαζόμενοι έχουν ενημερωθεί σχετικά με 
τη διαδικασία και τον μηχανισμό αναφοράς περι-
στατικών που δεν συνάδουν με τον Κώδικα, μέσω 
ηλεκτρονικής ανακοίνωσης και σχετικού φυλλα-
δίου που διανεμήθηκε σε όλες τις παραγωγικές 
μονάδες. 

Επιτροπή Κώδικα Δεοντολογίας  
και Επιχειρηματικής Ηθικής
Στο πλαίσιο της διασφάλισης της ορθής εφαρμο-
γής του Κώδικα, η Εταιρία έχει συστήσει Επιτροπή 
Κώδικα Δεοντολογίας και Επιχειρηματικής Ηθικής. 
Βασική αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι η λήψη, η 
διερεύνηση και η επίλυση όλων των αναφορών που 
πραγματοποιούνται από εργαζόμενους (ή και εξωτε-
ρικούς συνεργάτες) και σχετίζονται με παραβιάσεις 
του Κώδικα, εφαρμόζοντας τη διαδικασία διαχείρι-
σης αναφορών. Η Επιτροπή επίσης, μεταξύ άλλων:
•  Παρέχει οδηγίες και διευκρινίσεις αναφορικά με 

την εφαρμογή του Κώδικα Δεοντολογίας και Επι-
χειρηματικής Ηθικής

•  Ενημερώνει σχετικά με τυχόν παραβιάσεις του 
Κώδικα το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας

•  Εισηγείται τη βελτίωση ή ανανέωση του Κώδικα 
Δεοντολογίας.

Διαχείριση της Επιχειρησιακής  
Συνέχειας

H Hellenic Cables, από το 2016, εφαρμόζει πιστοποιη-
μένο Σύστημα Διαχείρισης Επιχειρησιακής Συνέχειας 
(σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο ISO 22301:2012). 
Το σύστημα αυτό επικεντρώνεται στη λειτουργία, την 
παρακολούθηση, την ανασκόπηση, τη διατήρηση (π.χ. 
ικανοποίηση πελατών, ασφάλεια προϊόντων) και τη 
βελτίωση της επιχειρησιακής συνέχειας της Εταιρίας. 
Παράλληλα η Hellenic Cables αναπτύσσει και εφαρ-
μόζει πλάνα επιχειρησιακής συνέχειας για τις κρίσιμες 
δραστηριότητες των παραγωγικών της μονάδων, την 
αποτελεσματικότητα των οποίων παρακολουθεί και 
βελτιώνει συνεχώς. Χάρη στους παραπάνω δυναμι-
κούς μηχανισμούς, το 2020 και παρά τις πρωτοφανείς 
καταστάσεις που δημιούργησε η πανδημία Covid-19, 
η Hellenic Cables επέδειξε εξαιρετική ανθεκτικότητα 
και κατάφερε να διασφαλίσει αποτελεσματικά την επι-
χειρησιακή της συνέχεια, επιτυγχάνοντας απρόσκοπτη 
παραγωγική λειτουργία και παροχή υψηλού επιπέδου 
προϊόντων και υπηρεσιών.

Διαχείριση και ασφάλεια πληροφοριών 

Σε όλες τις επιχειρησιακές της διαδικασίες, η Εταιρία 
προστατεύει την ιδιωτικότητα και όλες τις εμπιστευτικές 
πληροφορίες που μπορεί να προκύπτουν από εμπορι-
κές συναλλαγές και αποκλειστικές συνεργασίες, ως 
αναπόσπαστο μέρος του πλαισίου διακυβέρνησης. 

Ασφάλεια πληροφοριακών συστημάτων 
Η εμπιστευτικότητα, διαθεσιμότητα και ακεραιότητα των 
ψηφιακών ή άλλων πληροφοριών της Hellenic Cables, 
είναι υψίστης σημασίας. Προσωπικά και εταιρικά δεδο-
μένα προστατεύονται ενάντια σε μη εξουσιοδοτημένη 
πρόσβαση, απώλεια, διαρροή, ή χειραγώγηση με χρήση 
κάθε διαθέσιμου οργανωτικού, διαδικαστικού και τεχνο-
λογικού μέσου. Στις παραγωγικές μονάδες της Hellenic 
Cables, εφαρμόζεται πιστοποιημένο Σύστημα Διαχείρι-
σης Ασφάλειας Πληροφορίων (ΙSO 27001:2013). Μέσω 
του πιστοποιημένου Συστήματος καθώς και της Πολι-
τικής Ασφάλειας Πληροφοριών https://www.cablel.
com/823/el/asfaleia-pliroforion/, η Εταιρία διασφαλίζει 
τη διενέργεια επαρκών ελέγχων ασφάλειας, βελτιστο-
ποιώντας τους μηχανισμούς ανίχνευσης και αποτροπής 
απειλών, με στόχο την προστασία των πληροφοριών και 
διαφύλαξη των εμπιστευτικών δεδομένων. 

Προστασία προσωπικών δεδομένων 
Η Hellenic Cables σέβεται την προστασία των προσω-
πικών δεδομένων και λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού 
Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων 679/2016 της 
ΕΕ και της λοιπής κείμενης νομοθεσίας. Η Εταιρία, με 
στόχο την εναρμόνιση με τα διεθνή πρότυπα και τις 
καλές πρακτικές, υιοθέτησε και εφαρμόζει Πολιτική 

Όλοι οι εργαζόμενοι έχουν το δικαίωμα να 
αναφέρουν - ανώνυμα ή επώνυμα - στην 
Επιτροπή Δεοντολογίας τυχόν περιστατικά 
παραβίασης του Κώδικα.
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Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων θέτοντας συ-
γκεκριμένες διαδικασίες, ρόλους και μηχανισμούς για  
την προστασία των προσωπικών δεδομένων σε όλες 
τις δραστηριότητές της.

Εσωτερικός έλεγχος και διαχείριση 
κινδύνων 

H Hellenic Cables μέσω του Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου παρακολουθεί και διασφαλίζει την αποτελε-
σματικότητα των εταιρικών εργασιών, την αξιοπιστία 
της χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, τη συμμόρ-
φωση με τις αρχές και τους κανονισμούς και ελέγχει 
αποτελεσματικά τη διαχείριση κινδύνων. Το σύστημα 
διαχείρισης κινδύνων, λειτουργεί σύμφωνα με την 
αρχή της πρόληψης και παρέχει τη δυνατότητα να 
εντοπίζονται, να αναλύονται οι ενδεχόμενοι κίνδυ-
νοι, καθώς και να τίθενται οι εκάστοτε μηχανισμοί 
παρακολούθησης και αποκατάστασης των κινδύνων 
που αντιμετωπίζει η Εταιρία.  

Οι κυριότερες κατηγορίες μη χρηματοοικονομικών κιν-
δύνων για την Εταιρία είναι οι κίνδυνοι που συνδέονται 
με το περιβάλλον και οι κίνδυνοι που συνδέονται με την 
υγεία και ασφάλεια στην εργασία.

Με στόχο τη μείωση της πιθανότητας, αλλά και της 
σημαντικότητας επέλευσης των κινδύνων στους 
συγκεκριμένους τομείς, η Εταιρία λαμβάνει προλη-
πτικά μέτρα, σχεδιάζει και υλοποιεί συγκεκριμένα 
προγράμματα και δράσεις, ενώ παρακολουθεί την 
επίδοσή της μέσω σχετικών δεικτών που έχουν θέ-
σει. Επιπλέον, η Εταιρία διαθέτει όλες τις απαραίτη-
τες μελέτες επικινδυνότητας, εφαρμόζει κριτήρια 

λειτουργίας και ασφάλειας που βρίσκονται σε συμ-
φωνία με την Ελληνική και Ευρωπαϊκή νομοθεσία, 
αναπτύσσει σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών 
και συνεργάζεται στενά με τις τοπικές αρχές και το 
Πυροσβεστικό Σώμα για τη γρήγορη και αποτελε-
σματική αντιμετώπιση πιθανών συμβάντων. Επιπρό-
σθετα, στο πλαίσιο των πιστοποιημένων Συστημάτων 
Διαχείρισης που εφαρμόζονται, (ISO 9001:2015, ISO 
14001:2015, ISO 50001:2018, ISO 45001:2018, ISO 
22301:2012 και ISO 27001:2013), διενεργείται σε 
ετήσια βάση σχετική αξιολόγηση για τους συναφείς 
κινδύνους.

Κλιματική αλλαγή 
Η κλιματική αλλαγή θεωρείται πλέον ένα από τα 
σημαντικότερα παγκόσμια ζητήματα με ουσιώδη 
αντίκτυπο όχι στην οικονομία, το περιβάλλον και 
την κοινωνία. Η Εταιρία αντιμετωπίζει κινδύνους 
μετάβασης και φυσικούς κινδύνους. Οι κίνδυνοι 
μετάβασης συνδέονται με τους κινδύνους που 
προκύπτουν από τη μετάβαση σε μία οικονομία με 
χαμηλές εκπομπές άνθρακα, καθώς και με τις ευ-
ρωπαϊκές και παγκόσμιες απαιτήσεις και πολιτικές, 
οι οποίες απαιτούν σημαντικά μέτρα ενεργειακής 
απόδοσης. Μερικά από τα μέτρα περιορισμού του 
εν λόγω κινδύνου που εφαρμόζει η Εταιρία, είναι 
η παρακολούθηση των σχετικών τάσεων της Εθνι-
κής και Ευρωπαϊκής πολιτικής, η ανάπτυξη σχεδίων 
δράσης και μακροπρόθεσμων ειδικών στόχων για 
επενδύσεις σε εξοπλισμό ενεργειακής απόδοσης και 
μέτρα περιορισμού εκπομπών άνθρακα , καθώς και 
η προοπτική προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας από 
παραγωγούς καθαρών, ανανεώσιμων πηγών. Ανα-
λυτικότερα στοιχεία περιλαμβάνονται στην ενότητα 

«Περιβάλλον και κλιματική αλλαγή» του παρόντος 
Απολογισμού.

Διαχείριση νερού 
Οι κίνδυνοι που συνδέονται με τη διαχείριση νερού 
αφορούν στη διαθεσιμότητα βιομηχανικού νερού για 
τους σκοπούς της παραγωγής και την ποιότητα των 
υδατικών αποβλήτων που αποβάλλονται σε αποδέ-
κτες νερού. Ο κίνδυνος μετριάζεται κυρίως από τις 
συνεχείς προσπάθειες για τη βελτίωση του υδατικού 
αποτυπώματος της Εταιρίας και τη διαθεσιμότητα 
πολλαπλών πηγών νερού, ώστε να υπάρχουν εναλ-
λακτικές πηγές ύδρευσης. 

Υγεία και ασφάλεια στην εργασία
Ένας από τους σημαντικότερους κινδύνους που συνδέ-
εται με κοινωνικά και εργασιακά θέματα, είναι η υγεία 
και ασφάλεια του ανθρώπινου δυναμικού στον χώρο 
εργασίας. Με στόχο τη συστηματική παρακολούθηση 
και επίβλεψη όλων των παραμέτρων ασφάλειας σχε-
τικά με τους κινδύνους υγείας και ασφάλειας στον 
χώρο εργασίας, η Εταιρία εφαρμόζει πιστοποιημένο 
Σύστημα Διαχείρισης, στο πλαίσιο του οποίου έχουν 
συσταθεί και λειτουργούν Επιτροπές υγείας και ασφά-
λειας, σε κάθε παραγωγική μονάδα. Επιπρόσθετα 
μέτρα που λαμβάνει η Εταιρία αποτελούν η εφαρμογή 
συγκεκριμένου προγράμματος μείωσης ατυχημάτων, 
οι επενδύσεις για αντικατάσταση παλαιότερου εξοπλι-
σμού, καθώς και η υλοποίηση συνεχών εκπαιδεύσεων 
και ενημερώσεων για την περαιτέρω ενίσχυση της 
κουλτούρας ασφάλειας.
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Εταιρική Διακυβέρνηση

Η Hellenic Cables έχει υιοθετήσει και ακολουθεί ένα 
ολοκληρωμένο πλαίσιο αρχών, διαδικασιών και πολιτι-
κών που διασφαλίζουν τη διαφάνεια και την υπεύθυνη 
λειτουργία της Εταιρίας. Στην Εταιρία εφαρμόζεται συ-
γκεκριμένο σύστημα Εταιρικής Διακυβέρνησης, μέσω 
του οποίου διαχειρίζονται επιτυχώς τα θέματα διοίκησης 
και ελέγχου. Το Σύστημα αυτό χαρακτηρίζεται από:
•  Ορθή επιλογή των διοικητικών οργάνων, σύμφωνα 

με τα προσόντα και την εμπειρία τους στον τομέα 
της εταιρικής διακυβέρνησης

•  Σαφή καθορισμό των ρόλων και αρμοδιοτήτων των 
διοικητικών οργάνων

•  Διαφάνεια, ακεραιότητα, καθώς και υπευθυνότητα 
στη διαδικασία λήψης αποφάσεων

• Αποτελεσματική διαχείριση των κινδύνων
•  Διαφανή και ανοικτή επικοινωνία με όλους τους 

συμμετόχους.

Διοικητικά Συμβούλια

Αποτελούν το πιο σημαντικό κέντρο λήψης αποφάσεων, 
είναι υπεύθυνα για την επιτυχή εσωτερική διακυβέρνη-
ση, αλλά και για την επίτευξη των στρατηγικών στόχων 
της Εταιρίας. Η σύνθεση των Διοικητικών Συμβουλίων 
διασφαλίζει τη δίκαιη και ισότιμη μεταχείριση όλων 
των μετόχων και τον εποικοδομητικό διάλογο κατά τη 

διάρκεια των συνεδριάσεων, ενώ τα μέλη τους δια-
κρίνονται για την εμπειρία και την πολυετή γνώση του 
αντικειμένου τους.

Δοικητικά Συμβούλια 
Ελληνικά Καλώδια A.E.
• Ιωάννης Μπατσόλας, Πρόεδρος
• Κωνσταντίνος Λάιος, Αντιπρόεδρος
• Μιχαήλ Διακογιάννης, Μέλος
• Αλέξιος Αλεξίου, Μέλος
• Ιωάννης Σταυρόπουλος, Μέλος
• Γεώργιος Πασσάς, Μέλος
• Εμμανουήλ Νικολαΐδης, Μέλος
 
Fulgor A.E.
• Ιωάννης Μπατσόλας, Πρόεδρος
• Γεώργιος Πασσάς, Αντιπρόεδρος
• Ιωάννης Θεωνάς, Μέλος
• Αλέξιος Αλεξίου, Μέλος
• Ευάγγελος Πιπέρης, Μέλος
• Νικόλαος Βροντίσης, Μέλος
• Ευάγγελος Βενιέρης, Μέλος 
 
Icme Ecab S.A.
• Κωνσταντίνος Λάιος, Πρόεδρος
• Εμμανουήλ Νικολαΐδης, Αντιπρόεδρος
• Nicolaie Eusebiu Muthi, Μέλος
• Αλέξιος Αλεξίου, Μέλος
• Πέτρος Μίχας, Μέλος
• Dr. Rudolf Wiedenmann, Μέλος
• Κωνσταντίνος Ανδρεόπουλος, Μέλος
• George Darie, Μέλος
• Ιωάννης Μπατσόλας, Μέλος
• Ευάγγελος Βενιέρης, Μέλος
• Ana-Maria Mihaescu, Μέλος

Γενική Συνέλευση Μετόχων

Εκλογή μελών Διοικητικού Συμβούλιο και ελεγκτών,  
έγκριση ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων και διάθεση κερδών 

  Ορκωτοί ελεγκτές  Εσωτερικός έλεγχος 

Διοικητικό Συμβούλιο

Λήψη αποφάσεων, έγκριση επιχειρηματικών πλάνων ανάπτυξης  
και προϋπολογισμού, παροχή κατευθύνσεων

Διευθύνων Σύμβουλος
Χάραξη στρατηγικής και στοχοθεσία, επίβλεψη επιχειρησιακής  

λειτουργίας και οικονομικών επιδόσεων 

Διευθυντές τμημάτων

Έλεγχος καθημερινών εργασιών, καθορισμός και αξιολόγηση διαδικασιών,  
διαμόρφωση προϋπολογισμού

Επιχειρησιακά τμήματα

Διαφάνεια και εταιρική διακυβέρνηση
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Οικονομική επίδοση

Το 2020, παρότι ήταν ένα εξαιρετικά δύσκολο έτος 
για την ανθρωπότητα λόγω της πανδημίας της 
Covid-19 και έχει αλλάξει ριζικά το μεγαλύτερο 
μέρος της καθημερινότητάς μας, αποτέλεσε ένα 
έτος με ιδιαίτερα θετικές εξελίξεις για τις εταιρίες 
Ελληνικά Καλώδια, Fulgor και ICME Ecab (εταιρίες 
‘Hellenic Cables’). Οι εταιρίες Hellenic Cables κα-
τάφεραν να προσφέρουν αποτελεσματικές λύσεις 
για απαιτητικά έργα μεταφοράς ενέργειας και για 
δεύτερη συνεχόμενη χρονιά κατέγραψαν υψηλό 
ποσοστό αξιοποίησης της παραγωγικής δυναμικό-
τητας όλων των διαθέσιμων γραμμών παραγωγής. 
Τα συνολικά αποτελέσματα των εταιριών Hellenic 
Cables για το 2020 χαρακτηρίστηκαν από την περαι-
τέρω ανάπτυξη του τομέα καλωδιακών έργων και τη 
χρηματοοικονομική αντοχή που επέδειξαν όλες οι 
εταιρίες κατά τη διάρκεια της πανδημίας Covid-19. 

Ταυτόχρονα με το πλήρες πρόγραμμα παραγωγής 
των εργοστασίων, οι προσπάθειες ανάληψης νέων 
έργων συνεχίστηκαν αδιάκοπα με συμμετοχή σε 
πολλούς και σημαντικούς μειοδοτικούς διαγωνι-
σμούς ανά την υφήλιο. Οι προσπάθειες αυτές των 
εμπορικών μας ομάδων απέφεραν σημαντικούς 
καρπούς, αφού πραγματοποιήθηκαν αρκετές ανα-
θέσεις έργων εντός τους έτους, ενώ ταυτόχρονα 
υπεγράφησαν σημαντικές συμφωνίες-πλαίσιο με 
διαχειριστές δικτύων. Πιο συγκεκριμένα: 
•  Στον τομέα των υπεράκτιων έργων, η Ελληνικά 

Καλώδια εξασφάλισε τη μεγαλύτερη έως σήμερα 
σύμβαση για inter-array καλώδια, για την προμή-
θεια περίπου 650 χλμ. inter-array καλωδίων 66 
kV για τις φάσεις A & B του θαλάσσιου αιολικού 
πάρκου Dogger Bank στο Ηνωμένο Βασίλειο. 
Επιπλέον, στις σημαντικές αναθέσεις του έτους 

συγκαταλέγονται, η προμήθεια 320 χλμ. inter-
array καλωδίων 66 kV για το θαλάσσιο αιολικό 
πάρκο Seagreen στο Ηνωμένο Βασίλειο και η 
προμήθεια περίπου 90 χλμ. υποβρύχιων καλω-
δίων 11kV και 33kV και συναφών εξαρτημάτων 
για τη Scottish & Southern Electricity Networks.

•  Στον τομέα των χερσαίων καλωδίων, η Ελληνικά 
Καλώδια υπέγραψε σημαντικές συμφωνίες-πλαί-
σιο και συμβόλαια «με το κλειδί στο χέρι» σε όλη 
την Ευρώπη. Η SP Transmission plc., μία από τις 
μεγαλύτερες εταιρίες διαχείρισης δικτύων ηλε-
κτρικής ενέργειας του Ηνωμένου Βασιλείου, ανέ-
θεσε συμβόλαιο για την προμήθεια και εγκατάστα-
ση καλωδίων 132kV για το έργο Douglas North. 
Στη Δανία, η TSO Energinet επέλεξε την Ελληνικά 
Καλώδια ως έναν από τους τρεις παραγωγούς 
καλωδίων στην οκταετή συμφωνία-πλαίσιο για 
υπόγεια συστήματα καλωδίων υψηλής τάσης (145-
170kV), ενώ συμφωνίες-πλαίσιο υπεγράφησαν και 
για καλώδια χαμηλής τάσης με τοπικούς διαχειρι-
στές δικτύων μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας 
στις κύριες αγορές μας στη Δυτική Ευρώπη.

Ταυτόχρονα, κατά τη διάρκεια του έτους, παραδό-
θηκαν με επιτυχία, εξ ολοκλήρου ή τμηματικά, έργα 
που είχαν παλαιότερα ανατεθεί:

Στον τομέα των υπεράκτιων έργων:
•  ολοκληρώθηκε με επιτυχία η υποβρύχια δια-

σύνδεση της Σκιάθου με το χερσαίο σύστημα 
μεταφοράς ενέργειας της Ελλάδας, ενώ η τελική 
παράδοση του έργου αναμένεται νωρίτερα απ’ 
ό,τι είχε αρχικά σχεδιαστεί. 

•   Το έργο Otary Seamade στο Βέλγιο ολοκληρώ-
θηκε με επιτυχία, με την εγκατάσταση δύο υπο-
θαλάσσιων καλωδίων 220kV που συνδέουν τα 
υπεράκτια αιολικά πάρκα Seastar και Mermaid 

με την πλατφόρμα MOG. 
•  Επιπρόσθετα, ολοκληρώθηκε η παραγωγή για 

την πρώτη φάση του έργου Hollandse Kust Zuid 
στην Ολλανδία με την παράδοση των δύο υπο-
θαλάσσιων καλωδίων 220kV. 

•  Ένα δεύτερο σημαντικό έργο που παραδόθη-
κε επίσημα στην Ελλάδα, ήταν η υποβρύχια 
καλωδιακή σύνδεση στα πλαίσια της δεύτερης 
φάσης του έργου διασύνδεσης των Κυκλάδων 
(Πάρος-Νάξος και Νάξος-Μύκονος). 

•  Τέλος, το έργο διασύνδεσης Κρήτης-Πελοπον-
νήσου προχώρησε εντατικά καθόλο το 2020, 
με ολοκλήρωση της παραγωγής όλων των υπο-
βρύχιων καλωδίων και σημαντική πρόοδο στις 
φάσεις εγκατάστασής του.

Στον τομέα των χερσαίων έργων:
•  τα υπόγεια τμήματα της ζεύξης Ρίου-Αντιρρίου 

400kV ηλεκτροδοτήθηκαν το 2020, και
•  ολοκληρώθηκαν οι παραδόσεις όλων των χερσαί-

ων καλωδίων στα πλαίσια της διασύνδεση Κρή-
της-Πελοποννήσου, ενώ ταυτόχρονα προχώρησαν 
σημαντικά και οι εργασίες εγκατάστασης αυτών.

Αξίζει να επισημανθεί, στο σημείο αυτό, ότι παρά την 
εφαρμογή σημαντικών περιορισμών στην ελεύθερη 
κυκλοφορία ανθρώπων και αγαθών παγκοσμίως, 
λόγω του ξεσπάσματος της πανδημίας Covid-19, οι 
εταιρίες Hellenic Cables κατάφεραν να παραδώσουν 
εγκαίρως τα παραπάνω σύνθετα έργα. Αυτή η επι-
τυχία αποδίδεται πλήρως στην αυστηρή τήρηση, όχι 
μόνο των εξωτερικά επιβεβλημένων μέτρων, αλλά 
και των εσωτερικών πρωτοκόλλων και διαδικασιών 
ασφαλείας, καθώς και στον συνεχή συντονισμό με 
πελάτες και συνεργάτες στην εφοδιαστική αλυσίδα.
Από την άλλη πλευρά, ο τομέας καλωδιακών προ-
ϊόντων κατέγραψε σταθερό όγκο πωλήσεων σε 
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Ελληνικά Καλώδια Α.Ε.

Ο κύκλος εργασιών της Εταιρίας Ελληνικά Κα-
λώδια A.E. από συνεχιζόμενες δραστηριότητες 
(δηλ. εξαιρουμένου του εργοστασίου της Λειβα-
διάς που αποτελούσε παλιότερα τον κλάδο εμαγιέ 
της εταιρίας και μεταβιβάστηκε εντός του 2019) 
ανήλθε σε 372,0 εκατ. ευρώ έναντι 361,2 εκατ. 
ευρώ για το 2019. Στην εγχώρια αγορά, η Ελλη-
νικά Καλώδια διατήρησε την ηγετική της θέση 
για μία ακόμη χρονιά. Ο κύκλος εργασιών στην 
εσωτερική αγορά διαμορφώθηκε στα 163,1 εκατ. 
ευρώ (2019: 141,8 εκατ. ευρώ), ενώ οι εξαγωγές 
ανήλθαν στα 208,9 εκατ. ευρώ (2019: 219,4 εκατ. 
ευρώ). Τα μεικτά κέρδη της Εταιρίας ανήλθαν 
σε 24,4 εκατ. ευρώ, ενώ τα αναπροσαρμοσμέ-
να αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών 
και επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών 
αποσβέσεων (α-EBITDA) ανήλθαν σε 26,2 εκατ. 
ευρώ, σημαντικά βελτιωμένα σε σχέση με το 2019 
(συνολικό α-EBITDA 2019: 21,4 εκατ. ευρώ).

Fulgor A.E.

Ο κύκλος εργασιών της Fulgor Α.Ε. ανήλθε σε 382,5 
εκατ. ευρώ για το 2020 έναντι 321,3 εκατ. ευρώ το 2019 
αυξημένος κατά 19%. Η μεταβολή οφείλεται κυρίως στα 
συμβόλαια υποβρυχίων καλωδίων που εκτελέστηκαν 
κατά τη διάρκεια του 2020, αλλά και σε συνολικά υψη-
λότερους όγκους πωλήσεων. Τα μεικτά κέρδη της Fulgor 
ανήλθαν σε 48,9 εκατ. ευρώ έναντι 37,8 εκατ. ευρώ το 
2019, τα αναπροσαρμοσμένα αποτελέσματα προ φόρων, 
χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και 
συνολικών αποσβέσεων (α-EBITDA) διαμορφώθηκαν 
σε 47,4 εκατ. ευρώ έναντι 37,3 εκατ. ευρώ το 2019. Η 
Fulgor εντός του 2020 κατάφερε να αυξήσει περαιτέρω 
τα κέρδη προ φόρων κατά 42% και μάλιστα να κατα-
γράψει τα υψηλότερα κέρδη προ φόρων της πρόσφατης 
ιστορίας της. Πιο συγκεκριμένα, τα κέρδη προ φόρων 
ανήλθαν σε 29,3 εκατ. ευρώ  έναντι 20,6 εκατ. ευρώ το 
2019. Τα υψηλά επίπεδα αξιοποίησης της παραγωγικής 
δυναμικότητας του εργοστασίου της Fulgor, καθώς και 
η επιτυχής εκτέλεση των έργων που έχει αναλάβει τα 
τελευταία χρόνια ήταν οι βασικοί παράγοντες που οδή-
γησαν την Εταιρία σε υψηλή κερδοφορία και το 2020.

Icme Ecab S.A.

Ο συνολικός κύκλος εργασιών της Icme Ecab 
S.A., για το 2020 ανήλθε σε 161,4 εκατ. ευρώ 
έναντι 155 εκατ. ευρώ για το 2019. Τα αναπρο-
σαρμοσμένα αποτελέσματα προ φόρων, χρημα-
τοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και 
συνολικών αποσβέσεων (α-EBITDA) ανήλθαν σε 
6,7 εκατ. ευρώ, ελαφρώς αυξημμένα σε σχέση 
με το 2019 (α-EBITDA 2019: 6,3 εκατ. ευρώ). 
Αντίστοιχα, το λειτουργικό κέρδος (EBIT) ανήλ-
θε σε 1,8 εκατ. ευρώ έναντι 1,7 εκατ. ευρώ το 
2019. Τα αποτελέσματα προ φόρων της Icme 
Ecab S.A. ανήλθαν σε ζημιές ύψους 0,2 εκατ. 
ευρώ. Συνολικά η Icme Ecab S.A. κατάφερε το 
2020 να κρατήσει μία σταθερή πορεία, παρά 
τις επιπτώσεις στη ζήτηση που προκάλεσε η 
πανδημία εντός του 2020.

σχέση με το 2019, ενώ κατάφερε να επιτύχει βελτίωση του μείγματος, με 
μεγαλύτερη συμμετοχή προϊόντων υψηλότερης προστιθέμενης αξίας. Ως 
αποτέλεσμα, οι αρνητικές επιπτώσεις στη ζήτηση από την οικονομική κρίση 
που προκλήθηκε λόγω της πανδημίας Covid-19 στα προϊόντα καλωδίων τηλεπι-
κοινωνίας εξισορροπήθηκαν (οι αρνητικές επιπτώσεις) από την ισχυρή ζήτηση 
για καλώδια μέσης τάσης από την Κεντρική Ευρώπη και την ανάκαμψη της 
αγοράς χαμηλής τάσης από το τρίτο τρίμηνο και έπειτα. Όλα τα εργοστάσια, 
ανεξάρτητα από τη γκάμα προϊόντων που παρήγαγαν, παρέμειναν πλήρως 
λειτουργικά καθόλη τη διάρκεια της υγειονομικής κρίσης της Covid-19, καθώς 
τέθηκε αμέσως σε εφαρμογή από τα μέσα Μαρτίου 2020 πρόγραμμα δράσης 

για την υιοθέτηση αυστηρών προτύπων υγείας και ασφάλειας, τη διασφάλιση 
της εφοδιαστικής αλυσίδας, αλλά και τον μετριασμό των όποιων χρηματοοι-
κονομικών επιπτώσεων με πρωταρχικό στόχο τη διαφύλαξη της ρευστότητας.

Με εφαλτήριο όλα τα ανωτέρω, οι εταιρίες Hellenic Cables σημείωσαν αύξηση 
της λειτουργικής τους κερδοφορίας σε όρους αναπροσαρμοσμένου EBITDA 
κατά περίπου 15 εκατ. ευρώ σε σχέση με το 2019, ξεπερνώντας τα 80 εκατ. 
ευρώ για το 2020.
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Οικονομικά στοιχεία (σε εκατ. ευρώ)
Ελληνικά Καλώδια Α.Ε. 2018* 2019* 2020
Συνολικά έσοδα (κύκλος εργασιών)* 366,6 388,6 372,0
Λειτουργικά κέρδη 8,5 16,4 15,2
Λειτουργικό κόστος 358,1 372,2 356,8
Πληρωμές σε παρόχους κεφαλαίου 12,5 10,7 9,9
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων -3,5 5,0 5,2
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους -0,1 3,4 3,6
Πληρωμές για φόρους - έμμεσοι (ΦΠΑ) 4,1 5,0 5,2
Πληρωμές για φόρους - άμεσοι 0,3 0,3 0,3
Συνολικές πληρωμές προς τους κρατικούς φορείς (σύνολο άμεσων και έμμεσων καταβεβλημένων φόρων) 4,5 5,3 5,5
Επιχορηγήσεις / επιδοτήσεις (δεν περιλαμβάνεται ο ΟΑΕΔ) 0,0 0,0 0,0
Ίδια κεφάλαια 81,3 83,6 86,8 
Σύνολο επενδύσεων 7,5 8,4 5,2
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων 340,87 336,6 316,5 
*Συμπεριλαμβανομένου του εργοστασίου της Λειβαδιάς που αποτελούσε παλιότερα τον κλάδο εμαγιέ της Εταιρίας.

Fulgor Α.Ε. 2018 2019 2020
Συνολικά έσοδα (κύκλος εργασιών) 191,9 321,3 382,5
Λειτουργικά κέρδη 3,7 28,9 38,3
Λειτουργικό κόστος 188,2 292,4 344,2
Πληρωμές σε παρόχους κεφαλαίου 6,4 7,0 7,8
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων -3,8 20,6 29,3
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους -1,4 15,1 22,1
Πληρωμές για φόρους - έμμεσοι (ΦΠΑ) 6,5 10,8 10,8
Πληρωμές για φόρους - άμεσοι 0,4 0,6 0,8
Συνολικές πληρωμές προς τους κρατικούς φορείς (σύνολο άμεσων και έμμεσων καταβεβλημένων φόρων) 6,9 11,4 11,5
Επιχορηγήσεις / επιδοτήσεις (δεν περιλαμβάνεται ο ΟΑΕΔ) 0,0 0,0 0,0
Ίδια κεφάλαια 22,6 37,4 59,1 
Σύνολο επενδύσεων 32,5 28,5 44,9
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων 241,9 320,2 370,3 

Ιcme Ecab S.A.   2018 2019 2020
Συνολικά έσοδα (κύκλος εργασιών) 156,8 155,0  161,4
Λειτουργικά κέρδη 3,9  1,7 1,8
Λειτουργικό κόστος 152,9  153,3 161,4
Πληρωμές σε παρόχους κεφαλαίου 2,4  1,7 -
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων 1,5    -0,7 -0,2
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους 1,8  -0,9 -0,2
Πληρωμές για φόρους - έμμεσοι (ΦΠΑ) 0,0  0,0 0,0
Πληρωμές για φόρους - άμεσοι 0,3  0,2 0,3
Συνολικές πληρωμές προς τους κρατικούς φορείς (σύνολο άμεσων και έμμεσων καταβεβλημένων φόρων) 0,3  0,2 0,3
Επιχορηγήσεις / επιδοτήσεις (δεν περιλαμβάνεται ο ΟΑΕΔ) 0,0 0,0 0,0
Ίδια κεφάλαια 20,3  18,8 18,1
Σύνολο επενδύσεων 4,9  5,7 3,5
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων 90,6  87,0 85,0 
Τα οικονομικά στοιχεία του παραπάνω πίνακα προκύπτουν από τα στοιχεία που ενοποιήθηκαν από τη μητρική εταιρία Cenergy Holdings.
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H Hellenic Cables δημοσιεύει τις επιδόσεις της σε θέματα 
ESG από το 2009, μέσω των Απολογισμών Βιώσιμης Ανά-
πτυξης που εκδίδει ετησίως.

O παρών Απολογισμός αποτελεί τον 12ο Απολογισμό Βιώ-
σιμης Ανάπτυξης της Hellenic Cables, στον οποίο παρου-
σιάζονται με σαφήνεια και συγκρισιμότητα οι υπεύθυνες 
επιχειρηματικές πρακτικές που ακολουθεί η Εταιρία, το 
σύνολο των πολιτικών και δράσεων που εφαρμόζει, καθώς 
και τα αποτελέσματα που έχει επιτύχει στους ESG άξονες. 
Ο Απολογισμός αφορά στην περίοδο 01/01/2020 – 31/12-
2020 και περιλαμβάνει στοιχεία των εταιριών Hellenic 
Cables, που αφορά στις εταιρίες: Ελληνικά Καλώδια A.E., 
τη θυγατρική αυτής, Fulgor A.E., καθώς και την συγγενή 
εταιρία Icme Ecab S.A. με έδρα τη Ρουμανία. Οι εν λόγω 
εταιρίες συνιστούν τον κλάδο παραγωγής καλωδίων, της 
εισηγμένης εταιρίας Cenergy Holdings S.A.

Η σύνταξη του Απολογισμού βασίστηκε στις κατευθυντήριες 
οδηγίες GRI Standards, του οργανισμού Global Reporting 
Initiative (GRI), καθώς και στα πρότυπα Integrated Reporting 
Framework του International Integrated Reporting Council, 
ISO 26000 και SASB (Sustainability Accounting Standards 
Board). Κατά τη σύνταξη του Απολογισμού εφαρμόστηκαν επί-
σης οι αρχές του προτύπου ΑΑ1000ΑP (2018) του οργανισμού 
AccountAbility (συμμετοχικότητα, ουσιαστικότητα, ανταπόκρι-
ση και επίδραση). Στον Απολογισμό γίνεται επίσης αναφορά 
στους Παγκόσμιους Στόχους για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη (SDGs) 
και στους υποστόχους αυτών, τις αρχές του Οικονομικού 
Συμφώνου των Ηνωμένων Εθνών (UNGC), καθώς και στον 
Ελληνικό Κώδικα Βιωσιμότητας, τον οποίο η Εταιρία υιοθετεί.

Η δημιουργία του Απολογισμού 
Βιώσιμης Ανάπτυξης 2020 πραγ-

ματοποιήθηκε με την υποστήριξη και την επιστημονική καθο-
δήγηση (συγκέντρωση στοιχείων, αξιολόγηση και συγγραφή) 
της εταιρίας Grant Thornton (www.grant-thornton.gr). 

Περιορισμοί και σημαντικές αλλαγές
Για τη συγγραφή του Απολογισμού δεν έχουν πραγματο-
ποιηθεί αλλαγές στις μεθόδους εκτίμησης που εφαρμό-
ζονται, ενώ όπου έχουν πραγματοποιηθεί αναθεωρήσεις, 
υπάρχει επεξηγηματική παραπομπή στις σχετικές ενότητες. 
Στα στοιχεία των ετών 2018 και 2019 συμπεριλαμβάνεται 
και η παραγωγική μονάδα της Λιβαδειάς, η οποία ανήκε 
στην Hellenic Cables έως τις 24 Δεκεμβρίου 2019, ενώ δεν 
συμπεριλαμβάνεται στα στοιχεία του 2020.

Τα συμπεριλαμβανόμενα οικονομικά στοιχεία είναι πλή-
ρως ευθυγραμμισμένα με εκείνα των Ετήσιων Απολογι-
σμών, τα οποία έχουν ελεγχθεί από ορκωτούς ελεγκτές 
– ως ορίζει ο νόμος. 

Οι Ετήσιοι Οικονομικοί Απολογισμοί, καθώς και οι Απο-
λογισμοί Βιώσιμης Ανάπτυξης της Εταιρίας, είναι δια-
θέσιμοι στην ιστοσελίδα  www.hellenic-cables.com. 

Συλλογή δεδομένων και πηγές 
πληροφόρησης
Τα δεδομένα και οι πληροφορίες που αναφέρονται στον 
Απολογισμό, έχουν συλλεχθεί σύμφωνα με τις διαδικα-
σίες καταγραφής που εφαρμόζονται, καθώς και από τις 
βάσεις δεδομένων που τηρούνται στο πλαίσιο εφαρμογής 
των σχετικών συστημάτων διαχείρισης. Σε σημεία όπου 
παρατίθενται δεδομένα τα οποία έχουν υποστεί αλλαγή, 
επεξεργασία ή βασίζονται σε παραδοχές, αναφέρεται ο 
τρόπος ή η μέθοδος υπολογισμού. 

Ομάδα έργου
Για τη σύνταξη του παρόντος Απολογισμού συνεργάστηκαν 
στελέχη από όλες τις εμπλεκόμενες Διευθύνσεις και Τμή-
ματα της Hellenic Cables, συγκεντρώνοντας τα απαιτού-
μενα στοιχεία. Τα στελέχη που συμμετείχαν στην παρούσα 
έκδοση, είναι:

Ελληνικά Καλώδια και Fulgor: Αλεξόπουλος Αργύρης, 
Αποστόλου Δήμητρα, Βούλγαρης Χαράλαμπος, Γεωργαλ-
λής Γιώργος, Δευτεραίος Νίκος, Καρακώστας Γιώργος, 
Καρκαντελίδου Φωτεινή, Κολαΐτης Δημήτρης, Μακρής Αρ-
τέμιος, Μαρλαγκούτσος Παναγιώτης, Πάνου Πόλυ, Παύλου 
Κωνσταντίνος, Πικέας Αντώνης, Σταματίου Σταύρος, Τακό-
πουλος Κωνσταντίνος, Τσαγκαράκης Μενέλαος, Φλουρή 
Σωτηρία, Χρονοπούλου Κατερίνα.

Icme Ecab: Cucereanu Gabriela, Eusebiu Muthi, Hatzidis 
George, Papagheorge Andrei, Olan Ramona, Pop Nicolae, 
Stoica Andrei.
Υπεύθυνη έκδοσης Απολογισμού: 
Χριστίνα Νεοφώτιστου

Εξωτερικός έλεγχος στοιχείων Απολογισμού 
(external assurance)
Για την ακρίβεια, την πληρότητα και την αξιοπιστία των επιλεγ-
μένων στοιχείων επίδοσης, τα οποία αφορούν στο σύνολο 
των ουσιαστικών θεμάτων της Hellenic Cables, έχει πραγ-
ματοποιηθεί έλεγχος από ανεξάρτητο φορέα. Η επιστολή 
του ανεξάρτητου φορέα που πραγματοποίησε τον εξωτερικό 
έλεγχο, παρατίθενται στις σελίδες 70-71 του Απολογισμού. 

Στοιχεία επικοινωνίας
Σας προσκαλούμε να αποστείλετε οποιαδήποτε παρατήρηση 
και σχόλιο σχετικά με τον Απολογισμό, ή συμπληρωμένη τη 
φόρμα επικοινωνίας που βρίσκεται στην τελευταία σελίδα 
του Απολογισμού, στην ακόλουθη διεύθυνση:

Hellenic Cables
Χριστίνα Νεοφώτιστου
Marketing & Communication Officer 
Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 33, 15125 Μαρούσι
Τηλ.: 210 6787 900, Fax: 210 6787 406
E-mail: cneofotistou@hellenic-cables.com

Πληροφορίες σχετικά με τον Απολογισμό



Βασικοί δείκτες επίδοσης

Δείκτες επίδοσης
Μονάδα 

μέτρησης
 2018 2019

 
2020

 

Δείκτης
GRI 

Standards

 Ελλάδα Ρουμανία  Ελλάδα Ρουμανία Ελλάδα  Ρουμανία

Στρατηγικός σχεδιασμός και εταιρική διακυβέρνηση

Ελληνικά 
Καλώδια

Fulgor Icme 
Ecab

Ελληνικά 
Καλώδια

Fulgor Icme 
Ecab

Ελληνικά 
Καλώδια

Fulgor Icme 
Ecab

Οικονομική 
επίδοση

Συνολικά έσοδα (κύκλος εργασιών) εκατ. ευρώ 366,6 191,9 156,8 388,6 321,3 155,0 372,0 382,5 161,4 201-1

Λειτουργικά κέρδη εκατ. ευρώ 8,5 3,7 3,9 16,4 28,9  1,7 15,2 38,3 1,8 201-1

Λειτουργικό κόστος εκατ. ευρώ 358,1 188,2 152,9 372,2 292,4  153,3 356,8 344,2 161,4 201-1

Πληρωμές σε παρόχους κεφαλαίου εκατ. ευρώ 12,5 6,4 2,4 10,7 7,0  1,7 9,9 7,8 - 201-1

Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων εκατ. ευρώ -3,5 -3,8 1,5 5,0 20,6    -0,7 5,2 29,3 -0,2 201-1

Καθαρά κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους εκατ. ευρώ -0,1 -1,4 1,8 3,4 15,1  -0,9 3,6 22,1 -0,2 201-1

Πληρωμές για φόρους - έμμεσοι (ΦΠΑ) εκατ. ευρώ 4,1 6,5 0,0 5,0 10,8  0,0 5,2 10,8 0,0 201-1

Πληρωμές για φόρους - άμεσοι εκατ. ευρώ 0,3 0,4 0,3 0,3 0,6  0,2 0,3 0,8 0,3 201-1

Συνολικές πληρωμές προς τους κρατικούς φορείς 
(σύνολο άμεσων και έμμεσων καταβεβλημένων φόρων)

εκατ. ευρώ 4,5 6,9 0,3 5,3 11,4  0,2 5,5 11,5 0,3
201-1

Επιχορηγήσεις / επιδοτήσεις (δεν περιλαμβάνεται ο 
ΟΑΕΔ)

εκατ. ευρώ 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
201-1

Ίδια κεφάλαια εκατ. ευρώ 81,3 22,6 20,3 83,6 37,4  18,8 86,8 59,1 18,1 201-4

Σύνολο επενδύσεων εκατ. ευρώ 7,5 32,5 4,9 8,4 28,5  5,7 5,2 44,9 3,5 201-1

Σύνολο περιουσιακών στοιχείων εκατ. ευρώ 340,9 241,9 90,6 336,6 320,2  87,0 316,5 370,3 85,0 201-1

Περιβάλλον

Ατμοσφαιρικές 
εκπομπές

Ειδικές άμεσες εκπομπές kg CO
2
/tn 

προϊόντος
72,5 4,8 71,5 5,4 66,0 4,9

305-2

Ειδικές έμμεσες εκπομπές kg CO
2
/tn 

προϊόντος
359,6 370,9 286,5 350,9 255,2 278,2

305-2

Ενέργεια

Ειδική κατανάλωση θερμικής ενέργειας (άμεση 
ενέργεια)

GJ/ tn 
προϊόντος

1,4 1,7 1,4 1,6 1,3 1,8
302-1

Ειδική κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας (έμμεση 
ενέργεια)

GJ/ tn 
προϊόντος

2,0 3,3 1,9 3,2 1,6 3,2
302-1

Άμεση κατανάλωση ενέργειας ανά πηγή  

LPG (υγροποιημένο αέριο) Nm3 26.625 - 23.950 - 27.679 - 302-1

Φυσικό αέριο MWh 37.059 16.483 45.603 14.294 43.719 15.992 302-1

Πετρέλαιο lt 315.809 65.794 301.100 71.973 282.651 64.266 302-1

Απολογισμός Βιώσιμης Ανάπτυξης 202068
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Δείκτες επίδοσης
Μονάδα 

μέτρησης
 2018 2019

 
2020

 

Δείκτης
GRI 

Standards

 Ελλάδα Ρουμανία  Ελλάδα Ρουμανία Ελλάδα  Ρουμανία

Διαχείριση 
αποβλήτων

Επικίνδυνα απόβλητα

Ανακύκλωση tn 331,6 16,3 87 - 29,5 - 306-3

Ανάκτηση (ενεργειακή ή άλλου είδους αξιοποίηση) tn 1.065 140 1.148 113 1.195 68 306-3

Μη επικίνδυνα απόβλητα 

Ανακύκλωση tn 6.603 3.848 8.185 3.262 9.608 2.905 306-3

Υγειονομική ταφή (Landfill) tn 633 428 991 433 683 337 306-3

Ανάκτηση (ενεργειακή ή άλλου είδους αξιοποίηση) tn - - - - 386 -

Κατανάλωση 
νερού

Ποσότητα νερού που καταναλώθηκε Nm3 50.573 347.514 41.579 366.760 34.785 280.274 303-5

Ειδική κατανάλωση νερού 
Nm3/tn 

προϊόντος
0,5 9,5 0,3 10,2 0,3 8,0 303-5

Άνθρωπος και κοινωνία

Ανθρώπινο 
δυναμικό

Εργαζόμενοι # 873 602 982 568 1.094 592 102-8

Γυναίκες εργαζόμενες σε διοικητικές θέσεις % 7,8% 0,8% 3,8% 1,1% 2,1% 0,5% 102-8

Προσλήψεις # 195 225 180 195 250 139 401-1

Αποχωρήσεις # 79 209 77 210 78 98 401-1

Εργαζόμενοι κάτω των 30 ετών # 109 117 172 96 223 94 405-1

Εργαζόμενοι μεταξύ 30 και 50 ετών # 572 330 601 308 657 315 405-1

Εργαζόμενοι άνω των 50 ετών # 192 155 209 164 214 183 405-1

Συνολικές ώρες εκπαίδευσης (συμμετοχές x ώρες) # 10.212 5.392 16.710 16.401 14.692 12.038 404-1

Ασφαλές 
εργασιακό 
περιβάλλον

Δείκτης συχνότητας ατυχημάτων (LTIFR) # 11,0 5,7 7,5 2,1 8,0 3,4 403-2

Δείκτης σοβαρότητας ατυχημάτων (SR) # 290,6 78,4 147,0 141,0 126,0 85,3 403-2

Αριθμός επαγγελματικών ασθενειών # 0 0 0 0 0 0 403-2

Αριθμός θανάτων # 0 0 0 0 0 0 403-2

Κοινωνική 
ευθύνη

Αμοιβές και λοιπές παροχές εργαζομένων εκατ. ευρώ 31 8,6 37,5 9,2 41,6 10,0 201-1

Ποσοστό εργαζομένων από την τοπική κοινωνία % 82% 49% 86%  45% 85% 55% 102-8

Παρουσία στην αγορά

Προμηθευτές

Ποσοστό αγορών προς τοπικούς προμηθευτές % 41% 21% 49%  18% 61% 15% 204-1

Ποσοστό αγορών προς προμηθευτές εξωτερικού % 59% 79% 51%  82% 39% 85% 204-1

Αριθμός αξιολογημένων προμηθευτών # 284 154 230 173 303 190 102-9
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Προς: Διοίκηση της Hellenic Cables

1.  Αντικείμενο του Έργου Εξωτερικού 
Ελέγχου του Απολογισμού Βιώσιμης 
Ανάπτυξης

Η εταιρία Hellenic Cables [ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ ΑΕ, FULGOR 
ΑΕ, ICME ECAB SA (καλούμενη εφ’ εξής Hellenic Cables] ανέ-
θεσε στην TÜV HELLAS (TÜV NORD) A.E. (καλούμενη εφ’ εξής 
TÜV HELLAS) τον εξωτερικό έλεγχο περιορισμένου εύρους 
των στοιχείων του Απολογισμού Βιώσιμης Ανάπτυξης, ο οποίος 
καλύπτει την περίοδο 1/1/2020-31/12/2020. Η Hellenic Cables 
συνιστά τον κλάδο παραγωγής καλωδίων της εισηγμένης εται-
ρίας συμμετοχών στo Χρηματιστήριο Euronext Βρυξελλών και 
στο Χρηματιστήριο Αθηνών, Cenergy Holdings S.A. Η Εταιρία 
διαθέτει τρείς (3) παραγωγικές μονάδες καλωδίων στη Θήβα, 
την Κόρινθο και το Βουκουρέστι και μια υποστηρικτική μονάδα 
στα Οινόφυτα. Ο εξωτερικός έλεγχος του Απολογισμού Βιώσι-
μης Ανάπτυξης 2020 αφορά στις δράσεις, στα προγράμματα 
και τους στόχους για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη για το σύνολο των 
προαναφερθέντων εγκαταστάσεων. 

Το αντικείμενο του έργου συνίσταται στα κάτωθι:
Α.  Τον έλεγχο του επιπέδου εφαρμογής σύμφωνα με τις Οδηγίες 

Απολογισμών Βιώσιμης Ανάπτυξης των GRI Sustainability 
Reporting Standards (GRI Standards), αναφορικά με τον Απο-
λογισμό Βιώσιμης Ανάπτυξης της Hellenic Cables για το έτος 
2020, καθώς και ο έλεγχος της ακρίβειας των ισχυρισμών 
του συνόλου των αριθμητικών δεικτών (πλην των οικονομι-
κών) που η Εταιρία ανέφερε στα κεφάλαια του απολογισμού 
(καλούμενων εφ’ εξής Σύνολο Δεικτών Απολογισμού). 

Β.  Τον έλεγχο του επιπέδου κάλυψης των απαιτήσεων του οδη-
γού AA1000AP (2018), σχετικά με τις Αρχές Υπευθυνότητας 
όπως αυτές ορίζονται και αναλύονται στον εν λόγω οδηγό 
(Συμμετοχικότητα, Ουσιαστικότητα, Ανταπόκριση & Επίδρα-
ση). Ο έλεγχος διενεργήθηκε με βάση τα οριζόμενα στον 
Οδηγό AA1000AS v3 ( Έλεγχος Τύπου 2-Μέτριο Επίπεδο).

Ο εξωτερικός έλεγχος περιορισμένου εύρους όπως ορίζεται 
από το ως άνω αντικείμενο του έργου, αφορά στον Απολογισμό 
Βιώσιμης Ανάπτυξης της Hellenic Cables για το έτος 2020 και 
πραγματοποιήθηκε βάσει του πίνακα αντιστοίχισης Δεικτών GRI 
Standards που κατάρτισε η Hellenic Cables στον Απολογισμό 
Βιώσιμης Ανάπτυξης με σκοπό την επιβεβαίωση της συμμόρ-
φωσης με τις απαιτήσεις του επιπέδου εφαρμογής «Βασικό 
Επίπεδο (Core Level)» των GRI Standards και των απαιτήσεων 
του AA1000AP (2018). 

2. Κριτήρια Υλοποίησης του Έργου
Ο εξωτερικός έλεγχος που διενεργήθηκε βασίστηκε στον έλεγχο 
της συμμόρφωσης με τα οριζόμενα στα πρότυπα οδηγιών:
Α. GRI Standards (Core Level) 
B. AA1000AP (2018)
Για τον έλεγχο της συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις του 
AA1000AP (2018), ακολουθήθηκαν τα οριζόμενα στον οδηγό 
AA1000 Assurance Standard (AA1000AS v3). Πιο συγκεκριμένα, 
εφαρμόστηκαν οι απαιτήσεις για τον εξωτερικό έλεγχο «μετρίου» 
επιπέδου Τύπου 2, σύμφωνα με το οποίο ελέγχθηκε το επίπεδο 
τήρησης των Αρχών Υπευθυνότητας, με βάση τα οριζόμενα στο 
AA1000AP (2018), ενώ παράλληλα ελέγχθηκε η αξιοπιστία και 
η ποιότητα των πληροφοριών επίδοσης σχετικά με την βιώσιμη 
ανάπτυξη, με βάση βασική δειγματοληψία περιορισμένου εύρους. 

3. Μεθοδολογία Υλοποίησης του Έργου
Στην βάση της συμμόρφωσης με τα κριτήρια της παραγράφου 2 
και προκειμένου να καταλήξει σε συμπεράσματα, η ομάδα εξωτε-
ρικού ελέγχου της TÜV HELLAS ακολούθησε (ενδεικτικά και όχι 
περιοριστικά) τις παρακάτω διαδικασίες:
•  Επισκοπήθηκαν οι διαδικασίες που ακολούθησε η Hellenic 

Cables για να εντοπίσει και να καθορίσει τα σημαντικά θέματα 
βιώσιμης ανάπτυξης προκειμένου αυτά να συμπεριληφθούν 
στον Απολογισμό Βιώσιμης Ανάπτυξης.

•  Πραγματοποιήθηκαν συνεντεύξεις με επιλεγμένα στελέχη της 
Hellenic Cables που έχουν την λειτουργική ευθύνη σε θέματα 
Βιώσιμης Ανάπτυξης με στόχο την κατανόηση της υφιστάμενης 

κατάστασης των δραστηριοτήτων Βιώσιμης Ανάπτυξης και της 
προόδου που σημειώθηκε κατά τη διάρκεια της υπό αναφοράς 
περιόδου.

•  Επισκοπήθηκε η προσέγγιση σύνδεσης της Hellenic Cables με 
τους συμμετόχους (ενδιαφερόμενα μέρη) της, μέσω συνεντεύ-
ξεων με στελέχη που είναι υπεύθυνα για την επικοινωνία με τα 
ενδιαφερόμενα μέρη σε επίπεδο εταιρίας και επισκόπησης επι-
λεγμένων εγγράφων.

•  Επισκοπήθηκαν τα δεδομένα που διατυπώνονται στο σύνολο 
των δεικτών του απολογισμού σε σχέση με τα ευρήματα από 
τα προαναφερθέντα βήματα. Επιπρόσθετα, επισκοπήθηκαν οι 
μεθοδολογίες και οι πρακτικές για την εξαγωγή των αποτελεσμά-
των και διενεργήθηκαν διασταυρωτικοί έλεγχοι σχετικά με την 
αξιοπιστία και την ποιότητα των δεικτών που αναφέρονται στον 
απολογισμό. Οι εν λόγω έλεγχοι συνίστανται (όχι περιοριστικά) 
στα ακόλουθα:

•  Κατανόηση της διαχείρισης ποιότητας και των διεργασιών συλ-
λογής αποτελεσμάτων σχετικά με τους υπό εξέταση δείκτες

•  Ανασκόπηση του σχεδιασμού των διεργασιών, συστημάτων και 
ελέγχου σχετικά με την διαχείριση της αξιοπιστίας και ποιότητας 
των πληροφοριών

•  Δειγματοληπτικός έλεγχος των διοικητικών πρακτικών και του 
ελέγχου λειτουργίας, καθώς και του τρόπου συλλογής δεδομένων 
για την διασφάλιση της πληρότητας και ακρίβειας των ισχυρισμών.

•  Τήρηση της δέουσας τεκμηρίωσης για το σύνολο των προανα-
φερόμενων ελέγχων.

Σημείωση: οι συνεντεύξεις με τα στελέχη της Hellenic Cables διε-
νεργήθηκαν με την μέθοδο της τηλέ-διάσκεψης, λόγω των μέτρων 
περιορισμού της ασθένειας COVID-19.

4. Περιορισμοί
Το εύρος της επισκόπησης περιορίστηκε αποκλειστικά στις δραστη-
ριότητες των μονάδων της Hellenic Cables στην Ελλάδα και στην 
Ρουμανία. Δεν πραγματοποιήθηκαν επισκέψεις και συνεντεύξεις 
σε συμμετόχους της Hellenic Cables. Σε περίπτωση οποιασδήποτε 
ασυμφωνίας στην μετάφραση μεταξύ της ελληνικής και αγγλικής 

Έκθεση εξωτερικού ελέγχου
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έκδοσης του Απολογισμού Βιώσιμης Ανάπτυξης υπερισχύει η 
έκδοση όσον αφορά το ελληνικό κείμενο

5.  Ευθύνες Εταιρίας & Φορέα Εξωτερικού 
Ελέγχου

Η ομάδα Βιώσιμης Ανάπτυξης της Hellenic Cables είναι αποκλει-
στικά υπεύθυνη για τη συλλογή των στοιχείων και τις πληροφορίες 
και δηλώσεις που περιέχονται στον Απολογισμό Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης. Οι διενεργηθέντες έλεγχοι στα πλαίσια του αντικειμένου του 
έργου (παράγραφος 1), δεν αντιπροσωπεύουν την άποψη της TÜV 
HELLAS αναφορικά με την ποιότητα του Απολογισμού Βιώσιμης 
Ανάπτυξης και των περιεχομένων του. 

Ευθύνη της TÜV HELLAS είναι να εκφράσει τα ανεξάρτητα συ-
μπεράσματα σχετικά με τα θέματα όπως αυτά ορίζονται στο αντι-
κείμενο του έργου και σύμφωνα με την σχετική σύμβαση έργου. 
Το έργο διενεργήθηκε με τέτοιο τρόπο ώστε η TÜV HELLAS να 
παραθέσει στην Διοίκηση της Hellenic Cables  εκείνα τα θέματα που 
αναφέρονται στην παρούσα έκθεση και για κανένα άλλο σκοπό.

6. Συμπεράσματα-Προτάσεις
Με βάση το αντικείμενο του έργου (παράγραφος 1) και στο πλαίσιο 
των διαδικασιών εξωτερικού ελέγχου που ακολούθησε η TÜV 
HELLAS τα συμπεράσματα είναι τα ακόλουθα: 

A. Ακρίβεια και πληρότητα των δεδομένων (ποιοτικών και 
ποσοτικών) που σχετίζονται με την επαλήθευση επιπέδου 
εφαρμογής και ακρίβειας των ισχυρισμών του συνόλου 
των δεικτών του Απολογισμού που σχετίζονται με τα GRI 
Standards.
•  Κατά την επισκόπηση που διενεργήθηκε, τίποτα δεν περιήλθε 

στην αντίληψή της TÜV HELLAS το οποίο θα οδηγούσε στο 
συμπέρασμα ότι ο Απολογισμός δεν πληροί τις απαιτήσεις των 
GRI Standards επιλογής «ΒΑΣΙΚΟ» (In accordance_”Core”), 
όπως αποτυπώνεται στον Πίνακα Περιεχομένων GRI Standards 
του Απολογισμού.

•  Δεν περιήλθε στην αντίληψη της TÜV HELLAS τίποτα που θα 

οδηγούσε στο συμπέρασμα της λανθασμένης συγκέντρωσης 
ή μεταφοράς δεδομένων σχετικά με τους ισχυρισμούς που 
διατυπώνονται αναφορικά με τα δεδομένα του συνόλου των 
δεικτών του Απολογισμού Βιώσιμης Ανάπτυξης.

Β. Τήρηση των Αρχών Υπευθυνότητας («Συμμετοχικότητα», 
«Ουσιαστικότητα», «Ανταπόκριση» & «Επίδραση») έναντι των 
κριτηρίων που βρίσκονται στο ΑΑ1000AP (2018).
Συμμετοχικότητα: Διάλογος για την Βιωσιμότητα με τα Ενδι-
αφερόμενα Μέρη (Συμμέτοχοι) 
•  Δεν έχουμε αντιληφθεί οποιοδήποτε ζήτημα που θα μας οδη-

γούσε στο  συμπέρασμα ότι σημαντικές ομάδες ενδιαφερό-
μενων μερών εξαιρέθηκαν από διαδικασίες διαβούλευσης, ή 
ότι η Hellenic Cables δεν έχει εφαρμόσει την Αρχή της Συμ-
μετοχικότητας κατά την ανάπτυξη της προσέγγισής της στη 
βιώσιμη ανάπτυξη.

Ουσιαστικότητα: Έμφαση στα ουσιώδη θέματα σχετικά με 
την Βιωσιμότητα
•  Δεν έχουμε αντιληφθεί οποιοδήποτε ζήτημα που θα μας οδη-

γούσε στο συμπέρασμα ότι η προσέγγιση καθορισμού των 
ουσιαστικών θεμάτων της Hellenic Cables δεν παρέχει μια 
περιεκτική και ισορροπημένη αντίληψη των ουσιαστικών θε-
μάτων βιώσιμης ανάπτυξης.

Ανταπόκριση: Ανταπόκριση στις ανάγκες και προσδοκίες των 
συμμετόχων
•  Δεν έχουμε αντιληφθεί οποιοδήποτε ζήτημα το οποίο θα μας 

οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η Hellenic Cables δεν έχει 
ανταποκριθεί έγκαιρα και κατάλληλα, μέσω αποφάσεων και 
ενεργειών, στις ανάγκες και προσδοκίες που προέκυψαν από 
τα ουσιαστικά θέματα βιώσιμης ανάπτυξης. 

Επίδραση: Επίδραση των δραστηριοτήτων της εταιρίας στα 
ευρύτερα οικοσυστήματα 
•  Δεν έχουμε αντιληφθεί οποιοδήποτε ζήτημα το οποίο θα μας 

οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η Hellenic Cables δεν έχει 
κατανοήσει και διαχειριστεί τις άμεσες και έμμεσες επιδρά-

σεις στα ευρύτερα οικοσυστήματα που προκύπτουν από τα 
ουσιαστικά θέματα βιώσιμης ανάπτυξης. 

Δεν περιήλθε στην αντίληψη της TÜV HELLAS τίποτα που θα 
οδηγούσε στο συμπέρασμα της λανθασμένης συγκέντρωσης ή 
μεταφοράς δεδομένων (ποιοτικών & ποσοτικών) σχετικά με τους 
ισχυρισμούς που διατυπώνονται αναφορικά με την κάλυψη των 
απαιτήσεων των Αρχών Υπευθυνότητας, όπως αυτές τίθενται στο 
ΑΑ1000AP (2018). Επίσης, δεν περιήλθε στην αντίληψη της TÜV 
HELLAS τίποτα που θα οδηγούσε στην αμφισβήτηση της αξιοπι-
στίας και της ποιότητας των δεικτών επίδοσης που σχετίζονται με 
τις Αρχές Υπευθυνότητας.

Κατά τον έλεγχο, δεν προέκυψαν θέματα που θα οδηγούσαν σε 
προτάσεις βελτίωσης

7.  Δήλωση αμεροληψίας και ανεξαρτησίας 
της ομάδας εξωτερικού ελέγχου

Η TÜV HELLAS δηλώνει την αμεροληψία και την ανεξαρτησία 
της, σε σχέση με το έργο εξωτερικού ελέγχου του Απολογισμού 
Βιώσιμης Ανάπτυξης της Hellenic Cables. H TÜV HELLAS δεν 
έχει αναλάβει έργο συμβουλευτικό σχετικό με τον παρόντα Απο-
λογισμό της Hellenic Cables  με την Hellenic Cables  και δεν έχει 
οποιοδήποτε συνεργασία με τα ενδιαφερόμενα μέρη που θα μπο-
ρούσε να θέσει σε κίνδυνο την ανεξαρτησία ή την αμεροληψία των 
ευρημάτων, των συμπερασμάτων  ή συστάσεων της. 

Η TÜV HELLAS δεν συμμετείχε στην προετοιμασία του κειμένου 
και των στοιχείων που παρουσιάζονται στον Απολογισμό Βιώσιμης 
Ανάπτυξης της Hellenic Cables.

Αθήνα, 15 Ιουνίου 2021
Για την TÜV HELLAS (TÜV NORD) AE
 

Νέστωρ Παπαρούπας
Sustainability Product Manager
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Η Hellenic Cables συμμετέχει ως μέλος σε σημαντικά εθνι-
κά και διεθνή δίκτυα, σε επιμελητήρια, καθώς και σε συν-

δέσμους του κλάδου. Μέσω της συμμετοχής της, στοχεύει 
στην ανάπτυξη διεθνών συνεργασιών, την ανταλλαγή τεχνο-

γνωσίας, καλών πρακτικών, καθώς και στην προαγωγή νέων 
μεθόδων και τάσεων στον κλάδο δραστηριοποίησής της.

Συμμετοχές σε δίκτυα και φορείς

Διεθνείς 
φορείς

Ελλάδα Ρουμανία

Εμπορικό και Βιομηχανικό 
Επιμελητήριο Αθηνών (ΕΒΕΑ) ✓

Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και 
Βιομηχανιών (ΣΕΒ) ✓

Conseil International des Grands 
Réseaux Electriques (CIGRE) ✓ ✓ ✓

Ελληνικό Δίκτυο για την Εταιρική 
Κοινωνική Ευθύνη (CSR HELLAS) ✓

Europacable ✓

Σύνδεσμος Βιομηχανιών Στερεάς 
Ελλάδας (ΣΒΣΕ) ✓

Ελληνικός Οργανισμός 
Τυποποίησης (ΕΛΟΤ) ✓

Institute of Electrical and 
Electronics Engineers ✓ ✓ ✓

Institute of Electrical and 
Electronics Engineers Standards 
Association

✓

Insulated Conductors Committee - 
IEEE PEs ✓

Institute of Electrical and 
Electronics Engineers Power and 
Energy Society

✓

Ελληνική Εταιρία Διοίκησης 
Επιχειρήσεων (EEΔΕ) ✓

Συμμετοχές σε δίκτυα και φορείς

Διεθνείς 
φορείς

Ελλάδα Ρουμανία

Ελληνικό Ινστιτούτο Ανάπτυξης 
Χαλκού (ΕΙΑΧ) ✓

Ελληνική Ένωση Αλουμινίου (ΕΕΑ) ✓

Επιχειρηματικό Συμβούλιο Ελλάδος 
– Λατινικής Αμερικής ✓

Αραβo-Ελληνικό Επιμελητήριο 
Εμπορίου και Αναπτύξεως ✓

Ελληνογαλλικό Εμπορικό και 
Βιομηχανικό Επιμελητήριο (ΕΓΕΒΕ) ✓

Εμπορικό και Βιομηχανικό 
Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης (ΕΒΕΘ) ✓

Ελληνο - Ιταλικό Επιμελητήριο ✓

Συμβούλιο Ξένων Επενδύσεων (FIC)  ✓

APPCR
Επαγγελματική Ένωση 
Κατασκευαστών Καλωδίων 
Ρουμανίας (APPCR)

✓

Διεθνής Ηλεκτροτεχνική Επιτροπή 
(IEC) ✓ ✓

Σύνδεσμος Εξαγωγέων Ρουμανίας 
(AREX) ✓

Σύνδεσμος Σιδηροδρόμων 
Ρουμανίας (AIF) ✓

Παράρτημα Ι. Συμμετοχές σε δίκτυα και φορείς
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Παράρτημα IΙ. Σύνδεση περιεχομένου του Απολογισμού με πρότυπα και 
πρωτοβουλίες
Πίνακας σύνδεσης με τον Ελληνικό Κώδικα Βιωσιμότητας

Πυλώνας Κριτήρια Αναφορά στον Απολογισμό (σελίδες) και παραπομπές

Σ
τρ

α
τη

γι
κή

Στρατηγική Ανάλυση & Δράση
Σελ. 8,9, 10-11, 12-13, 18-19, 20-22, 24-25, 26-27, 29, 32-33, 41, 59-61
Δημοσίευση Απολογισμού Βιώσιμης Ανάπτυξης, βάσει διεθνώς αναγνωρισμένων προτύπων και κατευθυντήριων οδηγιών (GRI 
Standards, ΑΑ1000 και ISO 26000) 

Ουσιαστικότητα Σελ. 2, 24-25, 26-27, 29

Στοχοθέτηση Σελ. 38

Διαχείριση της Αλυσίδας Αξίας (value chain)
Σελ. 2, 5, 20-23, 24-25, 29, 40-44, 54-57, 60-61, http://www.hellenic-cables.com/611/el/agores/,  
https://www.hellenic-cables.com/592/el/viosimi-anaptuxi/, https://www.hellenic-cables.com/591/el/efodiastiki-alusida/

Δ
ια

δ
ικ

α
σ

ία
 δ

ια
χε

ίρ
ισ

η
ς

Υπευθυνότητα
Σελ. 2, 5, 8-9, 10-11, 15, 16-17, 18-19, 20-21, 22-23, 24-25, 29, 30-38, 41-44, 48-53, 54-57, 59-61, 68-69
https://www.hellenic-cables.com/592/el/viosimi-anaptuxi/

Κανόνες & Διαδικασίες

Σελ. 16-18, 18-19, 21, 24-25, 29, 30, 32-38, 41, 42-44, 49-52, 58-62  
Πολιτική Βιώσιμης Ανάπτυξης, Κώδικας Δεοντολογίας και Επιχειρηματικής Ηθικής, Ενοποιημένη πολιτική ποιότητας – περιβάλλοντος 
και ενέργειας - υγείας & ασφάλειας στην εργασία, Κώδικας Δεοντολογίας Προμηθευτών, Πολιτική Προστασίας Προσωπικών 
Δεδομένων, Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριών, Πολιτική ακεραιότητας και διαφάνειας, κατά της διαφθοράς και της δωροδοκίας 
https://www.hellenic-cables.com/592/el/viosimi-anaptuxi/

Καταγραφή & Παρακολούθηση (monitoring)  Σελ. 5, 6, 24-25, 27, 33-38, 46-47, 49-53, 57, 68-69

Πολιτικές Αμοιβών & Κίνητρα για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη Σελ. 24-25, 29, 42-44

Διάλογος με τα Ενδιαφερόμενα Μέρη Σελ. 29

Προϊοντική Υπευθυνότητα & Καινοτομία Σελ. 2, 8-9, 10-11, 12-13, 14-15, 16-17, 18-19, 20-21, 22-23, 24-25, 32-33

Π
ερ

ιβ
ά

λλ
ο

ν

Χρήση Φυσικών Πόρων
Σελ.2, 12-13, 15, 24-25, 30, 32-33, 34-38, 68-69
Επισημαίνεται ότι δεν αγοράζονται βιοκαύσιμα, αιθανόλη και υδρογόνο από την Hellenic Cables. Επίσης πρέπει να αναφερθεί, πως η 
Εταιρία δεν παράγει, ούτε πουλά ενέργεια.

Διαχείριση Πόρων Σελ. 2, 12-13, 15, 24-25, 30, 32-33, 34-38, 68-69

Εκπομπές Αερίων & Κλιματική Αλλαγή Σελ. 2, 12-13, 15, 24-25, 30, 32-33, 34-38, 68-69

Κ
ο

ιν
ω

νί
α

Εργασιακά Δικαιώματα Σελ. 2, 22, 24-25, 27, 40-44, 46-47, 50, 68-69

Ίσες Ευκαιρίες Σελ. 2, 22, 24-25, 27, 40-44, 46-47, 48-53, 68-69

Απασχόληση Σελ. 2, 24-25, 27, 40-44, 46-47, 49, 68-69

Ανθρώπινα Δικαιώματα στην Προμηθευτική Αλυσίδα Σελ. 22, 24-25, 29, 34, 57, 68-69

Ενίσχυση Τοπικών Κοινωνιών Σελ. 2, 24-25, 29, 34, 57, 59-61, 68-69

Συμμετοχή σε Πρωτοβουλίες & Πολιτική Επιρροή Σελ. 72 http://www.hellenic-cables.com/580/el/summetoxi-se-diktua-kai-organismous/ 

Πρόληψη & Καταπολέμηση της Διαφθοράς Κατά το έτος αναφοράς (2020), δεν σημειώθηκε/αναφέρθηκε κανένα περιστατικό διαφθοράς.
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Πίνακας σύνδεσης με το πρότυπο ISO 26000 και τις αρχές του Οικουμενικού Συμφώνου του Ο.Η.Ε. (UN Global Compact)

Σύνδεση 
με 

ISO26000

Αρχές 
του 
Global 
Compact

Πολιτικές της Hellenic 
Cables οι οποίες 
περιλαμβάνουν 
σχετικές αναφορές

Συστήματα και διαδικασίες

6.3

Ανθρώπινα 
Δικαιώματα 
(Αρχές 1 
και 2)

•  Πολιτική Βιώσιμης 
Ανάπτυξης

•  Κώδικας Δεοντολογίας 
και Επιχειρηματικής 
Ηθικής

•  Εσωτερικός 
Κανονισμός 
Λειτουργίας

•  Κώδικας Δεοντολογίας 
Προμηθευτών

H Hellenic Cables διασφαλίζει την παροχή 
ίσων εργασιακών ευκαιριών και τον 
σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
στο σύνολο των δραστηριοτήτων της. Η 
Εταιρία, βάσει του Κώδικα Δεοντολογίας 
και Επιχειρηματικής Ηθικής, λαμβάνει όλα 
τα απαραίτητα μέτρα για την προάσπιση 
των διεθνώς διακηρυγμένων ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων.

6.3.3

6.3.4

6.3.5

6.3.6

6.3.7

6.3.8

6.3.9

6.3.10

Box 7

6.3

Συνθήκες 
εργασίας
(Αρχές 
3,4,5 και 6)

•  Πολιτική Βιώσιμης 
Ανάπτυξης

•  Κώδικας Δεοντολογίας 
και Επιχειρηματικής 
Ηθικής

•  Ενοποιημένη 
 Πολιτική ποιότητας – 
περιβάλλοντος και 
ενέργειας - υγείας 
και ασφάλειας στην 
εργασία

•  Εφαρμογή πρακτικής 
«ανοικτών θυρών» 

•  Εσωτερικός 
Κανονισμός 
Λειτουργίας

•  Πολιτική προστασίας 
προσωπικών 
δεδομένων

•  Πρόγραμμα αναφοράς 
περιστατικών

Η Hellenic Cables ενισχύει το κλίμα 
αμοιβαίου σεβασμού, συνεργασίας και 
ομαδικότητας, ώστε να αποφεύγονται 
περιστατικά οποιουδήποτε είδους 
παρενόχλησης ή διάκρισης στο σύνολο των 
δραστηριοτήτων της. Η επικοινωνία και ο 
ανοιχτός διάλογος μεταξύ της Διοίκησης 
και των εργαζομένων όλων των βαθμίδων, 
ενθαρρύνεται μέσω της πρακτικής 
«ανοικτών θυρών» που εφαρμόζεται στην 
Εταιρία. Επιπλέον, στον επικαιροποιημένο 
Κώδικα Δεοντολογίας και Επιχειρηματικής 
Ηθικής έχει ενσωματωθεί η διαδικασία 
διαχείρισης αναφορών που εφαρμόζει η 
Εταιρία, για την οποία όλοι οι εργαζόμενοι 
είναι ενημερωμένοι. Η Εταιρία έχει 
συστήσει Επιτροπή Κώδικα Δεοντολογίας 
και Επιχειρηματικής Ηθικής, με βασική 
αρμοδιότητα τη λήψη, διερεύνηση και 
επίλυση όλων των αναφορών τις οποίες οι 
εργαζόμενοι έχουν υποβάλει εμπιστευτικά 
και σχετίζονται με παραβιάσεις του Κώδικα, 
εφαρμόζοντας τη διαδικασία διαχείρισης 
αναφορών.

Box 7

6.3.3

6.3.4

6.3.7

6.3.8

6.3.10

6.4

6.4.3

6.4.4

6.4.5

6.4.6

6.4.7

6.6

6.6.4

Σύνδεση 
με 

ISO26000

Αρχές 
του 
Global 
Compact

Πολιτικές της Hellenic 
Cables οι οποίες 
περιλαμβάνουν 
σχετικές αναφορές

Συστήματα και διαδικασίες

6.5

Περιβάλλον
(Αρχές 7,8 
και 9)

•  Πολιτική Βιώσιμης 
Ανάπτυξης

•  Ενοποιημένη 
Πολιτική Ποιότητας 
– Περιβάλλοντος & 
Ενέργειας - Υγείας 
& Ασφάλειας στην 
Εργασία

•  Κώδικας Δεοντολογίας 
Προμηθευτών

Η Hellenic Cables εφαρμόζει Σύστημα 
Περιβαλλοντικής Διαχείρισης πιστοποιημένο 
σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο ISO 
14001:2015, καθώς και Σύστημα Διαχείρισης
της Ενέργειας πιστοποιημένο σύμφωνα με 
το διεθνές πρότυπο ISO 50001:2018. Με 
γνώμονα την περιβαλλοντική πολιτική και 
με στόχο τη μείωση του περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος των εγκαταστάσεών της, 
η Εταιρία παρακολουθεί αδιάλειπτα τις 
άμεσες και έμμεσες εκπομπές άνθρακα 
CO

2
, ενώ έχει θέσει ως στρατηγικό στόχο 

την κάλυψη των αναγκών της σε ηλεκτρική 
ενέργεια από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας. 
Τέλος, εστιάζει στην ορθή διαχείριση των 
αποβλήτων και δίνει έμφαση στην αύξηση του 
ποσοστού των δευτερογενών πρώτων υλών 
στην παραγωγική διαδικασία, καθώς και την 
ανακυκλωσιμότητα των προϊόντων μετά το 
τέλος του κύκλου ζωής τους, εφαρμόζοντας 
τις αρχές της κυκλικής οικονομίας.

6.5.3

6.5.4

6.5.5

6.5.6

6.6

6.6.6

6.6

Καταπολέ-
μηση της 
διαφθοράς
(Αρχή 10)

•  Κώδικας Δεοντολογίας 
και Επιχειρηματικής 
Ηθικής

•  Πολιτική ακεραιότητας 
και διαφάνειας, κατά 
της διαφθοράς και της 
δωροδοκίας 

•  Κώδικας Δεοντολογίας 
Προμηθευτών

•  Εσωτερικός 
Κανονισμός 
Λειτουργίας

•  Πολιτική προστασίας 
προσωπικών 
δεδομένων

•  Πρόγραμμα αναφοράς 
περιστατικών

Έχοντας αναγνωρίσει την αναγκαιότητα 
λήψης προληπτικών μέτρων για την 
καταπολέμηση ενδεχόμενων κινδύνων που 
προκύπτουν από θέματα που σχετίζονται με 
τη διαφάνεια και τη διαφθορά, η Hellenic 
Cables εφαρμόζει Πολιτική ακεραιότητας 
και διαφάνειας, κατά της διαφθοράς και 
της δωροδοκίας και έχει αναπτύξει σχετικές 
δικλείδες ασφαλείας.

6.6.3

6.6.4

6.6.6
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Πίνακας αντιστοίχισης δεικτών με τον Οδηγό Δημοσιοποίησης Πληροφοριών ESG 2019 του Χρηματιστηρίου Αθηνών

Κατηγορία ESG ID Ονομασία δείκτη Αναφορά στον Απολογισμό (σελίδα) 

Περιβάλλον

C-E1 Άμεσες εκπομπές (Scope 1) Σελ. 35, 68-69

C-E2 Έμμεσες εκπομπές (Scope 2) Σελ. 35, 68-69

C-E3 Κατανάλωση ενέργειας εντός του οργανισμού Σελ. 34, 68-69

A-E2 Κίνδυνοι και ευκαιρίες από την κλιματική αλλαγή Σελ. 2, 8-9, 10-11, 12-13, 15, 22, 24-25, 32-33, 34-38, 61

SS-E3 Κατανάλωση νερού Σελ. 38, 68-69

SS-E4 Διαχείριση νερού Σελ. 38, 68-69

SS-E5 Διαχείριση αποβλήτων Σελ. 36-37, 68-69

Κοινωνία

C-S1 Γυναίκες εργαζόμενες Σελ. 46, 68-69

C-S2 Γυναίκες εργαζόμενες σε διευθυντικές θέσεις Σελ. 68-69

C-S4 Κατάρτιση εργαζομένων Σελ. 46

C-S5

Πολιτική ανθρωπίνων δικαιωμάτων

Σελ. 22, 42
Όλα τα ζητήματα σχετικά με τα ανθρώπινα δικαιώματα, έχουν συμπεριληφθεί στον Κώδικα
Δεοντολογίας και Επιχειρηματικής Ηθικής της Hellenic Cables, καθώς και στον Κώδικα Δεοντολογίας
Προμηθευτών/Συνεργατών.

C-S6
Συλλογικές συμβάσεις εργασίας

Σελ. 68-69
Το σύνολο των εργαζομένων της Εταιρίας (σε ποσοστό 100%) καλύπτονται από συμβάσεις
εργασίας, σύμφωνα την εθνική νομοθεσία για τα εργασιακά.

C-S7 Αξιολόγηση προμηθευτών Σελ. 22

A-S1 Συμμετοχή ενδιαφερομένων μερών Σελ. 29

SS-S6 Επίδοση σε θέματα υγείας και ασφάλειας Σελ. 53, 68-69

Εταιρική Διακυβέρνηση

C-G2
Πολιτική επιχειρηματικής δεοντολογίας

Σελ. 42
https://www.hellenic-cables.com/709/el/kodikas-ithikis-kai-deontologias/

C-G3
Πολιτική ασφάλειας δεδομένων

Σελ. 60
https://www.hellenic-cables.com/823/el/asfaleia-pliroforion/ 

A-G1 Επιχειρηματικό μοντέλο Σελ. 24-25

A-G2 Ουσιαστικά θέματα Σελ. 26-27

A-G3 Στόχοι ESG Σελ.38 

A-G5 Εξωτερική διασφάλιση Σελ. 70-71
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Πίνακας αρχών προτύπου υπευθυνότητας AA1000AP (2018)

Αρχή που 
εφαρμόζεται

Η προσέγγισή μας 
Αναφορά στον Απολογισμό 
(σελίδα)

Συμμετοχικότητα
Αλληλεπίδραση με τις ομάδες ενδιαφερόμενων μερών και εποικοδομητικός διάλογος μέσω των θεσμοθετημένων καναλιών επικοινωνίας, 
για την κατανόηση των προσδοκιών και των απαιτήσεών τους. 

Σελ. 24-25, 26-27, 29

Ουσιαστικότητα
Καθορισμός, προτεραιοποίηση και δημοσιοποίηση των θεμάτων που είναι σημαντικά για την Εταιρία και τους συμμετόχους της, σε ετήσια 
βάση, σύμφωνα με προκαθορισμένα κριτήρια και βάσει των διεθνών κατευθυντήριων οδηγιών GRI Standards, ΑΑ1000AP (2018) 
και SASB.

Σελ. 24-25, 26-27

Ανταπόκριση
Ανταπόκριση της Εταιρίας στα ουσιαστικά θέματα Βιώσιμης Ανάπτυξης και διαφάνεια των σχετικών δεικτών επίδοσης. Ευθυγράμμιση της 
εταιρικής ανταπόκρισης με τις προσδοκίες και απαιτήσεις των ενδιαφερόμενων μερών και ενσωμάτωσή τους στο πλάνο δράσεων της 
Εταιρίας.

Σελ. 5, 6-7, 12-13, 24-25, 26-27, 29, 32-
33, 41, 43-44, 46-47, 49-53, 54-57, 58-61,
68-69

Επίδραση
Καθορισμός και αξιολόγηση των άμεσων και έμμεσων επιπτώσεων που προκύπτουν από τη δραστηριοποίηση της Εταιρίας, με στόχο την 
ανάληψη των κατάλληλων δράσεων για συνεχή βελτίωση στους άξονες Βιώσιμης Ανάπτυξης.

Σελ. 5, 6-7, 8-9, 10-11, 12-13, 15, 17, 
22-23, 23-24, 26-27, 29, 32-33, 34-38, 
40, 42-44, 46-47, 49-53, 54-57, 58-61, 64, 
68-69
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Παράρτημα IΙΙ. Πίνακας περιεχομένων GRI

GRI Standards Δημοσιοποίηση Αριθμός σελίδας / παραπομπή
Εξωτ. 

Επαλήθευση

GRI 101: Foundation 2016

GRI 102: Γενικές Δημοσιοποιήσεις 2016 (επιλογή «core»)

Προφίλ οργανισμού

102-1 Επωνυμία του οργανισμού Hellenic Cables «Ελληνικά Καλώδια Α.Ε.», «Fulgor Α.Ε.» και «Icme Ecab S.A.»

102-2
Δραστηριότητες, μάρκες, προϊόντα και 
υπηρεσίες

Σελ. 5, 6-7, 8-9, 10-11, 12-13, 14-15, 16-17, 18-19, 20-21, 24-25
http://www.hellenic-cables.com/611/el/agores/, http://www.hellenic-cables.com/803/el/proionta/

102-3 Τοποθεσία της έδρας του οργανισμού
Ελληνικά Καλώδια και Fulgor: Λ. Μεσογείων 2-4, Πύργος Αθηνών Β’ Κτίριο 11527, Αθήνα
Icme Ecab: Drumul Intre Tarlale 42, Βουκουρέστι 032982, Ρουμανία

102-4 Τοποθεσία δραστηριοτήτων Σελ. 4-5, 6-7, 8-9, 10-11, 18-19, http://www.hellenic-cables.com/el/ContactUs/

102-5
Ιδιοκτησιακό καθεστώς και νομική 
μορφή

Σελ. 5, 67, http://www.hellenic-cables.com/603/el/simantikoi-stathmoi/
https://www.cenergyholdings.com/el/who-we-are/portfolio/cablel-hellenic-cables-group/ 

102-6 Αγορές που εξυπηρετούνται
Σελ. 2, 4-5, 6-7, 8-9, 10-11, 12-13, 14-15, 16-17, 18-19, 20-21, 24-25
http://www.hellenic-cables.com/611/el/agores/, http://www.hellenic-cables.com/803/el/proionta/

102-7 Μέγεθος του οργανισμού Σελ. 5, 6-7, 10-11, 24-25, 46-47, 64-66, 68-69, http://www.hellenic-cables.com/752/el/oikonomikes-katastaseis/

102-8
Πληροφορίες για υπαλλήλους και 
άλλους εργαζομένους

Σελ. 5, 24-25, 46-47, 68-69

102-9 Εφοδιαστική αλυσίδα Σελ. 5, 22, 68-69

102-10
Σημαντικές αλλαγές του οργανισμού 
και της εφοδιαστικής αλυσίδας

Σελ. 67
Δεν σημειώθηκαν σημαντικές αλλαγές σχετικά με το μέγεθος, τη δομή, το ιδιοκτησιακό καθεστώς ή την 
εφοδιαστική αλυσίδα του οργανισμού, κατά την περίοδο αναφοράς του Απολογισμού.

102-11 Αρχή της πρόληψης Σελ. 12-13, 16-17, 32-33, 34-38, 41, 43-44, 49-53, 59-61

102-12 Εξωτερικές πρωτοβουλίες UN Sustainable Development Goals

102-13 Συμμετοχή σε οργανώσεις Σελ. 72, http://www.hellenic-cables.com/580/el/summetoxi-se-diktua-kai-organismous/

Στρατηγική

102-14 Δήλωση Διοίκησης Σελ. 2
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GRI Standards Δημοσιοποίηση Αριθμός σελίδας / παραπομπή
Εξωτ. 

Επαλήθευση

Ηθική και ακεραιότητα

102-16
Αξίες, αρχές, πρότυπα και κώδικες 
συμπεριφοράς

Πολιτική Βιώσιμης Ανάπτυξης, Κώδικας Δεοντολογίας και Επιχειρηματικής Ηθικής, Ενοποιημένη πολιτική 
ποιότητας – περιβάλλοντος και ενέργειας - υγείας και ασφάλειας στην εργασία, Κώδικας Δεοντολογίας 
Προμηθευτών, Πολιτική Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων, Πολιτική ακεραιότητας και διαφάνειας, κατά της 
διαφθοράς και της δωροδοκίας, Πολιτική Ασφάλειας Πληροφορίων 
https://www.hellenic-cables.com/592/el/episkopisi/, https://www.hellenic-cables.com/592/el/viosimi-anaptuxi/ 

Διακυβέρνηση

102-18 Δομή διακυβέρνησης Σελ. 62

Διαβούλευση με τα ενδιαφερόμενα μέρη

102-40
Κατάλογος ομάδων ενδιαφερόμενων 
μερών

Σελ. 29

102-41 Συλλογικές συμβάσεις Σελ. 75, 68-69

102-42
Αναγνώριση και επιλογή 
ενδιαφερόμενων μερών

Σελ. 29

102-43
Προσέγγιση στη διαβούλευση με τα 
ενδιαφερόμενα μέρη

Σελ. 29

102-44
Βασικά θέματα και προβληματισμοί που 
προέκυψαν

Σελ. 29

Μεθοδολογία σύνταξης Απολογισμού

102-45
Οντότητες που περιλαμβάνονται στις 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις

Σελ. 67, http://www.hellenic-cables.com/752/el/oikonomikes-katastaseis/

102-46
Καθορισμός του περιεχομένου του 
απολογισμού και των ορίων των θεμάτων

Σελ. 67

102-47 Λίστα ουσιαστικών θεμάτων Σελ. 26-27

102-48 Αναδιατυπώσεις πληροφοριών Σελ. 67

102-49
Αλλαγές στη διαδικασία έκδοσης 
απολογισμού

Σελ. 67

102-50 Περίοδος αναφοράς 01/01/2020 - 31/12/2020

102-51
Ημερομηνία πιο πρόσφατου 
προηγούμενου απολογισμού

Ιούλιος 2020

Παράρτημα IΙΙ. Πίνακας περιεχομένων GRI
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GRI Standards Δημοσιοποίηση Αριθμός σελίδας / παραπομπή
Εξωτ. 

Επαλήθευση

102-52 Κύκλος απολογισμού Ετήσιος

102-53
Υπεύθυνος επικοινωνίας για ερωτήματα 
αναφορικά με τον απολογισμό

Σελ. 67, 83
http://www.hellenic-cables.com/el/ContactUs/

102-54 Ισχυρισμός για τα κριτήρια συμφωνίας Σελ. 67

102-55 Πίνακας περιεχομένων GRI Σελ. 77

102-56 Εξωτερική διασφάλιση Σελ. 70-71

Ειδικές δημοσιοποιήσεις ανά ουσιαστικό θέμα

Έρευνα και ανάπτυξη - Προϊοντική καινοτομία

Σημαντικό θέμα για: Μετόχους, πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές

103: Διοικητική 
πρακτική

 103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 6-7, 8-9, 10-11, 12-13, 14-15, 16-17, 22-23, 24-25, 29

Δείκτης  
Hellenic Cables

Έρευνα και ανάπτυξη Σελ. 12-13, 15, 22-23

Διαφάνεια και υπεύθυνη διακυβέρνηση

Σημαντικό θέμα για: Μετόχους, πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές, κράτος και φορείς, χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, τοπικές κοινωνίες

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 22, 24-25, 29, 58-60 

GRI 205
205-3 Επιβεβαιωμένα περιστατικά 
διαφθοράς και σχετικές ενέργειες

Κατά το έτος αναφοράς (2020), δεν σημειώθηκε / αναφέρθηκε κανένα περιστατικό διαφθοράς.

Υπεύθυνη διαχείριση προμηθειών

Σημαντικό θέμα για: Πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές, κράτος και φορείς, τοπικές κοινωνίες

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 22, 24-25, 26-27, 29, 57, 68-69

GRI 204
204-1 Ποσοστό προμηθειών από 
τοπικούς προμηθευτές

Σελ. 57, 68-69

Παράρτημα IΙΙ. Πίνακας περιεχομένων GRI
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Παράρτημα IΙΙ. Πίνακας περιεχομένων GRI

GRI Standards Δημοσιοποίηση Αριθμός σελίδας / παραπομπή
Εξωτ. 

Επαλήθευση

Διαχείριση κινδύνων

Σημαντικό θέμα για: Μετόχους, πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές, κράτος και φορείς, χρηματοπιστωτικά ιδρύματα

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 24-25, 29, 58-61

Δείκτης  
Hellenic Cables

Ανάπτυξη και εφαρμογή συστημάτων 
διαχείρισης ανά πυλώνα δυνητικού 
επιχειρησιακού κινδύνου

Σελ. 22, 41, 49-53, 60-61 

Πελατοκεντρική προσέγγιση

Σημαντικό θέμα για: Μετόχους, πελάτες, εργαζόμενους

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 5, 8-9, 10-11, 13, 15, 16-17, 20-21, 24-25, 26-27, 29

Δείκτης  
Hellenic Cables

Δείκτης μέτρησης ικανοποίησης 
πελατών

Σελ. 20-21

Ασφάλεια πληροφοριών και προστασία δεδομένων

Σημαντικό θέμα για: Μετόχους, πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές, κράτος και φορείς

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 21, 24-25, 29, 60-61

GRI 418
418-1 Συνολικός αριθμός τεκμηριωμένων 
αναφορών για παραβιάσεις ιδιωτικότητας 
πελατών και απώλειες δεδομένων τους 

Κατά το 2020 και έτος αναφοράς του παρόντος Απολογισμού, δεν υπήρξαν
καταγεγραμμένα περιστατικά παραβίασης ιδιωτικότητας των πελατών και απώλειας δεδομένων τους.

Υγεία και ασφάλεια στην εργασία

Σημαντικό θέμα για: Μετόχους, πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές, κράτος και φορείς

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 17, 21, 24-25, 29, 41, 48-53, 61

Δείκτης  
Hellenic Cables

Παρακολούθηση της επίδοσης σε 
θέματα υγείας και ασφάλειας

Σελ. 49-53, 68-69
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Παράρτημα IΙΙ. Πίνακας περιεχομένων GRI

GRI Standards Δημοσιοποίηση Αριθμός σελίδας / παραπομπή
Εξωτ. 

Επαλήθευση

GRI 403
(2018)

403-1 Σύστημα διαχείρισης Υγείας και 
Ασφάλειας

Σελ. 50 

403-5 Εκπαίδευση εργαζομένων σε 
θέματα Υγείας και Ασφάλειας

Σελ. 50, 53, 68-69

Εκπαίδευση, ανάπτυξη εργαζομένων και προσέλκυση ταλέντων

Σημαντικό θέμα για: Πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές, κράτος και φορείς

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 17, 22-23, 24-25, 29, 41, 42-44, 49

GRI 401
401-1 Συνολικός αριθμός και ποσοστό 
κίνησης εργαζομένων 

Σελ. 5, 46, 68-69 

GRI 404 404-1 Μέσος όρος ωρών εκπαίδευσης Σελ. 46

Διαφορετικότητα και ίσες ευκαιρίες

Σημαντικό θέμα για: Εργαζόμενους, κράτος και φορείς

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 24-25,29, 42-43

Δείκτης  
Hellenic Cables

Καταπολέμηση διακρίσεων Σελ. 42-43, 59-60

Κλιματική αλλαγή

Σημαντικό θέμα για: Μετόχους, πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές, κράτος και φορείς

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 12-13, 15, 24-25, 29,  31-38, 61

GRI 302
302-1 Κατανάλωση ενέργειας εντός του 
οργανισμού

Σελ. 34-35, 68-69

GRI 305
305-1 Άμεσες εκπομπές CO

2
Σελ. 34-35, 68-69 

305-2 Έμμεσες εκπομπές CO
2

Σελ. 34-35, 68-69 
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Παράρτημα IΙΙ. Πίνακας περιεχομένων GRI

GRI Standards Δημοσιοποίηση Αριθμός σελίδας / παραπομπή
Εξωτ. 

Επαλήθευση

Διαχείριση αποβλήτων

Σημαντικό θέμα για: Πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές, κράτος και φορείς, τοπικές κοινωνίες

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 5, 12-13, 24-25, 29,31, 32-33, 36-37

GRI 306 
(2020)

306-3 Ποσότητες παραγόμενων 
αποβλήτων 

Σελ. 36-37, 68-69

Διαχείριση της ενέργειας

Σημαντικό θέμα για: Πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές, τοπικές κοινωνίες

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 12-13, 24-25, 29, 31, 34-35, 36-37

GRI 302
302-1 Κατανάλωση ενέργειας εντός του 
οργανισμού

Σελ. 34-35, 68-69

Συμβολή στην κυκλική οικονομία

Σημαντικό θέμα για: Πελάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές, κράτος και φορείς, τοπικές κοινωνίες

103: Διοικητική 
πρακτική

103-1, 103-2, 103-3 Σελ. 2, 12-13, 24-25, 29, 31, 32-33

Δείκτης  
Hellenic Cables

Πλαίσιο κυκλικής οικονομίας της 
Εταιρίας  

Σελ. 32-33
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Έντυπο αξιολόγησης Απολογισμού και επικοινωνίας
Σε ποια ομάδα συμμετόχων της Hellenic Cables ανήκετε;

 Εργαζόμενοι 
 Προμηθευτές
 Μέτοχοι 
 Επενδυτές

 Πελάτες
 Εκπρόσωποι χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων
 Μέλη τοπικών κοινοτήτων
 Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις

 Εκπρόσωποι κρατικών ή θεσμικών φορέων 
 Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης 

Άλλο:  ..........................................................................
....................................................................................

Με βάση τα στοιχεία που παρουσιάζονται στον Απολογισμό Βιώσιμης Ανάπτυξης 2020, πώς θα αξιολογούσατε την Hellenic Cables, ως υπεύθυ-
νη εταιρία στους άξονες ESG;

Εξαιρετική         Καλή       Μέτρια        Χρειάζεται βελτίωση  

Πόσο εύκολα εντοπίσατε τις πληροφορίες ή τα θέματα  που σας ενδιαφέρουν στον Απολογισμό; 
Πολύ            Αρκετά    Σχετικά    Καθόλου      
εύκολα  εύκολα  εύκολα  εύκολα

Σχετικά με τα στοιχεία που παρουσιάζονται στις ενότητες του Απολογισμού, επιλέξτε τον βαθμό συμφωνίας σας με τις παρακάτω δηλώσεις:  
(1) Διαφωνώ απόλυτα, (2) Διαφωνώ, (3) Ούτε συμφωνώ/ούτε διαφωνώ, (4) Συμφωνώ, (5) Συμφωνώ απόλυτα

1 2 3 4 5

1. Καλύπτονται οι αρχές και τα θέματα που θεωρείτε απαραίτητα για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη της Εταιρίας

2. Υπάρχει ισορροπία και σαφήνεια μεταξύ των ενοτήτων

3. Η δομή είναι λειτουργική και ο Απολογισμός ευανάγνωστος

4. Η σχηματική απεικόνιση των στοιχείων είναι κατανοητή

5. Η εικαστική παρουσίαση είναι ικανοποιητική και οι εικόνες εμπλουτίζουν θετικά τον Απολογισμό

Παρακαλούμε επισημάνατε θέματα που δεν έχουν αναφερθεί στον Απολογισμό και θα θέλατε να συμπεριληφθούν στην επόμενη έκδοση:

Παρακαλούμε περιγράψτε τους βασικούς προβληματισμούς σας ή θέματα που έχετε εντοπίσει κατά τη διάρκεια της συνεργασίας σας με την Εταιρία και επιθυμείτε να 
επικοινωνήσετε.

Παρακαλούμε αποστείλατε το ερωτηματολόγιο υπόψη:
Χριστίνας Νεοφώτιστου, Marketing & Communication Officer
Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 33, 15125 Μαρούσι, Τηλ.: 210 6787 900, Fax: 210 6787 406, E-mail: cneofotistou@hellenic-cables.com,  www.hellenic-cables.com

*Τα προσωπικά στοιχεία προστατεύονται, σύμφωνα με τα όσα ορίζει ο νόμος περί προσωπικού απορρήτου.
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 Κεντρικά γραφεία
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Τηλ.: 210 6787 416, 210 6787 900, Fax: 210 6787 406, 
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